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INTRODUCCION •. 

Una: nueva f~gura jurid.ica'; s·e h~ implementado en el Derecho 

Positi~o Mexic·an~:_ ··1ci ___ ~Uot-:i-~C~mp~n~oi:.oria. 

como t~d~~-·_1as.-deinás ffguras, es menester estudiarlas formal y 

material'ment~~ El primer· obstáculo con que nos encontramos viene de lo 

reciente de estos cuotas; por lo que no existe prácticamente nada escrito 

sobre ellas por la Doctrina, ya que no fué sino hasta el dia 13 de enero 

de 1986 que se contemplaron en la Ley Reglamentaria del Articulo 131 de 

1..1 .:onstituci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos. 

La razón por la que esta Ley lns tomó en cuenta es muy complejo 

debido a que abarca cuestiones no solo jurídicas, sino de problemáticas -

politices y principalmente económicas de México: 

La gruve fnlta de> liquidez del país. y la calda de los precios 

del petróleo obligaron,como es sabido, u instrumentar la llamada 11 recon-

vención industrial''. Esta, entre otras cosas, consiste en modernizar la -

planta productiva nmntit~1tiva y cualitaLivam~11tc parJ poder s•1bir a mej~ 

res niveles internacionales de competividad. La exportación de manufac-

turas se consideró acertadainente como el único medio para afrontar los -

problemas nacionales (principalmente la deuda exlerna y el restablecimie.!!. 

to del equilibrio en la ha lanza de pagos). 

Asi. 1 con el plan nacional de desarrollo por delante, se crearon 

programas de fomento tendientes a incrementar la actividad cxportadoru. -

El Programa Nacional de Fomento Integral <ll Comercio Exterior(PRONAFICE} 1 

seguido del Programa de Fomento Integral a las Exportocioncs(PROFIEX), 



fueron. los pri.meros proyect.<?S -·~C::.º~~'!'icos tend.ie~t~~.- a hacer. más atracti"'.a 

la aCtividad exportadora. A.:e'stbs Siguieron·: una gran ·cBntidad de políti­

cas gubernamentale~, f·i.nan~ia.mi~:~~o, ~; s.Í.t;l~_li~i~ac;:.ión. ·~d'.m.inl~trBt~va a l~s 

- :c. -Aunado' a" ~ó~·:Bl)ter~_Of fUé- nécesario- actualizar el .orden juridic9 

del comercio exte_rior ·de M~xico 1 comenzando por la expedición de infinidad­

de Decretos eO materia de Contl-ol de cambios, culminando con la promulgación 

de la ~ey de Comercio Exterior (Ley Reglamentaria del Articulo 131 Consti-

tucional) y su respectivo Reglamento sobre prácticus desleales. 

Paralela a todos estos netos del Gobierno para resolver la crisis, 

se tenia una idea fundamental tendiente a enfrentar al pais a la realidad -

económica y comercial del mundo: La entrada de México al Acuerdo General 

sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT). Después de unn serie de com-

plicndas ne3ociaciones inteligentemente llevad11s u cabo por 1os represen-

tantes de los intereses mexicanos, el país fué signntario del acuerdo, me-

diante el Protc1colo de Adhesión de feclvt 17 de julio de 1986. 

En este momento estamos lo más prcpar:idos posible con los pro-

gramas, decretos y leyes expedidos para poder hnccr frente u todas y cacla 

una de lus sil.unciones lnhcrcnte;-; al comercici intcrnncionaJ, del que has-

ta ahora vamos a formar partC' :llenamente. Sin embargo, lns situaciones de 

hecho que se vn1·an prL'tH.~nlnndo, segurnmcntP originnrún Jos cambios de las 

poUticas a seguir, ln.s leyes los prugrt1mas, para nsí alglin din afrontar 

eficientemente la si tune ión. 

La Lllota cumpcnsaturia ('5 un in-;lJ urwnto usado por infinidad de 

paises desde hace mucho tiempo. En México s..-imos "novatos" en esta materia, 



lo que nos obliga a actualizarnos, estudiar y estar pendientes de su cur-

so y .funcionamiento con el objeto de aplicarla lo más perfectamente que 

se pueda, Esto último es precisamente lo que me propongo al realizar es-

te trabajó, 

El estudio es muy complejo, por lo que lo he- estruct~rad-0 de lB, 

siguiente manera: 

En primer lugar se plantea la problemática a resplver dui~2_te el 

curso del tema. Posteriormente se hará una breve reseña de .10 -que son- las 

prácticas desleales de comercio internacional y de la función de la cuota 

compensatoria como medio de defensa ante éstas, procurando ser breve y -

aclarando que únicamente se dnrá un esquema general sin enjuiciamientos ni 

circunstancias derivadas en el Derecho Mexicano. 

El tercer capitulo de esta tesis se propone resolver el proble-

ma de forma, consistente en cuál es el funcionario legalmente indicado pa-

ra imponer cuotas compensatorias. El problema se ogota en ese mismo capi­
/ 

tulo y es tratado debido n que nfecta esencialmente el funcionamiento de 

las cuotas compensatorins, de tal manera que, dejarlo sin aclarar, desvir-

túa 11J siguiente y principal cuestión a tocar: La naturnlezu jurídica de 

las cuotas compensatorias. 

El capítulo 4u. referi:nle <-1 lu regulación jurídica y doctrinal 

de los créditos fiscales y el c~pítulo So, que trntu del análisis sistemá-

tico de la regulación de las cuotas cumpPmwtorias en la Ley de Comercio 

Exterior y su Reglamento, dan pil' a crmcluir en un último capitulo don-

de !ia~<.1clvs en lo dicho durante todo el trabajo, se dorú un,1 visiún de lo 

que deben ser lns cuotas compensatorio~ formal y materialmente, proponíen-

d<}.de sor necesarias, las modificaciones lcgules pertíncntes, 
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CAPITULO I 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLE!>;A 

I.- GENERALlUADES 

Las diferentes ramas que componen el derecho tienen una muy estr.!t 

cha relación entre si, por lo que en numerosds ocasiones nos encontramos -­

con problemas jurídicos en los que intervienen varias disciplinas. Esto nos 

enseña que los problemas aunque se resuelvan en forma parcial, ello siempre 

es con la idea total o integral del derecho. 

El hacer un estudio sobre la naturaleza jurídica de las cuotas -­

compensatorias implica un análisis desde diferentes rmr.as del derecho. Ya -

que éstas, originalr.:iente utilizadas como un medio de defensa contra las prá.f_ 

ticas desleales de comercio (institución de Derecho ~·~ercantil) y, por lo tan. 

to una forma de restricción al comercio por parte del Ejecutivo (institución 

de Derecho Administrctivo), han sido incoporadas en el Derecho Mexicano en 

forma tal que se asemejan n un impuesto ( 1nst i tuc 1ón de Derecho Fiscal), por 

lo que deben tt·ner su fundamento en nuestra carta magna (institución de IJer~ 

cho Constitucional); y por últino, por su ir.1portante función como instrumen­

to de repercusión económica nacional e internacional constituyen ur:c, rarte -

del derecho riel come re ir, ; ntern<!cioníll (institución de Derecho Económico). 

En primer lu¡:ar se planteará la problemdtica u resolvci· en el tron.§_ 

curso de este trabajo, con el objeto de lograr una conclusión en lé:. que se -

aporten elcment.os que r.1ejoren la comprcnsi6n y funcionamiento de las cuo­

tas compensatoria~. 

I.1.- LúS CUOTAS CO)iPENSATOf!I AS. PRO!>l.l:}i,\TICA LEGAL Y CONST ITCCIO-
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NAL. 

Se comenzará con un estudio de lo que son las llamadas prácticas 

desleales de comercio internacional y la función de la cuota compensatoria 

como medio de defensa ante éstas. Esto nos dará las bases necesarias para 

la resolución de los problemas que a continuación se exponen. 

I.1.1,-.\UTORIDAIJ FACULTADA PARA IMPONER CUOTAS COMPE~SATORIAS. 

Uno de los problemas a tratar se presenta al investigar en la ley 

qujén es la Alll oridad que conforme n ésta, es la indicada para aplicar una 

i:uota :;ompensatoria. 

Como veremos a profundidad en el tercer capitulo de este trabajo, 

constitucionalmente es el Poder Ejecutivo el único que podrá ser autorizado 

para la aplicación de cuotas compensatorias. Sin embargo la ley especifica 

autoriza e una Secretaria de Estado para hacerlo. 

El objeto esencial en esta parte es comprobar el alcance del tér­

mino11Podcr Ejecutivo". Esto, para lograr dar una salida al problema de si 

es o no inconstitucional la ley específica al otorgar facul tadcs a persona 

distinta de la c¡ue la Constitución señala. La pregunta sf.'>ria lson !;:is Se:cr!l 

tarias de Estado parte o depositaria~ del Poder Ejecutivo, o este incluye -

únicamente al Presidente de la RepúbJ ica? 

Este tema, aunque no es propio de la naturaleza de las cuotas CO!!!. 

pensatorias lo trato debido a su importancia. Sus consecuencias pueden ser 

de tal reperr:u~ión, que de no aclararse y resolverse oportum:imcnte, afecta­

ría su correcto funcionamiento, Pero aclaro que no see:;tufffi..n a profundidad 

sus derivaciones de derecho de garantías y ar;iparo, porc;ue el hacerlo nos -­

desviaría demasiado del fin que persigue este trabajo. 

l. l. 2. - L,\ NATURALEZA JURID!CA DE LAS CUOTAS CüflPENSA'fORIAS. 
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lQué son las cuotas compensatorias? Es ·1a pregun_ta prinC:.i¡}al en. -

este estudio. Los capítulos IV, V y VI estarán destinado_s- a' t'esolvcr~a ~ . pr<?­

curnndo 1con los elementos que se aportarán, dar ~~·~ idea ~f~ra ~-:/ c~h--fu~dO­

mento sobre su naturaleza. 

Toda figura juridlcn tiene dentro de su_ nat~-fBi~~~-- d~?-~ ;~~~~~-~ti>~-; 
el formal -y r.l r.mterial. El aspecto formal i~cluye la ma-ñera · e~ñ · 1a-:qu.:;-=· é"~tD 
se considera e.n los términos de la ley. El aspecto material coi-responde a lci r¡ue 1n 

figura es, independientemente de lo que la ley dign al respecto. 

Generalmente ambos coinciden, sin embargo, cuando no es así y se 

busca esclarecer la naturaleza jurhlica de una figura, es necesario hacer un 

estudio_ legal y doctrinal para llegar a uno conclusión lógica~ No se trata -

de dejar las cosas como están solo porque la ley lo dice, ni tampoco de ha-

cer caso a consideraciones puramente teóricas, pero sin efecto legul a] guno. 

De cualqutcr manera, la meto es lograr un equilibrio entre ambos 

aspectos con el objeto de mejorar la validez y funcionamiento de la figura 

estudiada, proponiendo de ser necesario modi[icociones a la ley. 

Las cuotas compet1suLor ias en <: l Derecho !·~cxic:rno, han si.do i. ncor-

paradas formalmente como un impuesto en el presupuesto de fngresos en Pª!. 

tic u lar en la Ley Aduanera. !\o obstante, la ley reglamentaria del artículo 

131 constitucional (la que desde ahora denominaremos Ley de Comercio Ex Le--

rior) no les da cspccificamentü ese cnrlicter. Por consiguiente, en un plano 

puramente material basado en lo que las cuotas compcnsatorins y l0s imp11es-

tos tleben ser y. principulmcnle tlefinicndo para qué están hechos, se compr.Q. 

hará si es correcta o no la dctcrminacién legal. 

Formal y matL•rialmcnte, los impuestos tienen como cualquier figura 

un número tleterrünudo de el cmentos, pri ne ipi os y ca rae tcrist icas esenciales. 
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Estos son aceptados por ln doctrina 1 y por regla general,acogidos por la. -

ley para todas aquellas figuras que se consideren impuestos, bien sea por -

reunir dichos requisitos o por mandato legal que les de ese carácter. 

En este último caso, se deberán estudiar las características mat~ 

riales y formales de las cuotas compensatorias a la luz de la doctrina, de 

los ordenamhmtos legales internacionales al respecto y de la Ley de Cor.ie.r. 

cio Exterior. Esto con el objeto de probar si el mandato legal estatuido en 

la Ley Aduanera es correcto,si concluimos que las cuotas compensatorias efe.s_ 

tivamente son impuestos. De no ser ast nos preguntamos nuevamente lqué son 

las cuotas cor.ipensatorias?, Y poc lo tanto ¿ A qué se debe que el legislador, 

a pesar de tratar a las cuotas compensatorias como un impuesto en la Ley -­

Aduanera, no haya incluido debidamente sus requisitos en la ley específica? 

les que éstos (requisitos) no concuerdan con la naturaleza propia de las -­

cuotas compensatorias? 

Para resol ver el r1roblema, paralclar.iente al desarrollo rJe un estudio 

teórico legal al respecto, incluyo un capítulo referente al funcionamiento 

de las cuotas compensatorius, además de una serie de ejemplos supuestos de 

hecho que nos serán de gran ayuda para llegar a una conclusión. 
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CAPITULO II 

LAS PRACTICAS DESLEALES DE COMERCIO INTERNACIONAL 

l.- RESTRICCIONES A LA LIBERTAD DE CO~!PETENCIA. 

El ejercicio de la libertad económica que por regla general debe 

imperar en el comercio inlernaciona.l, se basa esencialmente en la libertad 

de competencia que "es la rivalidad por el ingreso mediante el procedimien-

to de ofrecer más por menos11 
( 1). 

GC"neralmente esta libertad se entiende como un fenómeno económico 

exclusivamente, sin embargo, al hacer uso lle ella, los actos efectuados 

tienen que ser regulados por el derecho debido a su naturaleza: 

En realidad la libertad de competencia en el sentido de 
libertad 1 para realizarla en cualquier actividad y valiéndo­
se de cualquier medio, no ha existido nunca. El derecho ha -
puesto siempre límites a estaJ.ibertad, ya sea para proteger 
el interés público, ya seu pura proteger inlert!ses legítimos 
privados (2). 

Los limites a la libertad de competencia, se han impuesto, no ta.!!. 

to por la violación de un derecho, sino por el abuso en el ejercicio de és-

te. 

II. - LAS PRAGfICAS DESLEALES DE cmtERCIO INTERNACIO:lAL. 

Una práctica desleal de comercio es precüwmente el abuso en el -

ejercicio de la libertad de coir.petencia. Existen muchas formas de prácticas 

desleales, por lo que no hay un catálogo que las enumere. Puede haber, por -

ejemplo, actos destinados a crear confusión, actos de denigración, de des--

l J'.:!IN V, VANSlCJJ.E: Intro:hrciónnl::!·:.::::-~.c. (trad. dcl ingll-s JXlr Angel Cillls): la. Es:!., Uffl-IA, 
~fudco, 1959, P .31. 

2 fE.JFE DE 2Il ... A CA.Ü?/1RES: Trnt.."ltJn <le IX>recho CnrPrC'ial íánrnraclo ; M:intaner y Sini.ci, S.A., 
l'orcclona, 1962, Tmn 1! , P. 541. 
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organización gefleral d!"!l ·mercado~ etc • 

. - Estos últimos '."'" que son los que a este trabajo interesan - provo-

can dicha _'desorganizaci6n en el mercado en el que operan por medio de "la 

venta de meré:.ancias· en-condiciones que.no se consideren comercialmente co-

rrectas y que tiendan a perjudicar a los competidores" ( 3). Dentro de este 

género y en especifico en materia de comercio internacional, dos son los ca-

sos típicos de prácticas desleales que pueden ] legar a provocar esti;:: des--

equilibrio en un determinado mercado: el dumping y el subsidio a la export~ 

ción. 

El código antidumping, acuerdo relativo a la aplicación del artí-

culo VI del Acuerdo Genero! Sobre Aronccles Aduaneros )' Comercio (desde este 

momento denominado Gt\Tl' por sus sigl.:ts en inglés) dice: 

Articulo 11.- Dctt:rmi11o1ción de la existencia de dumping. 
1.- 1\ los efectos del presente código. se conside!"3rá que 

un producto es objeto de dumping, es decir, que se introduce -
en el mercado dt• otro país a un precio inferior a su valor nor­
mal, cuundo su pn:icio de exportación al exportilrsc <le un país 
a otro sen menor que el precio comparable, en el curso de oric­
racioncs comcrciules narria les, de un protlucto similar <le~ti11a 

do ul cu1isumu 01, el pnís e:xportn<\or t 4). -

En otri.ls palalic1s, cuando el cxportntlor disminuye el precio del 

producto (llegando incluso al ~xtfl•mu de situarlo abajo del cost di.: produs_ 

ción) a un precio menor del que se vende en el paí.s de origen, o menor a los 

precios rim• se consideren comparables, con el objeto de apoderarse o de5eSt,2. 

bilizaI" el mercado del pnís de destino, estomas frente a unri pr5ctica de du!!! 

ping. 

El Gt\TT en su segunda parte ~·c'iialu que h.'.lbrá subsidio la ex.portQ. 

3 Tbid; p. '.JS.9. 
4 Art. \"I del Acuerdo Rela~vo '! l.a Aplicación tlel ,\rtin1lo Vl del J\cUürdo General SJbre Arim­
cel~ 1\cl11:ux:~os v ,C111i:.•rn.o ((h:ligo Anticlt!1s1ing: en .J(l1:l~ \~Tltl:R! IA.:rC>c.ho del Cmcrcio Tntcr­
nac 1rn••I: lJJC, l.u'.llia.lay_m1, 1cE1, ,\I:l'fKliu: II, p. 2.lb, 



ción cuando: 

Articulo XVI.- Subvenciones. 
Sección A.- Subvenciones en general. 
No. l.- Si una parte contratante concede o mantiene una 

subvención, incluida toda forma de pt"otecc:.ión a los ingresos 
o de sostén de ]os precios, que tenga directa o indirectame.!!. 
te por efecto aumentar las exportaciones de dicha parte con­
tratante ••. (5). 
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Estas subvenciones, que_: pueden ser en forma direct?. o ir.directa 

repercuten en el precio del producto, pcrmi tiendo que el productor del pa{s 

de origen (o el importador) aborde el mercado del país de destino con vent~ 

jas que no son propias de la libre competencia. 

Tanto los subsidios como el dumping colocan en desventaja comer-

cial a el o les productores del país de destino. Con:o se \"C, esta desven-

taja no proviene en si de actos imputables al productor del lugar de llega-

da de las mercancías, como seda el caso de deficiencia en la producción o 

mal manejo de costos. Proviene de factores extraños a éste. 

Por esta razón, las negociaciones internncionales así como las l~ 

gislncioncs nacionalcs,sc han preocupado por limitar la libertad de campe-

tencia en beneficio de sus productores en los casos en que se lleven a cabo 

prácticas desleales de comercio internacional. 

II, 1.- LA CUOTA COMPENSATORIA COMO MEDIO DE DEFENSA AnE PRACTI_ 

CAS DESLEALES DE cm1rnc10 INTERNACIONAL. 

Tanto en el caso de merc.Eincias subvencionadas como en condiciones 

de dumping, el importador se hace acreedor c.l pngo de una cantidad igual al 

monto del subsidio en el primer caso¡ y a la diferencia entre el precio CO,!!!. 

parablc y el que tienen las mercancías al ser import.adas mediante prácticas 

de dumping. 

5 Art >i.'Vl del Acuerdo General Sobre Anm:elcs y Crocrcio; en C.u .. lllcrnos dP.l Scro<lo-55: fnfornn-­
ción &'lSica sobre el (V\lTv el Ú...':S..1n0Uo ln:lustria.l v Ca:rrcial de !·~rico; Uiro::d/Jn de t\r-
blicaciones del Se!ado de b República, f'Cx.i.co ll_E~, mcxo 2, p.27. -
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Ejemplificando 1 si una importaci6n de cañas de pescar de la marca 

Superflex 1 qu-e en operaciones comerciales normales tie-nen un preciiJ de ...; __ 

Dls.100.00 U.S. - -en los mercados internacionn1es yío-del-pais_de origen, 

pretenden ser introducidos al mercndo nacional a un precio de Dls.85.00 U.S. 

- , favorecidos por un sub.c:;;idio o en condiciones de dumping, el importador 

deberá pagar una cantidad igual a. la diferencia de precios -(Dls.15.00 U.S. ). 

Esto con el objeto de compensur dicha diferencia, obligando así al 

importador a competir en condiciones de igualdad con el productor del país 

de destino. 

El instrumento mediante el cual se lleva a cabo dicha obligación 

es la cuota compensatoria. El GATI ,como ln carta magna en lo que respectu 

a la normatividad jurídica del comercio internacional, estipula por lo que 

hace a este instrumento que: 

ARTICULO V 1.- Derechos antidump.i.ng y derechos corapensator ios. 
6.- a) ••••. 

b).- Las partes contratantes podrán autorizar a cualquier 
parte contratante para que perciba un derecho antidumping o 
un derecho cornpcnsatoriu sobre la importación de cualquier rroduc­
to con el objeto de compensar un dumping o unu subvención que cau­
se o amenace causar un pcrjuic: io importante a unu rnrn;:i de le pro­
ducción en el territorio de otro parte contratante que exporte el 
producto de que se trate al territorio de la parte contratilntc im. 
portaJoril ( (¡). 

El GATT maneja ctos medios de compensación: los derechos antitlumpi11p, 

adcr.i.s de los compcnsalor ios ( C'St os u 1 timos <J¡>l i cables al subsidio). En Mé-

xico, y por tanto pnrn efectos de este Lrab;:i_iu. se reunieron ambo~ conceptos 

en el de "cuota cmr..pcnsator ia" debido a <¡lw su:s efectos son los 'Ilj smos. 

Lu imposición de cuotas compensatorias debe reunir de>rto5 procedi-

mientas y caracterí.sticas, los que estudi iremos a profun<lidad en l'l cnpllulo 

V. S11 aplicación no debe ser en forr.)a indiscriminada. Los signalur ios del -

6 ]bid •• p.11 



GATI reconocen: 

.... que las prácticas antidumping no deben constituir un im­
pedimento injustificable para El comercio internacional y -
que solo pueden aplicarse derechos antidumping contra el du!!! 
ping cuando este causa o amenaza causar un perjuicio importan­
te a una industria existente o si se retrasa sensiblemente la 
creación de una industria ( 7 ) . 
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Generalmente se exige la realización de los siguientes pasos para 

aplicar cuotas compensatorias: 

a).- Se deberá efectuar una investigación. 

b) .- Esta, la solicitarán por escrito el o los productores afecta-

dos (en algunos países procede de oficio). 

e).- Los solicitantes deberán ofrecer pruebas suficientes que com 

prueben: i.- la existencia de un daño o posible daño; y 

ii.- La relación causal entre los ir.i.porteciones en condiciones de -

práctica desleal y el supuesto daño ( 8). 

Por lo t dlllo, si <le lo re?.l i znc ión de los supuestos señalados se 

desprende que ul prnúuctur liel pnts de origen, con base en un adecuado mun_g_ 

jo de costos y una eficiente producción o beneficiado mediante subsidios -

permitidos en la práctica internacional, realiza exportaciones o bajo precio 

no está llevando a cabo prácticas desleales por lo qun 110 deberá pagar cuo-

tas compensatorias. El u~o <le éstos, no pretende en ningún momento solapar 

la ineficoncio de los productores nacionales. 

Incluso, tomando en Lucnta lo continuidad de las operaciones co-

r.ierciales intcrnncionalcs como uno de los principios del GA'IT, aún cunndo 

se estuvieren ililportando productos en condiciones de dumping o subsidiados, 

si no se causa L'l daño mencionado en los párrafos anteriores, su impar-

7 O:nsidcrnnlos al i\cuen\o Rdat ivo a la apliGiCién del :\rt kulc1 VI del GSIT; en .J. Wit.ker: 
Op. cit., A~lice I1, p. 215. 

8 Cfr. art. lT del 1\clll.>rd0 Relativo ,1 la lntcrpret.arión v ap1 icación de los 1\rtículos V~ 
\\'11T del (',,\TI'; en lliIS M1\lPICA lA"l\ffilD: Qté es el C,\1T '! ; la. f;.I. , Grij<.!llx), t'l!'xico -
1979, Ar)2XO 111, p.p. l<"J~?)l. 
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tación no deberá quedar sujeta al pago de una cuota compensatoria. 
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CAPITULO 111 

AUTORIDAD COMPETENTE PARA INl'ONER CUOTAS COMPENSATORJ AS 

1.- FUNDAME~'TOS CONSTITUCIONAL Y LEGA[;. 

El fundamento t.onstitucional Ue las Cuotas compensatorias se en-

cuentra consignado en el segundo párrafo del articulo 131. Las razones por 

las cuales se dcduc:e como tal se explicarán _con amplitud ~n el cuarto cap1-

tulo. Independientemente, esta sección alude Únicamente al funcionario ind.i 

cado para imponerlos: 

ARTICULO 131.-
El Ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de la 

Unión para aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las 
tarifas de exportnción e importación expedidas por el propio 
Congreso. . • ( 9). 

Si recordamos la importancia de lns cuotas compensatorias como in.2_ 

trumento económico, mencionada en el cnpitulo anterior (y por otras razones 

a exponer) notamos que pot.h ia causar graves dn.fios al proch1ctor nacional -5.Q 

licitante del estulilec1mienLo di.! cuotas compcr.sntorias- el tener que sujetar. 

se a la cor.iplejidad que implica un proceso lcgislotivo que determine su pro-

cedencia. Por lo tanto, es lógico que ésta sea una de las facultades que el 

Congreso puede llclegnr al Ejecutivo (facultwd extraordinaria para legislar -

del Ejecutivo que se esludiará en el 5iguientc> capítulo). 

El fundamento legal de las cuotas compensatorios es la Ley de Co-

mere io Exterior. la que udemás de rc,~larncntar ul articulo 131 Conslituc ional, 

funciona como lo delegación expresa del Congreso de las facultades que origi 

nalmcnte le otorga la Con::;t i tuc ión. 

9 Arl. ni ele la Constiluciú Politica rle los Estados l Ttid~'cxicanas; Ponm, t1:!x:ico, le.E?, 
p. 142. 
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En otras palabras, existen dos facultades, la primera provenien-

te e11 forma directa de la Const.ituci.ón hacia el Cong~eso, consi5:te~te en· la 

posibilidad de delesar facultndes nl Ejecutivo - que originalmente ~orr~S-­

ponden al Congreso - en los términos del segundo párrafo del aitii:ulci ·131 

Constitucional. la segunda, es la derivada de.l acto legislativo (Ley de 

Comercio Exterior) por medio de lo cual se faculta al Ejecutivo, 

Ambas encuentran sus 1 imifes en la propia Constitución, razón por 

la cual el Congreso tendrá que ajustar el uso de su facul tnd a lo mandado -

por el texto constitucional. Podrá autorizar al Ejecutivo Ferleral en caso 

de que lo eren conven1cntc, y con los limites que la Constitución establece 

al uso de las facultades del segundo párrafo de su articulo 131. 

estipula: 

te: 

El articulo .luFracción ll Inciso C de la Ley de Comercio Exterior 

ARTICULO I .- Las disposiciones de esta Ley son de orden 
público y de int ~rés general. Tienen por objeto regular y pr.2. 
mover el comercio c:<terior, la cconomia del tH.ti:::i, la (!Sl..ibi­
lidad de lo producción nacion<Jl o de realizar cualquiera otro 
propósito similor en beneficio tlcl mismo, a cuyo fin se f.J.cul 
ta al Ejecutivo Fcdcr<1l en t.úrr1inos t.lcl nrticuto 131 consti­
tucional parA: 

!.- ... 
11.- Establecer meduii:i.s ele regulación o restricciones -

a la c:xportación u inipor1.acil)11 di.! mercancía~ consistente.<> en 
").-... 
h) .- .•• 
e).- CuQtas compensalorlas, provisio11ull~S u definitivas, 

a la importac iÚP de mercanclns en condiciones de prácticas -
deslcalc~ de comercio internacional. •. ( 10). 

Más adelante, la frw.::c1bn 11 del nrtír.ulo 2o. dispone lo siguicn-

1\lfflC\lLO :lo.- Las focult~:-les a que se refiere el articulo 

lO Art. t de l.a lc.J· Rerlpn1.~11tarií1 del Artkuh1 1-~i tle !a Cnnst i.tuc.iór1-H-iilticu de loo Estudoo 
l!n.idn-; ~lxirano.s en 1'-hteria de C'ml~rcio f_-.::tPrior; en S1IlX:-1: SisLoro M2xic~ de I."efensa 
O.:intra Prúr:licn.s Il:~lm.lC;S <le \.,.ncrdo lntcrnacioml; Oiru:ción (i.-reml <le CrnJ..UU.cnLi.i.fiSo­
c.ial de fo sun:1, ~f·xio, 1~7. ~J.l~XO A, p.µ.46--47. 



precedente se ejercerán en los siguientes términos: 
l.- ... 
II .- Las restricciones a que se refiere la fracción II, 

y 1"" determinación de cuotas compensatorias señaladas en su 
inciso e), por acuerdos o resoluciones que expida la Secreta­
rio de Comercio y Fomento Industrial, los que deberán publ.i 
carse en el Diario Oficial de lo Federación (11 ). 
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Vemc..s que el ardculu lo. de la Ley de Comercio Exterior faculta 

al "Ejecutivo Federal", lo que concuerda con la norma constitucional. sin 

embargo lu [rncción II del artículo 2o. autoriza a la Secretaría de Comercio 

y Fomento Industrial (la que en adelante llamnremos SECOFI) a imponer cuo-

Lbs compensatorias. 

El problema a resolver a continuación consiste en establecer si -

el Congreso no se extralimitó constitucionalmente al facultar a una Secreta-

ria de Estado para los efectos señalados. Para esto, se deberá dejar claro 

el alcance del concepto Ejecutivo Federal (sinónimo de Poder Ejecutivo) 1 -

comprobando si éste incluye o no a las Secretarías de Estado. 

A contÍnuació11 se desarrolh:1rá11 los Leffié!.s que se refieren al Eje-

cutivo monocrático y a los limites de la función legislativa para así poder 

llegar a una conclusión. 

I.1.- EL PODER EJECUTIVO MONOCRATICO O UNIPERSONAL. 

La Constitución FPderal vigente en su '1rticulo 80 dentro del ca-

pltulo correspondiente al PodeI· Ejecutivo seil.ala: 

ARTICULO 80.- Se dc>po.sila el cjC'rcicio del Poder Ejecuti 
vo de la IJnión en un solo individuo, que s~ denominarú Í1 rcsi::­
denle de los Estados Unidcs Mexicanos (12 ). 

Este es el fundumenlo constituciun'-.ll del l lurnado' 1Ejecutivo Uniper-

nonaln, en el cual tlicho podc>r C5 l'jcrcido por una ~ola persona. Analizando 

11 Ibid; art. 2. p.47. 
12 Art. a> rle In rn:IN; p. 93 . 
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este articulo se derivan las siguientes consideraciones: 

_La división de poderes dentro del Derecho Positivo Mexicano se -

con-templa Cn el- articulo 49 constitucional el cual seiialn en su primer párrE,. 

fo que ºEl supremo poder de la federación se divide para su ejercicio en Le­

gislativo, Ejecutivo y Judicial'' ( 13). Esto distinci6n constituye la divi­

sión de poderes dentro de los cuales ne señala ol Poder Ejecutivo como uno 

de los medias para ejercer o llevnr a cabo el Supremo Poder de la Federación. 

El articulo 80 es consecuencia del 49 expresando claramente el destino del -

Poder Ejecutivo confiriéndolo para su desempeño a manera de depósito. El re­

ferido articulo 80 utiliza las palabras "se dcposi toº en virtud del conteni­

do de los artículos 39, 40 y 41 Constitucionales, de los que interpretamos -

a la soberanía como un poder supremo que rcsidt> esencial y originalmente en 

el pueblo. Este, ejerce dicha soberanía por 1;mdio de los Poderes de la 

Unión (sinónimos en crmj1into del "Supremo Pode:- Federal"). Por lo tanto, -

el ejercicio de la soberanía que deviene del pueblo se encarga a manera de -

depósito al Congreso General, a l..1 Suprema Corte de Justicia y al Presidente 

de la República. 

Los dos primeros se ejercen Pn forma colegiada. El ejcr .... iciu dPl 

Poder Ejecutivo no estG conferido en esta forma, como se podría pensar si 

considerásemos a la a¡\ministrnción ¡1Úhl ica centralizada como parte - o mejor 

dicho - depositaria del Poder Ejecutivo. Esta facultad corresponde a un so­

lo hombre - persona íisica - un solo individuo. 

Ln redacción dC'l artkulo 80 Constitucional es clara, concisa y no 

admite:' mayor interpretación que la serl.a l<Jda. E.s por esto que ol negar el ca­

rácter monucrético (r.ionos= uno, cratos = gobierno) o unipersonal del Ejecuti 

13 Itnd., art, 4'J; p. 71 • 
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vo es atentar-contra la soberanía nacional. ConstituyE;ndo cualquier acto 

jurídico, sec de nnturale'za legislativa,. ejecutiva o judicial, que contra­

venga 10. diSpuesto en este articulo, una flagrante"- violación de la Consti­

-tución. 

La- confusión surge debido.a lo estrecha relaci6n que existe entre 

la adminifitración pública-centraliZada y el- Poder Ejecutivo, ya que el Pre­

sidente de -la República interviene en ambos. 

'ín sentadas las bases constitucionales por las que en principio -

se considera al Presidente de la República como único depositario del Í':lder 

Ejecutivo, el punto ahora estriba en delinear su relación con l;:i Administra-

ción Pública Centralizada: 

El artículo lo. de lo Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal en su segundo párrafo l'Stablece que " ••• La Presidencia de la Repú-

hlicn, los Secretarios de Estado, los Departamentos Administrativos y la Pr.2. 

curnrluria General de lA República integran la Administración Pública Centra-

El fundamento constitucional de esta ley, y en especifico de los 

Secretarios de Estado.es el art.í.culo 90 el que dispone que para la atención 

de los asuntos de tipo administrativo existirán un determina.do número de Se-

crctarios de Estado, los que con liase en una ley a expedir por el Congreso 

uct uarán dependiendo los negocios que les correspondan ( 15). 

Las Secretaríus de Estado, aunque de elevada jerarquía no son -

más que auxiliares del Ejecutüo, únicamente en 105 asuntos que tengan que 

ver con el orden administrativo. El Presidente, como único titular dC'l Po-

14 ,\tt. l llc la Li~~· Oi.-gfL1irn dP la Administración Púlllirn Fccteral; Porn.n. ~i!XJ.co, 1937, p. p •• 7-8. 
l5 Art. 9) de la OHM; p. 98 . 
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der Ejecutivo, tiene, constitucionalmente, facultades exclusivas en el or-

den administrativo, indelcgables ni por él ni-por la ley ordinaria, al des­

_pacho de las Secretarias de Estado. Por esto es inapropiado considerar co­

mo sinónimos al Poder f.jacutivo y a ln Administración Pública en su forma de 

centralizaci6n. 

E.n el supuesto de que un determinado negocio de tipo administrat.!. 

vo rudiese ser encargado a una Secretaria de Estado, la actuación de ésto -

dependerá de las direcciones que marque el President-e de la República, basa-

das siempre en los alcances que la ley señale (principio de le'.galiclad de la 

administración). 

El texto del artículo 26 de lo Ley Orgánica de la Administración 

Pública Federúl establece que 11 Para el estudio, ploncación y despacho de -

los negocios del orden administrativo, el Poder Ejecutivo de la Unión cont.Q. 

rb con las siguientes dependencias", •• ( 16), cspcci flcando a continuación to-

das y cada una de las Secretarias de Estado existentes. 

La doctrinn considrra n las Secretarias de Estado como organos -

auxiliares del Presidente de la República,cncabczudns por un titular denomi-

nado Secretario y encargadas de las di ferentcs ramas en que se divide la a_f. 

tividad estata· . 

Dicho Secretario es norabrndo y removido 1 ibrcmente por el Preside,!!. 

te de la República { 17). 

El alcance que pudiesen ocupar las Secretarias de Estndo dentro -

del concepto"Porler Ejecutivo" ha sido objeto de diferentes interpretaciones 

por los tratadistas y la jurisprudencia. Contrario a lo que hemos venido -

16 Art. 2ó de la U1\PF; p.p.13.-14. 
17 ~UCl!EL ~A t.UIEJi.~): Teoría Cu~ral iiel [brecho 1\lministr'.itivo: Sa. cd. , PorIUJ, ~~co, 

1\133, p.p. !i')JXJ. 



diciendo 1 el maestro Acosta Romero explica: 

Constitucionalmente. en México, el ejercicio del Poder 
E]ccutivo se deposita en &l Presidente de la República, y -
re discute si dü:ho fX'der se reduce al Presidente de la Repú­
blica, o si además deben incluirse los organos que lo auxi­
lian en el desarrollo de sus funciones. 

La primera interpretación nos ¡iarece letrista y restri,!!. 
gida y crecrrios qui-~. si bien el ejercicio del Poder Ejecutivo 
corres¡ionde al Presidente Je la Rcpúbl ica, los otro8 organos 
forman parte dC'l Poder Ejecutivo, aún 1\esde el punto de \'h;­
ln de orgnnos .subordinados ( 18). 
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Existen ejecutorias de los Tribunales que respaldan lo dicho JlOf 

el maestro Acostn Romero. Por ejemplo: 

Las Secretarias de Estado represe>ntan al f.jecntivo en -
coda ramo del mismo, y nunque tienen facultades y atribucio 
11es propias. no ¡1or eso dejan de obrar como organos de ese­
Poder, represen tundo sus propias funciones ya que no seria 
posible que el Presidente de la República interviniera en -
todos y cada uno de los actos de funcionamiento de dicho P.Q 
der. 1'otlo a::: to de una Secretaria de Estado es de la rcspon­
snbil idud del Presidente (19). 

En efecto, los actos de los Secretarios de Estado son responsabi-

lidad del Ejecutivo, pero no en ::;u r:arácter de depositario de dicho Poder, 

sino como jefe supremo de la Administración Pública central izado. TamlJién 

está claro que seria imposible que una sola persona se hiciere cargo de t..Q. 

das y cada una de lns funciones que competen a la Administracibn Pública, P.!t 

ro al decir de esta ejecutoria y de las palabras del citado autor que son -

organos Ge t'SC Poder existe cierta confusión: 

Las Secretarias de Estado no son organos del Poder Ejecutivo, lo 

son de la Administración Pública. Y en todo coso podrfm actuar en sus íun-

cione::> administrativas o como representantes del Ejecutivo, únicamente en -

aquellos casos en que la propla Constit ... ción ng faculte expresa o tácitame.!! 

18 Jbid.' \l. 85 
19 'Scr.nnnrio .Jurídico de ln Fo1eración, :l:i. I4:r-ca, Taru '}), p. l~ 
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te el "Poder Ejecutivo" (o bien "Ejecutivo Fedcrnl") y que sean referentes 

a cuestiones administrativas. La jurisprudencia scímla que: 

Seria destruir la un:!.dod del Poder Ejecutivo y olvidar 
que su titulnr es el único que tiene l<Js facultades ejecutl. 
\'as, admitiendo que las Secretarios de Estado posean facul­
tades mayorefi o distintas de las que corresponden al Presj_ 
dente de la República (:..o). 

El aceptar que cuando la Consti Lución otorgue una determinada fa-

cultad al"Poder EJecutivo" o al ''Presidente de la República", se entienda -

conferida indistintamente a los Secretarlos de Estado, nos llevarla nl ah-

surdo juridico de consentir que éstos últimos pudieran hacer uso de facul-

t.Jdes tales como la reglamentaria o la de nombrar y remover libremente a los 

demás Secretarios o al Procurador General de la Repúbublica. Atribuciones -

que el Constituyente consideró de suma importnncia. por lo que los ordenó -

para su desempeño única e indelegablemcnte al Presidente de la República. 

En México, como se sabe, impero un sistema político de tipo presi-

dencial. Desde este punto de vista y con respecto al problema que hemos ve-

_ nid? __ reso~.,,,·iendo, el mae~tro fiurgoa cclnra a aquellos que no consideren nl -

Presidente de la RepÍlblice cono Único dcpm:dtario del Poder Ljccut1vo que: 

La cor.~:'..der&ciún cou .... rariu, o sea, la idea de que los 
Scc1·etarios tuviesen este carácter, implicada no solo el -
desconocimiento del sistema presidencial unipersonal que -
proclor.m la Consli tuc:ión, si no lo. inadmisible suposición 
de qu~ el "Poder Ejccuti\·0 11 fue.se divisible según las rn­
mas competenciales de los citados Secretarios. En corrobo­
raci6n a este asen.o debE":mos recordar que el intlic;1do ele­
mento es uno de los atributos que d Lstinguen claramente el 
sistema pres:idenci3.l del pGrh1;.1ent.nrio, en el cual lu fun­
ción udr.iinistrat i va se ejerce por un cuerpo colegindo Jeno 
r.linado "Gubincte" que depende direct<1mente de la asamblca-
de rcpresentantespopulares llamada ParL1mento o Congreso ( 21). 

3J ~prom Cote de ~t.~cfa., 1~:5-:~1~, p. 224; _~1 1\.'\lt:t·S SJ.RR.\ hDJ1\S: f\:rccln ,'\l:tninistrativo, 
12:1. frl. rorn1a, ,ex.ico, .. fil. latn 1, p. Jl), 

21 1(1-L'LIO [1.lRCU\: l);ro::ho Constitucicn1l :u. Ed., Purnu, ~\!x.ico, l'.B'4, p,7!18 
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!.2.- LIMITES DE LA FUNCION LEGISLATIVA. 

Los postulados constitucionales enmarcan los principios funda-

mentales del Estad? mexicano, obligatorios para todos sus componentes, 

Niitgún acto de autoridad, sea de naturaleza ejecutiva, legislati\'.a o judi 

cial, puede contravenir lo establecido en la Constitución o no cumplir· ¿on 

los requisitos que la misma dicta. Es por esto que los actos del Estado -

como persona moral son actos juridicos, ya que encuentran su base trn lA -

Constitución y las leyes que de ella emanan. 

La función legislativa al igual que la ejecutiva y la judicial 1 

están organizadas y delimitadas por la Constitución. Es el Poder Legisla-

tivo depositado en un Congreso General el que ejerce la función legislati-

va, la cual es definida por Gropalli como: 

La actividad del Estado que tiende a crear el ordena­
miento jurldico y que se manifiesta en la elaboración y fo.r_ 
mulación de manero gericral y alistracta, tic las normas que -
regulan la organü:ación del Estado, el funcionamiento de sus 
organos, las relaciones entre Estado y ciudadano y las rela­
cirmes de los ciudadanos entre si.( 22). 

Aún viendo la import.:incia de dicha func1ó11, consistente en crear 

formal y n13terifllmentEi el orden jurídico riacional, el Congreso no puede el!!_ 

borar normas juri<licas que dcsvl~n o contrarí!:'n el eHpÍ ri tu constit:.ucional. 

No existe en el sistema jurídico mexicdno,.. norn:a o ente con rango superior a 

la Constitución (articulo 133 de la misma). Climo ejemplo tenemos el hecho 

de 'lue para poder ser modificada requiere de un pro<.:ediniento cspr~cial, no 

siendo suficiente el procedimiento legislativo ordinario. siendo necesaria 

la formación de un Poder Constituyente (articulo 137). 

Por esto es que se considera como una Constitución de las denomi-

22 FRA.'l:TS:O FU\R.ll,\ PIBl:Z: Trorín del t:.:;tado; &. frl. Purrw, t-Hico, J.9T/5, p.:f.O. 
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nadas "rígidas", subordi:;;:;indo ú su potestad al mismo Poder Legislativo ord,i 

nar10: 

Ell el sistema mexicano el Poder Legislativo se encue.!!. 
tra sujeto a las normas constitucionalcs,que tienen una j.2, 
rarquia superior a las normas que él mismo pueda elaborar. 
Al tener cstu jerarquía superior, lot.la actividad del legi.§. 
lali.'.10 al elaborar las leyes ordjnarias ha de basarse precl 
samente en los lineamientos que se encuentran en los textos 
constitucionalkes, es 10 que se cunocc como supremacía de -
la Constitud ón. ( 23), 

i\ndré lfourfou al tocar este mismo punto al que denomina como el -

carácter de superlegalidad dt! las constituciones escritas dice que "las le-

yes ordinarias hechas por el legislador ordinario, d~ben respetar la Const_i 

tucíón no solo en su letra sino tambitn en su espíritu, es decir, en .sus -

principios" ( ~4). 

En caso contrario, o sea cuando una ley se extrnlimite o contrad,1 

ga los postulados constitucionales, el afectado tendrá -derecho n solicitar 

el Amparo y Protección de la Justicia Federal; señalará por tanto, como Au-

toridades responsables ul Cungreso y al Presidente de la República 1 en el -

óiSo de que deficiencias tanto de forma corno de fondo de una ley _dcte:rmin.2. 

da afecten sus garantías individuales (crt~.culo 103 fracci6n I constitucio-

nal y lo. fracción I de la Ley de Amp<lro). 

n .- AITTORIDW cm1Pl'TEN1E. CONCLUSION 

Los artículos 9 y 13 de la Ley de Comercio Exterior señalan respe.s_ 

tivamente y de manero especifica que será la Secretarla de Comercio y Fornen-

to 1ndustrial quien impondrá cuotas compensatorias provisionall!s y definili·-

vas. 

23 !bid., p.p.391-392 
24 M\Ulli 1-L\lRIU: thn.'COO Constitucional u lnst.ittriores lblitic.-'lS ( Tra:i.del Fraoc.és Jordan 

f.bluLov); l~ PaUm, lU.>nOS 1üres, 1976, p.Th. ~ -
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Como vimos al inicio de este capitulo, ln Constitución y la Ley 

de Comercio Exterior en su articulo lo., coinciden y son claras al señalar 

al Presidente de la República, Único titular del "Ejecutivo Federal", como 

la persona facultada en los términos_del artículo 131 de la Carta Magna. 

El legislador ordinario por lo tanto, se sobrepasó en sus limites de fun--

cióri al facultar a la SECOFI para imponer cuotas compensatorias, facultad 

ofor_g_ada en el articulo 2o. fracción Il en forma genen:il, dist:inguiendo po~ 

!_eriormente las determinaciones provisionales y definitiva en los artículos 

9 y 13, todos de la Ley de Comercio Exterior. 

Cabe aclarar que la Constitución al no hacer dicha distinción --

(entre provisional y definitiva) se debe entender que ambas deberá aplicar-

las el propio Presidente, ya que en los dos casos estamos frente a una cuo-

ta compensatoria. No es correcto que el legislador distinga en donde no lo 

hace la Constitución. 

Sin embargo, no fué el Congreso quien procuró salvar el claro pro-

blema, sino el propio Ejecutivo quien al expedir el Reglamento contra Prácti-

cas Desleales de Comercio Internacional en el articulo 28 estatuyb que: 

ARTICULO 28.- lina vez que hayu concluido la inve~tigH­
ción sobre µrár..tic:as desleales de Comercio internacional. -
la Secretaría enviará el expediente y el anteproyecto tle r_q, 
solución A la C:nmisión dr Arnnce-lP~ y C:ontrolP~ nl Co~ercio 
Exterior para que ésta opine :;obre el sentido de la resolu­
ción definitiva y, en su caso, sobre el monto de la cuota -
compensotoria definitiva que deba establecerse. 

Formulada la opinión de la Comi.!'>iÓn de 1\ranccles y Con­
troles al Comercio Exterior, su Secn~taría Técnica regresará 
el expediente a la Secretarfo. para que ésta c>labore el prQ 
yect.o de resolución que corresponda de acuerdo con la opi­
nión expresada por dicho órgano colegiüdo. E::;tc .. provecto -
ser:t sometido n la consideración del C. Presidente de ln Re 
pública, Qliien de UJJrolrn.rlo lo ma11da:-á publicar en rl Diario 
Oficial de la Fc.•deración ( :!,"j). 

25 Art. 28 del Reglilfl'(!nt'o O:iritra lníc-tic.a.s !l:slmles dc>l C'Am:>rcio Intcni.'lCiüf\"\l~ en -
SEIITI: Oµ. Cit. • d..l!CXU B, ¡1.p.72-7J. 
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Por un lado el Congreso no acat6 la disposición constitucional 

y por el otro el EjecUtivo intenta apegarse ul texto_ del art~culo. 131 de 

ese mismo ordenamiento (esto c~nfir_!Jla la -posició'n c¡ue hen1os tomado en este 

trabajo con respecto a la inconstituc1ona1 idad de la Ley de Comercio Ex te-

rior al facultar a la SECOFl para imponer cuotas compensatcrias). 

Por lo tanto, es rnmester para concluir, en primer lugai;, delimi-

tar la facultad del Ejecutivo .consistente en proveer en la esfera adminis-

trativa el exacto cumplimiento de la ley (facultad reglumentaria contempla-

da en el articulo 89 constitucional). Es mediante los llamados Reglamentos 

Heterónomos que el Presidente de lu Repúbl icn cumple c.on el mandato consti-

tucional. Dicha heteronomlü <le un Hcglamcnto, sr!gÚn el lilacstro Burgoa, pr,g_ 

supone: 

•.• no solo que no pueden cxpedírse sin una Ley prevía 
a cuya promenorLrnci.Ón normativa cstñn destinados, sino que 
su validez jud.dico,constitucionol depende ele elln, en cuonto 
a que no deben contrnrinrln ni r<'bAsrir su fimhi to d1~ rn1~ula­
ci.ón. Así, al igual que una h•y .spcur1dnria no debe oponerse 
a la Constitución, su reglamento no debe tampoco infrlnsür -
ni alterar ninguna ley ordinaria, pues ésta e~ la condiciiin 
y fuente de su validéz a la que dnbc f'Star suhordinndo (26 ). 

En el caso que nos ocupa, el R(.•glmnento sobre Pr.:íclicu.s Oeslcale5 

aunque coincide con el texto constitucional, no puede considerarse como un 

medio jurldi.camente correcto para ri:!solver el problcrr.a. El permitirlo se-

ria aceptar que el Ejecutivo legisle al eloborar un Reglamento, situación -

que sulvo en el caso de las facultades extraordinaril'.f>del EjC"cutivo paru !E_ 

gislur (artículo 49 Constitucional), atenta contra c>l principio de Sí?para-

ción de poderes y en contra del princi¡;:o de legalidad, o sea, contra "el 

conjunto de normas de dcn•cho que se imponen en la administración"( 27). 

2b l. Pl~llA: Op. Cit., p. 773. 
27 JJ:I;E íX.J\'Q' ... \ 1UD: M:inual de D.::!ro:lr.J A<!;.JnistrJti\·o ; 4a. El!., lblTU'l, M:~xko. 1976, p.124 



De estos lineamientós-que en este caso impone el artículo 89 -

fracción I _de la Constitución - se desprende que el Presidente de la Repú­

blica al hacer,_uso· ,de la facultad reglamentaria "no puede convertirse, motu 

propio, en legÍsl°lidor tratáñdose -de dicho tipo de reglamentos"( 28) según- -

opinión del Dr. Burgoa, ya que esto implica la inconstitucionolidad de di­

cho regla~e_nto. 

Por lo tanto al ir. el Reglamento Contra Prácticas Desleales de C.2. -

mercio Internacional más allá de la Ley que regula, debe reputarse inconst.i­

tucional 1 ya que el Presidente11 legisl611 al facultarse ·para imponer cuotas -

compensatorias definitivos sin un sustento en la Ley de Comercio Exterior 

que lo permitiese. 

Es conveniente mencionar que las disposiciones de· facto tendentes 

a resolver el conflicto (en este caso de la inconstitucionalidad de la ley) 

lo hacen únicamente en forma parcial. Esto porque las cuotas compensatorias 

provenientes de la resolución p1·ovisional. las seguirá determinando la SECOFI, 

determinación a la que le sigum siendo aplicables rigurosamente las consider!!_ 

ciones de inconstitucionalidad - y por tonto de ilegalidad - desarrolladas en 

el presente capitulo. 

Además, eRta no muy feliz solución dada por el Ejecurivo r la pro-

blemática subsistente en cuanto 3 la determinación provisional, no hablan -

bien de la actt!al política gubernamental tendente a crear un sistema normatl_ 

vo de comercio exterior, acorde con las necesidades nacionales. 

No será sino hasta el último capitulo, que se propondrá, basándo-

28 r. aID1\: Op.Cit., p.m. 
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nos también. en \as conclusiones .a que se lJ.egue· sObre la. natur"aleza juri-
. . 

dica d.e las·· cuotas C<?mpery,sator ias un~, s~i_uc.16:~.~ .espe~ífica ·d.e e~tOs pro--

blemas. 

~-1 _tiempo en que se realizaba este trabajo, hubo una nueva modifi-

caci6n al Reglamento Sobre Prácticas desleales de Comercio Internacional 1 m~ 

diente la cual se derogó el postuladó que establecía que el propio Presiden-

te de la República debería de emitir la resolución definitiva mediante la 

cual se imponía la obligación al pago de una cuota compensatoria , autori-

zándose para tal caso a la SECOF'l para hacerlo. Con esta modificación, qu~ 

da aún peor la situación que hemos venido planteando,pues conforme a lo di-

cho, ahora, tanto el Reglamento como la Ley, transgreden lo establecido por 

el nrticulo 131 Constitucional, en el sentido de que deberá ser el Preside.!!. 

te de la República el Uníco focultadv para estos efectos. 

De manera general concluimos que es necesario que se modifiquen 

las disposiciones de la Ley de Comercio Exterior por los que se faculta a la 

SECOFI para determinar cuotas compensatorias en resoluciones provisionales 

y definitivas. Lo mismo se deberá hacer con el Regln_mento sobre Prácticas 

desleales. 

Se sostiene que esta solución es más conveniente que aquella por 

la que se posibilite constitucionalmente al Congreso para delegar a la SECOF'l 

las facultades que seiidla el ürLh:ulu 131 Je nueBLra Cartd Magna. ¿Por qu~? 

Debido a que es una manera de dar mayor seguridad jurldica a los importado-

res que presuntamente realicen prácticas desleales. Como vimos en capltu-

los anteriores. la determinación de cuotas compensatorias puede tener con-

secuencias económicas de gran magnitud. asi como importnntefi presiones de 

organismos internacionales 'i tlc gobiernos extranjeros, mismos que respeta-

rán más una di:cisión tom.;cta por el propio Presidente de la República. 
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CAPITULO IV 

LA CUOTA COMPENSATORIA COMO -CONTRIBUCION . - - -

I.- REGULACION JURIDICA TRIBUTARIA DE LAS CUOTAS COMPENSATORIAS 

EN EL DERECHO MEXICANO. 

A continuación se desarrollará en la forma más· sintética posible 

un esquema general de las disposiciones vigentes aplicables a las contribu-

cienes en el derecho mexicano. Comenzando con los artículos constituciona-

les correspomhentes, se estudi::irún únicdmente las normas que sirvan para 

descifrar las interroguntes planteadas, ya que seria imposible y sin utili-

dad abarcar temas o disposiciones que, mmquc ir:lportantes en el ámbito del 

Derecho Fiscal, no trnsciendcn en los fines perseguidos por este trabajo. 

El articulo 31 Constitucional estipula en su fracción [V como -~ 

obligación de los mexicanos el "contribuir paru los gastos públicos. así Je 

la Federación como del Estado y Municipio en que residan, de la manera pro-

porcional y cquit.:itlvn que dispongan las leyes" (29). Este es el fundamento 

constitucio::-.:. !. (.lo:· .;..i obligación tributaria en el derecho positivo mexicano. 

De sus últimas lineas se desprende que dicha obligación JeLc ocr "ex lcgc11 
-

o sea que Jehe estar predeterminada en una ley (ormal y materialmente, cum-

pliéndose este requisito al señalar el artículo 73 fracción VII del r.ü~;mo -

ordenamiento que el Congreso estará fucul tado "tinril imponer lus contr ibucio-

nes necestirius para cubrir el presupuesto"( )J). Por ser el Congreso el que 

crea los leyes, dichas contribucionc.s ~e ir.ipondrán a trnvés ele ordennmic11tos 

29 Art.31 Frncc. íV de la O'ElM; p. 62 
:J.) lbid., Art. 73 tmcc. IV, p. 84 , 
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legales. 

El Poder Legislativo al reunirse el día lo. de septiembre de ca-

da afio, deberá ocuparse entre otras cosas,dc dar trámite a los -iniciativas 

que se le presenten. Durante este periodo ~e realizan sesiones ordinarias, 

siendo facultad exclusiva de la Cámaru de Diputudos lo señalada en el art l-

culo 74 fracción lVGmstitucional, consistente en "examinar, discutir y -

aprobar anualmente el presupuesto de egresos discutiendo primero que, a 

su juicio, deben tlecrctarse para cubrirlos; El Ejecutivo Federal hará 

llegar a la Cámara las correspondientes iniciativas de leyes de ingresos y-

los proyectos del presupucst0 ••• ( 31). Di.cha Ley de Ingresos, que basada en 

el Presupuesto r.lc Egresos se expedirá anualmente, deberá contener: 

... el cut6.logo de los impuestos que hon de recaudurse 
en el año fiscal, pero ::iin que en ~lla se establezca ni el 
monto del impuesto ni los sujetos llclmis:no, ni el procedi­
miento que deberá seguirse pura su recaudación. Estos cxtre 
mos corresponden a las leyes especiales que rcnulan cada uño 
de los impue~tos enumerados en el cnt11logo que contiene la 
ley de ingresos ( 32). 

Es por esto que algunos autores la consideran como lo ley du leyes 

en materia fisca 1, yo que no podrán imponerse contribuciones distintas a las 

señalndas en dicho catúl0go. El articulo I fracción VI1 de esta Ley oefiala -

a los impuestos a la importut: ión como uno de los tantos dest 1 nadas a cubrir 

el presupuesto del afio Ciscal de t987 ( 33). Para poder saber cufi1es son los 

tipos lle impuestos Cederales correspondientes a la irnportación es necesario 

recurrir al texto dct articulo 35 de la Ley Aduanera el cual señala en su -

fracción I 1 inciso e) lo siguiente: 

31 lbi,I., art. 74 fracc. lV, p. 88 • 
?2 C~\BL'D FRlC.A: LercdXl Administrativo; lfu. !:U., Ff1rnn, ~fuico, 1975, p.322. 
:n Cfr. <lrt. l frocc. 7 dC' la lev de Insr(>S)s de ta Ft_'(lt>rnciÚ!t rura 1!)37. • en Di.1rlo Oficial 
~mción ; ~i'~rico, a'\o 42, vol. Vl. No. t,z, 4 Je diciembre de i%.=='-"== 
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ARTICULO 35.- Se causarán los siguientes impuestos al -
comercio exterior: 

!.-.. 
Il.- A la importación. 
a).-.•. 
b) .- ••• 
e).- Cuotas compensatorios en los términos establecidos en 

la Ley Reglamentaria del articulo 131 de la Constitución Po 
liticn de los Estados Unidos Viexicanos en materia de comerCio 
exterior ( 34). 

Al establecerse formalmente, por conducto de la Ley Aduanera, que 

laR cuotas compensatorias participan de la naturaleza propia de los i.mpues-

tos, se genera la consecuencia juridicu de que u tales gra\.'ámenes les sean 

aplicables, en su totalidad, los principios constitucionales y legales que -

regulan la materia impositivo en nuestro país. La anterior, .signifjca con-

cretamente que las cuotas compensatorias, su monto, su base gravable, los -

sujetos, el hecho gravable, el procedimiento para su aplicación, etc. debe-

rlan 1 por principio, quedar establecidos en una ley expedida por el Congre-

ao. Así lo establece, como ya lo habíamos señalado, el articulo 31 fracción 

IV de la Constitución. Y como veremos en forma más específica el articulo 

So. del Código Fiscal. 

Para poder establecer si las cuotas compensatorias son verdaderos 

impuestos, no solo formal sino materialmente, se definirán los diferentes 

tipos de contribuciones existentes desde et \iunto de vista legal y doctrinal, 

incursionando de manera esper:ial en lo que a impuestos se refiere. 

En el coso tle que así fuera, se deberó demostrar si la reciente -

incorporación de lus cuotas compensatorias d~ntro del sistema jurídico mexi-

cano, a trav6s de la Ley de Comercio Exterior, responde a una adecuada téc-

34 Art. 35 de la 1.cy ,\\uuncra; ISFl-", J'.léxico, l(,6J, p. 2.5. 
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ca legislativa. En otras palabras, habremos de establecer si el marco le­

gal, que laS- contempla está debidamente estructurado con base en todos los -

rE,.>f:µisiitos que la Constituc;i~n y la Doctrina fiscal dictan como necesarios 

pura la debida creación, aplic.:ación y recaudación de un impuesto. 

Si del estudio real izado, se desprende que las cuotas compensa to-

rias no son materialmente un ir.ipuesto, sino un crédito fiscal autónomo con 

características propias diferentes o las demás formas de contribuir, se 

dejarán en claro dichas caroct.eristicas, es decir, su verC.tdera naturaleza 

jurídica. 

i .1.- LOS DJFERE~TES TTPOS DE CONTRIBUC!ONE.'i CONTEMPLADAS POR EL 

CODIGO f!SCAL DE LA FEDERACION VlGENTE. PRINCIPIOS GENERALES. 

El artículo lo. Jel Código Fiscal Je la FeJ~r.ación establece: 

Ai\TICllLO 11). - Las personas f tsicas y las morales están 
obligadas a contribuir pnril los gastos públicos conforme a 
las leyes fü;cales respectivas: Jas disposjciones de este -
Código se aplicarúu en su defecto. Solo mediante ley podrá 
destimirsc una contribución a un ga~>to público especifico ••• 
( 35). 

En este> artículo se conUrr.ta el carácter "ex lege" de la oblig.:i-

ción tributaria y ln supie1 oriedad clel Cód lgo Fiscal con respecto a todas 

las leyes que traten la materia. 

Los impuestos, derechos y aportaciones de seguridad S1Jcial son -

los tres tipos de contr lhuciones contemplados en el Código Fiscal vigente 

el cual los define: 

ARTICULO 2o. -
I .- Impuestos son las contribuciones establecidas en ley 

a11e se encuentren en la situación jurídica o de hecho pre-

35 :\t·~. lu. del C1xiiso Fis:a.l de la Federación; P.'C. M.Wco, 1937, p. l. 



vista por la misma y que sean distintas de las señaladas 
por las fracciones II y III de este articulo. 

IJ .- Aportaciones <le seguridad social son los contri 
bucioncs establecidas en ley a cargo de personas que son -
substituidos por el Estado en el cumplimiento de obligaci.Q. 
ncs _fijadas por la ley en materla de seguridad social o --­
los personas que se beneficien en forma BSpecinl por servi­
cios de seguridad social proporcionadas por el r.Lismo Esta­
do. 

111.- Derec.:hos son las contribuciones establecidas en 
ley por los servicios que preste el Estado en sus funciones 
de dercdho público, U$ i co1;i0 por i!l uso o nprovcchnr.iiento -
de los bienes Jcl dominio público de ln Na.:ión (:~b ). 
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En lo que n impueslos se refiere, vemos que el Código mmque -

mencione que los define, no lo hace. Uni.camcnte por exclusión de tos otros 

dos conceptos - aportaciones y derechos - se deduce que estar.tos frente a un 

impuesto. De esta rn;inera el Código está dando p11crtn abierta a que las le-

yes establezcan créditos a favor del Estado, que por el solo hecho de de-

nominarlos impuestos sean co1rnidcrados como tales. 

El problema se presenta cuando oquellus figuras que se equiparen 

a un impuesto por man<lato de ley, nu {.om¡Jart.Jn su naturolcza, caracteristl_ 

cas, elementos y pr inciµios funJ.uacnt..iles. En todo caso, el nrtfc~-io 50.-

del mismo Código Fiscal, menciona los requisitos minimos que deberá conte-

ner cualquier norma que estublezca un crédito fiscal. 

ARTICllLO 5o.- J.ns rlisposiciones fiscales que Pstahlezcan 
cargar a los part icularcs y las que señales exccpc.iones a las 
mismu::;, asl comu li.Js que fijan infracciones y sanciones, son -
tle aµlicación estricta. Se considt:ra que establecen cargas a 
los particulnn~s las normas que se refieren al sujeto, objeto, 
base, tasa o tg,rifa (37). 

Legalmente , es importante señalar que por créditos fiscales no -

unic<iment.c se entienden a las contrihuL'.iones y sus respectivos ucc.esorios. 

'Y,., 1bid., cu·t. :lo., p.p. 1-'.!:. 
37 lhid., art.. 5, p. 3. 
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Las leyes podrán cstablecfn- créditos de naturaleza diferente, los qut• de-

berá~ sujetarse a los requisitos f.lÍnimos establecidos en el artl~ulo cit.!! 

do anteriormente. Esta consideración se dcsprcmdc de lo lectura del ..irL!-

culo 4o.- del mismo ordenamiento: 

ARTICULO 4o.- Son créditos fiscales los que tengan dE., 
recho a percibir el Estarlo que provengan de contri-
buciones, de su~ acccsorirJS o de aprovechamiento así 
como aquellos a los que las leyes les cien csf.• carúctcr y el 
Estado tenga derecho a recibir por cuenta ajena (_:a). 

Este es el panorama ge:-neral QUl! presenta el derecho me,~icano por 

lo que respecta a oblignciones y créditos fiscales, que importa en ln ola=-

boroclón de este trahajo y que pern1ilirá resolver la problemática ya ex--

puesta. 

11.- EL PODER TR1BUTAR10 DEL ESTADO. LOS INGRESOS Pi!BL1COS. 

Después de hriber rcalizodc el anúlisis legal de las disposidones 

relativas al poder tributario del Estado y de los diferentes tipos de ingr.Q_ 

_s9s p~~\~i-~_tos ~~ el derecho mexicano, se hará un estudio (loctrinal al n·s--

pecto. 

La potestad financiera del Estado tiene dos vertientes fundum~n-

tales: Las concernientes u los ingresos y lo:; egreses públcos. Ambas consti-

tuycn la actividad financiera del Estodo 1 siendo ésta la facultad por medi.J 

de la cual el propio Estudo " •.• puede imponer a los particul<.:ires lu nhli-

gación de aportar una parte de su riqueza para el ejercicio de las faculta-

des que le están encomendadas" ( '§)). 

Los ingresos pÚhlicos son lo~• que se ul lega el Estarlo con el fin 

33 lbid .• art. 4. p.p.2-3. 
3) Cfr. GL\.'\INI A. D. : llLc;litocjoncs de IX!rcd10 Finantiero (trad. Je! ir.allano ror Fem:udo 

3;:iin.:: dt-! P..uj<lOOa); f.I!itorial de llirech:1 Financiero, ~hdrii.l. 19)7, p.p.J-ll. 
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de cubrir las necesidades colectivas. Estos se pueden obtener por \'ias de 

dercc1111 público o ele derecho privado. La doctrina los divide en ordinarios 

e.xtnmnl i narios. 

Ordinarios son nquellos que se perciben regularmente, 
repitiéndose en cada ejercicio fiscal, y en un presupuesto 
bien establecido deben cubr lr enteramente los gastos ordinQ. 
rios. Extraor<linarios son aouellos que se perciben solo -
cuando circunstancias anormales colocan al Estado frente a 
necesidades imprevistas que lo obligan a erogaciones extr.Q. 
ordinarias, como sucede en casos de guerra, epidemia, ca-­
tástrofe, déficit, etc (LIJ). 

Pueden ser por lo tanto, impuestos, derechos, etc. ordinarios o 

extrul•rdinarios, según sea el caso. 

Los tri bu tos son los instrumentos mediante los cuales el Estado 

se al!ega dichos ingresos. La definición de los trihutús, independiente--

mentf' de sus diferentes especies es dada por la doctrina diciendo que és-

tos "son las prestaciones comunmcnte en dinero, que el Estado exige en --

ejercicio de su poder de imperio a los particulares, en virtud de una ley 

y parr1 el cumplimiento de sus fines"(4¡ ). El poder de imperio se ejerce -

pOi---~ec!io de 13 facultad económi.:o cuacti'.·a, la que, con base en la ley, 

consiste ~n la posibilidad de usar la fuerza pública pl:tra obtener el pago 

de1 tributo. Mediante éste último el Estado cumplirá sus fines, los cuales 

no siempre tienen como meta ullewirse de dinero (fines fiscales), sino que 

pueden tener uno final iclad C"xtrafi.scnl. 

Independientemente de que en ambos casos (fines fiscales o extra-

fiscales) la cantidad recnudnda deberá destinarse al gasto público, esta -

distinción se efectúa por el hecho de que, como dijimos, existen fines del 

.'.() EnlCSto Flores z,i.ala: l:Jarcnr.os de Fin.'Ul7 .. ..1--"> Públicas :-bxicn.n.L_c;; 24a. u!., Pomn, ~Cri­
co l'l'l'2, p.23. 

41 mrn VlllE\S B.: Cu!"so de Fin.'U17.ns, t:erech-J Financiero y Trilutario; Ediciones de P"J.!. 
rro, litcnos Aire!:>, 1972, µ. 55. 
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Estado que requieren como condición directa e inmediata la obtención -

de ingresos e11 dinero. Tal es el caso de los imp11estos sobre la Renta o -

al Valor Agregado. Sin embargo hay algunos tipos de tributos que se exi­

gen, no con la finñ.lidad directa de obtener .ingresos paro cubrir el gasto1 

sino que son utilizados como medio para alcanzar distinlos resultados, co­

mo ejemplo tenemos los Impuestos y Derechos i\duuneros que tÍl.?1!(Jen a dismi­

nuir las importaciones, lo!:l impuestos creados con el objeto de desalentar 

o promover una detenninada actividad de los particulares, impuestos desti­

nados a regular la oferta o la demanda de un producto, etc. 

El hecho de que un tributo tenga fines extrafiscalcfi Únicamente, 

no es motivo para dejar de consirlf'rnrlo como LaL El rrclender que los -­

tributos exclusivamente tengan como finalidad el cubrir los gastos públi­

cos, seria una ase\'eración parcial y desacorde con la realidad de los esli!_ 

dos modernos, en donde en muchos casos es necesario utilizar la fuerza eco­

nómica. y socinl de los tributos en beneficio de la colectividad. Incluso -

el mnestro FlorffiZavnlu al hacer lo clasiOcación de los impuesto::> - princ1. 

pal ejemplo de tributos - contempla a los impuestos con fines exclusivamen­

te extrafisc.ales. Por medio de éstos el Estado cuenta con " ••. la utiliza­

ción para objetivos económico-sociales de un útil instrumento de interven­

cionismo" (42) De cualquier nianera el importe de la rccaudnción obtenida 

por medio del tributo, aún cuando su finalidad haya sido extrafiscal, debe­

rá destinarse al gasto público. 

A continuación analizaremos n la luz de la doctrina los diferen­

tes tipos de tributos, también llamudos contribuciones, estudiando a pro-

42 E. l-lJlliS IJ.VIU: IJp. cit., p. 272 
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fundidad únicamente aquellos 'que tengan o pudiesen tener relación con el 

obj~to de este_ tra_bajo_._ 

LOS DERECHOS. 

FonrougC define a los derechos - también llamados tas·as ~ como 

"lo prestación pecuniaria exigida compulsivamente por el Estado y relacio-

nada con la administraci6n efectiva o potencial de una act.ividad de inte-

rés público que afecta al obligado" ( 43). La doctrina mexicana los consi-

dera como aquella ºprestación señalada por la ley y exigida por la adminis-

tración activa, en pago de servicios administrativos particulares" ( 44). 

Ln actividad del Estado mencionada en ambas definiciones no nece-

sariamente favorece al particular 1 pues no siempre le reporta beneficios o 

utilidad. De cualquier forma el pago de un derecho se deberá hacer siempre 

como contraprestnción por un servicio individualizado rle la administración 

al particular, sea o no de provecho a éste último. Como todas las contri-

buciones, su determinación deberá ser legal y <le una forma proporcional y 

equitativa. 

LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES. 

El Código Fi3cal de la Federación, conovimos, no menciona a las 

contribuciones especiales sino a las uputtuciones de seguridad ,;acial. El 

Código es limitativo en este ns pecto ya que éstas últimas son solo una es-

pecie de lus contribuciones espcciules, concepto más adecuado. La doctri-

na las define como: 

J,3 CARJ.ffi M. GllLJA.\'l HJ,1,UCE: u._~recln Firu:nciero: 2a. cd. Edicicr1CS de Palnn, fuP.nos Ai­
res, 1970, T. 2. p. ()3<), 

64 l:}ULlO ~L\JG.\IN t-t.\.'tXIUJ: Intro:lt1CC1ÓCl nl l'l;tixiio dC'l D..•rec:OO TrilAitario ~Cxiau'(); f:e.e.1., 
tJA.SIJ', ~fuico, !1)31, p. 110. 
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Las contraprcstacjoncs que el Estado fija unilateralmente 
y con carácter obligatorio a uno o varios sectores de la pobla 
ción, con el objeto de atender en forma parcial el costo de uña 
obra o servicio de interés general y que se traduce en un bene­
ficio manifiesto para el grupo a quien se preGta (45). 

Salta a lu vista la imposibilidad de encontrar relación alguna 

entre lo cuota compensatoria y este tipo de tributo, 

Con respecto a los derechos es conveniente aclarar, que si bien 

el GATT habla de-los derechos compensatorios y los derechos untidumping, 

no por eso debemos pensar que las cuotas compensatorias son derechos - por 

lo menos dentro del sistema jut"Ídico mexicano -, materialmente, las cuotas 

compensatorias son de nuturalezü distinta a c~uel.los.Al pagar unu cuota co.m. 

vBnsatoria , no se hace como contraprestación a un servicio individualizado 

del Estado hacia el pagador de ésta. 

Es con los impuestos con los que la cuota compensatoria pudiera 

tener mayor !-elación material. Coma vimos, formalmente la Ley Aduanera la 

considera un tipo de impuesto (federal a la importación). por lo que ahora 

es,_conveniente realizar un esLudio más amplio de esta_ clase_de tributos. 

!JI. - LOS IMPUESTOS 

A conc.inuación se desarrollará un marco general que contenga los 

principales elementos, teorías y principios, asi como la clasificación de 

los impuestos. Existen muchas y muy diversas definiciones de este tipo de 

tributo. Entre las que se consideran las más importantes destacan las si-

guit!ntes: 

Antonio Micheli: 

La figurn tí pica del tributo es el impuesto, entendida co­
mo prestación coactiva, generalmente pecuniaria, debida por 
el sujeto pasivo sin ninguna relación específica--con una par-

~5 JORGE AGUTLAR: "Las Cuotas del Seguro Social"; en Revista rle Investi~a­
ción Fiscal; Sl!CP, México, 1982 1 No. 32, p.4 
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ticular uctividud del ente público y menos a fnvor riel sujeto 
mismo que está obligado n cumplir m¡ul'lla pre~tación cuando 
se encuentre en una <lctcrminadu relación (fijada por Ja ley) 
el sujeto pasivo sin ninguna rnlnción cspccí(ica con una par­
ticular actividad del cnt.t! púhtico y menos a favor del sujeto 
mismo que estú obligat\o u cumplir m¡uel In prestttci.Ón cuanlici 
se encuentre en um1 detcrm i nada relación (fijada por la ley) 
con el presupuesto de hecho legnlmcnte estublecido (46). 

Gianini: 

El impuesto e!" la prestación pecuniaria f1Ue una entidad 
pública tieue el derecho de exigir, en virtud de su poder de 
imperio. originario o derivado, según los casos~ en la medida 
y formas establecidas por la ley con el propósito de obtener 
un ingreso (47). 

ltec tor V illcgas: 

El tributo exigido por el Estado a quienes se hallan en 
las situuciones consldcrndns por lu ley como !techos imponi­
bles, sicnd11 éstos hechos imponibles ajenos n toda actividad 
estatal rclati\'a al contribuyente (48). 

Rasgo::: comunes a todas la:; definiciones (características). 

a)~- Todo impuesto debe estar previ;:imente establecido en una 

ley. Este µre~upul!slu yu fué c:qilicndo nnteriormPntP al Locar los nrticu-

tos cunstituciofü1les 'j legales rf?fcrcntcs n las contribuci-OñciS en- f:feneral 

y en especial por lo scñnlaUo en los artículos 31 fracción rv Constitucio-

nal y lo. del Código Fiscal de la Federación. 

b).- Su pago es obligatorio. Esta obligación deriva en forma 

general del mismo articulo 31 fracción 1V Constitucional. El cobro de los 

impuestos se puede hacer en forma coacti\'a, mediante el pi-ocedimiento ad-

ministrativo de ejecución. 

46 GIAN ANTONlO MlCl!ELl: Curso de Dcrc>cho TribtJlarto (trad. del italiano 
por Julio Banaclochc); Editoriales de Derecho Reunh!as, Madrid, 1975, 
p. 48 

47 (;JANIN! A.O.: Op. Cit., p.46 
48 ll. \'TI.LEGAS: Op. cit. p. 58 
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e).- En dinero (por reg ta general) o en especie, 

d) .- El presupuesto de hecho es inde}Jendientc de toda activ.í.-

dnd estatal rclutiva al suje_to pnsivu. El impuc,..,to, a diferencia de los 

derechos, es una prestación que se hace ol Estado en la que no se tamal). en 

cuent~t directamente ni una octl.vidod individunllzada del sujetO acti.vo rli 

ln Sl.tuación del pasivo. Unicarnenle so requiere que éste caigo dcritro --

del supuesto legal para hacerse acreedor ele un impuesto. 

lfocordcmos que al hublar de ta pscudodcfinici6n dada por_ el Có-

digo Fiscal vigente en !'!U nrdculo 2o., se dijo que la reducción lle éste 

dejab1-1, _en forrr.a arbitraria, los puertas abiertas para que lns leyes im-

positívns crearan impuestos a discreción. Esto sin más limite que el de 

llenar los requisitos que menciona el articulo So. del mismo ordenamiento 

(hase, tasa, tarifa, sujeto y objeto). La doctrina maneja diferentes pun. 

tos de vlsta. Bcrliri, por ejemplo, afirma que: 

Cualquier situación puede ser cons1rlcradiJ por el l_g_ 
~islador como i1lúncn p<1ra legltimnr la apl1cac1Ón de un 1m­
pue!-l.to y por tunto, cualquier hechu pued1...• c.:uusiderurso cui:io 
apto para considerar una obligación tributaria, por lo que 
e l. presupuesto objvt t vo 1le 1 tr l bulo (e::; Jcc .ir del iwpucsto) 
no puede, al igual que el delito, d<.>finirsc con arreglo a -
elementos intrínsecos o a priori.sticos, sino únicamente con 
1-1.rrcglo a las consecuencias que derivan del mi,,;mo y por tu.!!. 
to, dclm definirse 1.:0mo ar¡uL·l tu..•cho juridico de cuyn reali 
zaciún nace la obllgaciéin t.ribular1a ( 49 ). 

En contra dü e.sto, autores como lo hace Jnrach, menciomm que si 

bien el E.stado respaldado por su poder de im¡wrio - y copo creador de lns 

leyes - JHldria c::ir,ir el pago tle impuestos en forma arbitraria, esto 

quiere decir qul' .:is-Í sea en tudo.s 1os L"t.sos, o por lo menos que tlcba ser 

49 1\NirnlO ll.it:Rl.IRl: PrincipioH de ~recl"k.l Tributario (Lrad. <lcl italinno ¡or Femando V. 
Ardic l:kmingn); Fdit.01·iaJ de IJ.!rcch.l Firiancierv, ~hdrh1, l.lX'.14, Vol. 1, p.JJS. 
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asi ( 5>). 

En todo caso, el hecho de que la obligaciGn al pago de un im­

puesto tengo como ~nica jusLÜÍ.cación la realización del supuesto legal, 

no ClúierC- dCCir qlle se -creeil impuestos a discreción. Existen situacio-

nes en las que lo naturaleza r.iisma del hecho generador no permite que -

le sea aplicable un impuesto. Probablemente porque seda mús convenie.!!. 

te-_ por técnica legislativa - aplicar una contribución diferente, o por. 

que el obligado al real izarse el supuesto legal se haga acreedor a una --

sanción que quede fuera tlcl campo propiamente tributario. 

Desgraciadamente, la ley, debido a su carácter obligatorio, re-

gula erróneamente situaciones ajustándolas de manera forzada, de tal man.Q_ 

ra que aunque exigibles carecen de una adecuada técnica legislativa. Esta 

para ser válída debl! rPgular cada situación conforme n sus caracteristi--

cos y su naturaleza. 

e).-· üblig:.ición tanto n persnnns fl~icfls como morales. 

().- ,,quello l']llC ~C' recaude deb~ ser ,iestinado a cubrir los ga~-

tos públicos. Si Lt"nemos lu obligación de contribuir para satisfacer el -

presupuesto, todo impuesto que se establezca y que lo que se recaude en -

virtud de éste no esté destinado u cubrir el ga5to aprobado por la Cáma-

ra de Diputados, aún cunndo !'U rendimiento ~e de~tine a favor de la admi-

nistración actlva, debe reputarse i!iconstitucional (51 ). 

g).- Debe sPr proporcional y equitutivo. Aunque ninguna de lus 

definiciones contempla ln prc>porcionaliJad y equidad del impuesto {y de -

::O Cfr. 0100 JAHli11: Curm Su¡x.'riur de Ik!rec.ho Tribut.nrio; la. ed., Fditorial Ccnst.arc.in, 
lh:n:s Aires, 1957, Vol. l, p.p. 178-179. 

Sl H. \'ltJH'AS: Op. cit. , 1).'.:i.i. 
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todo contribución ) , es conveniente aclarar esrns conceptos yo que son 

de \'ita! importancia en el derecho ml•xicuno debido a su jerarqula de --

mandatos constitucionales. El maestro Margain Mnnatou nos dice al re~ 

pecto: 

Que un t:ribuLo sen proporcional, significa que com­
prenda por igual, de la misma manera, a todos aquel los i.!l 
d.lviduos que se encuentren coloc;idos en la misma situüción 
o circunstancio; que sen equitativo significa que el irnpa.s.. 
to del tributo sea el mismo para todos los comprendidos en 
la misma si tuac i Ón ( 52). 

111 .l .1.- PRTNCTP,\l.ES TEORIAS Y PRINC!PCOS DEL HIPllESTO. 

Existen numerosas teorías aceren de la nilturaleza de los impucs-

tos. Algunas lo considcnm como un pago il los sen•icios prestados por el 

Estado, otros lo equiparan r.il pago de una 11rlmd. de beguro, o se llega al 

exlremo de tom:=ir el pago de un impuesto como un deber que no requiere ju~ 

tificnción alguna. 

Hasta ahora la tesis rr.ás nccptnda es la que trata al impueslo C.Q. 

mo un sncrificio por pnrte del contribuyente. Esta, llamada teorin· del SQ. 

crificio, estipula COl'!l<l premi~n fundarr.cnt.al que se deberá pagar el mínimo 

de impuestos posible. Con este objeto el Estado deberá tomar como base una 

adecuada distribución de las cargas, depend icndo de la capacidad contri bu-

tiva de cuda unH de la.!> personas. Esta teoría fué elaborada por John ---

Stuart Mill, quii;n la fuudomentó suponiendo 1.'.l inherente y esencial nccesl 

dad Jel Estado consistente en la captación de recursos para cumplir sus -

funciones (53). 

52 E. H\f.f,¡\m Hi\.l.ii\1UJ: Op. cit. p. 77. 
53 Cfr.E. ílffiFS Z\\',\I,\: Op. cit. p.p.51-52. 
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LOS PRINC!P !OS DEL IMPUESTO 

son de muy diversa índole, siendo los más importantes los --

cuatró Cnunciarlos por Adam Smith en su obra La Riqueza de las Naciones. 

Principio de Justicia. Este estipula que 11 
••• Los súbditos de 

cada, Estado deben contrj bu ir al sostenimiento del gobierno en una propo.r.. 

ción lo más cercana posible a sus respectivas capacidades¡ es decir, en 

pr~porción a l~s ingresos de que gozan bajo la protección de:l Estado" -

( 54). 

De este principio se desprenden tres términos de suma impar-

tancia; la proporcionalidac!, la equidad y la generalidad del impuesto. 

Los dos primeros ya fueron explicados, el tercero, como consecuencia de a-

quellos, significa que quetlarán obligadas por igual todas las personas que 

se encuentren en los supuestos que la ley marca como hechos generadores -

de una obligación fiscal. 

Aunado al carácter general del impuesto (y de cualquier tipo de 

tributo) se deriva su carllcter abstracto e impersonal -propios, en esencla, 

de la ley - ya que si un ordenamiento legal al establecer un impuesto, no 

lo hnce en forma general, entonces es prívativil. Esto quiere decir que su 

vigencia y aplicación está11 referidas directa e individunJmente a una per-

sana determinada, lo que constituye una violación no solo a un principio -

de tributación, sino a 1;1 naturaleza misma de tod<l ley. 

Principio de Certidumbre. La debido inclusión en la ley imposi-

t.iva de los sir;uientes elementos y supuestos, es el requi::.ito mediante el 

cual se cumple con estl' prJncipio: 

54 ADr\M S1fíll: Rigue?..a de Ws ~1dones (trad. del Jnglés por Jorge M. García Iagm.rdia} 
:n. o:t., PubliGKioncs CnL<: o. ~Cx:ico, 1<131, Vol. n. libro 5, p.lQ). 
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a). - El soñdloiniento,·dc los elementos del impuesto: El su je-

to, el objeto, la base, l.a t~·rifa,. ~a·.cuota; etc. 

b).- La manera.de ·ev·alUa'r la base~ 

tuar. 

' ' 

e).- La .f0-rm~.~-;~~~~6~a ·~:~;pag·~~. 
ll).:-.. _;_,E.1-J..~&~~. §~-P~fgo y--10 ou~oridad ante quien_ se deberá efe.s. 

e).- l.as penas (multa~ o recargos) on <;aso de incumplimjento, 

e) .---Los 1-ccursos procedentes. 

Adam Stnith, afirma con respecto a este principio que: 

••• El impuesto que cada imljviduo está obliRndo u pagar 
debe ser fijo y no arbitrario. Ln fecha de pago, la forma de 
realizarse, la cantidad n pagar. lleben ser claros y patentes 
pura el contribuyente y p;.i.rn cuah;uicr otra persona • • • La 
ccrlt}Za de lo <¡ue cada individuo debe pagur en cuestión de 
impuestos es de importunci.n t~1l que yo creo. y lo p1·u1~ha la 
experiencia de todas 1as naciones, que la importancia de un 
notable grado dl? dl?8lgun1dad no N> u11 m:tl Lan grun1le como -
la de un grado pequeñísimo de inccrt idumhre ( 55). 

Principio de Comodidad. Este principio establece que se deberán 

procuror tmlas las facilidades pli!:iililcs nl conlribuycntc para el cumpli--

miento Je su obligación. Se 1\cbcrán dividir los pagos, .instalar oficinas 

recaudadoras en lugares uccesibles al contribuyente y ~n general instrumc!!_-

tar todo tipo de fuci !ida.des para el cumvlimicnto tle los obligaciones fis-

cales. 

Principio de Economia. El mismo autor nos dice que " ••• todo i)!!. 

puesto debe planearse de modo que ln diferencia de lo que se recauda y lo 

que ingn•su en el tesoro público del E~tado sea lo más pequeña posible{~" 

ya que un impuesto cuya recaudación scu muy costosa, resultaría contrapr_Q, 

55 lbid. 
<j, lb1tl., p. 410. 
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ducente. Cuando los gastos efectuados para la gestión y cobro de un im-

puesto sean. mayores que lo que ingresa al patrimonio estatal, lo más ló-

gico y conveniente será la- desaparicibn de éste. 

Ill.1.2.- CLASIFICAC!ON DE LOS IMPUESTOS. 

a).- Impuestos Directos e Indirectos. 

Esta parte de la clasificación se estudia desde dos puntos de 

vista. El criterio b11sado en la repercusión considera al impuesto dire.s_ 

to como "aquel en el que el legislador se propon~. alcanzar inmedlatamen­

te, desde luego, al verdadero contribuyente" ( 57), suprimiendo por lo -

tanto a toda persona entre el pagador y el fisco; por medio de un irn-

puesto indirecto la ley no impo11e la obligación de pago al verdadero con 

tribuyente en forma directa, éste, esterá gravado por repercusión o sea 

que existirá tu\ intermediario en el pago del impuesto. 

El criterio administrativo o del podrón toma a los impuestos 

directos como aquellos que independientemente de ¡;ra.var o las personas, 

los bienes, la riqueza. etc .• lo que tm?orta (;5 11uc lo \mga sobre sitU.Q. 

ciones normnlcs, que sean esta.bles debido a su permanencia y que como -

consecuencia puedan ser cobrados med1onte listas en las que se enumeren 

los causantes de 'licho tmpucslo; los impuestos indirectos, por lo tanto, 

son conformen este criterio aquello::> en los que no se puedan tormur lis-

tas nominativas de contribuyentes, debido a que surgen de situaciones, -

hedre o actos uislndo5 y discontinuos (58). 

57 E. FilllfS 71>.V/J.1" (lp. cit. ,p.257. 
58 Cfr. Thíd., p.p.257-258. 
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b).- Impuestos Reales e Impuestos Personales. 

El tratadista fiscal argentino Hector Villegas nos dice que -

los impuestos personales " •.• So11 aquellos que tienen en cuenta la e§_ 

pecial situación del contribuyente" (:IJ), por lo que valoran todos ca-

da uno de los elementos que conforman su capacidad contributiva. 

Los impuestos reales, nos dice el autor citado, son aquellos -

que " ••• Consideran en forma exclusiva la riqueza gravadaº ( OJ), presci.!!. 

diendo por completo de la situación en que se encuentre la persona que -

contribuye. 

c.- Impuestos Objetivos e Impuestos Subjetivos. 

Esto clasificación depende de la adecuada técnica legislativa 

con la que se elabore una disposición ] egal que contemple la obligación 

al pago de un impuesto. Cuando lo norma indebidamente no estipule el s.!!. 

jeto obligado al pago del impuesto y únicamente mencione la materia impg_ 

nible. la cosa, cst.mr.os frente n un impupsto objetivo. A estü respecto 

Jarach seña la : 

Por ejemplo, se dice en materia de derechos adu!!, 
neros: El hierro redondo pagará un i.mouosto de acuerdo con 
tal aforo. El hierro redondo paga· '! El hierro redondo no 
pagará nada ni estará sujeto al impuesto • • . simplemente -
se pone en eviclencia la mctria i.r.iponible o el objeto mat~ 
riol dcü hecho imponible dHundit\u en la ley (61). 

Con mayor exactitud, uua norma que incluya en su texto al ~uje-

to obligado al pugo del impuesto, establecerá conforme a esta clasifica-

ci6n un impuesto subjetivo. 

'.1J H. VlllffiAS: ('\>. cit. p. 61. 
ffJ !bid., p. 62 
61 D. JAR!DI: Op. cit., p. lhS. 
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Existe ci,erta confusión entre un impuesto real y un impuesto 

subjetivo. Con base en lo explicado son distintos. Un impuesto real, 

será 0.quel quri grave la cosa, la riqueza 1 etc, sin tor.:ar en cuenta la 

situación perSonal -del sujeto. Pero al no considerar dicha situación -

personal, no quiere decir que la ley que lo contemple,. ami ta al sujeto -

obligado a pagar el jmpuesto (impuesto objetivo). Una normo, por lo ta!! 

to, que señale un impuesto real, deberá - siguiendo una adecuada técnica 

legislati\•a - incluir al ~ujeto obligado al pago de éste (impuesto sub-

jetivo}, aunque 110 haya tomado en cuenta .su situación personal. Es por 

esto que podrán existir impuestos reales y subjelivos a la vez, ya que 

dichos conceptos no se contraponen sino que se complementan. 

d) .- Clasificación según los sujetos del impuesto. 

Dependiendo del sujeto ar.:tivo. los impuestos pueden ser Fede-

rales, Estatales y Municipales. Ello se desprende del articulo 31 frac-

ción IV Constitucional y, depende que sen la Fedcrnción, el Estado o el 

- Munic.lpiO, el acreedor- Sf.dlalndo por lil lay para recibir el pago--del im-· 

puesto; según el sujeto pasivo los impuestos podrán ser directos, indi-

rectos, reales, personales, objetivos o subjelivos, dependiendo el punto 

de vista desde el cual se annl ice. De cuaJquier (ormu, ya han sido ex-

plicados todos estos tipos de impuestos. 

e).- Clasificación conforrrcul periodo de tiempo en que se de-

sarrolla. 

lmpuestos periódicos son aquellos que gravan al sujeto por -

hcdns imponibles que guardan un 11cstado'1 o sea que se repiten en el tic.fil 

po, son duraderos y permanentes, por ejemplo el Impuesto Predial (62). 

El impuesto inslant{rnco, será aq1w1. "cuyo presupuesto de -

h2 Cfr. FR.\~r.¡gn DE l.A f,,\RZA; r:ero::l10 Financiero ~bxicano; lCh. al., Poma, ~~. 
ltJ:fJ, p. Y1:!. 
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hecho es una ' 1acción11 
1 es decir un acto aislado y único que se agota 

en sí mismo ( 63). 

f) .- Clasificación según su proporción a la base. 

I:.xisten, en rclaci6n a lo proporción que guarde un impuesto -

con la base, impuestos proporci.onoles y progresivos. Asl, un impuesto 

" ••• es proporcional cuando su cuantío puede representarse mediante una 

función lineal de la base imponible ( ó4)". Y será progresivo_ aquel que 

".,. crece más rnpldnmente que la hose imponible, por lo menos hasta un 

determinado nivel de la misma ( 65) 11
• 

lII.1.3.- ELEMENTOS DEL IMPUESTO. 

El Sujeto. 

La llamada ºrelación tri.butaria 1
' está conformada por dos tipos 

de sujetos: el sujeto pasivo y el sujeto activo, 

En el Derecho Muxicuno, son la Federación, los Estados y los -

Municipios los que, según el caso, fungen como sujeto activo. El sujeto 

pasivo es aquella persona " .•• rl quien la ~ey· Fiscal obliga al pago del 

tributo ((-i.i)". 

En el Código Fiscal vigente no se c\efine al sujeto pasivo. El 

Código fjscal del JO de diciembre de llJ6b señalaba en su articulo 13: 

fil lbid. 

Articulo 13.- Sujeto pasivo de un cn2dito fis:::nl es la pe>_!:. 
sano. física o morfll, mexicana o cxLranjera, que. de acuer­
do con hls leyes, está obligada a1 pogo de una prest<1ción 
determinada al fisco federal. (67) 

64 LlCrFN Ml:l-Il..: Elura1tos de Cicnda Fiscal (trrn1. del Francés por J. Roo y J.N. Briroll); 
B:'-9:.h, furc.e1o:u, l'X'.14, p. 1:6. 

65 Ibid .• p. W' 
f{:i ~1A\1'f:L DE .fü/1:.(): Curso ele Finan:1ao; v lCrt>cho Trihut.ado; 2."1. cd. lliiciores t.\.tlochioo, 

Ro.._<.::irio, ll_Xf), T. J. p. 'J18. 
67 Art. l3 tlPl <:úlign Vi.:::cal de 1a 1-hlcn:¡cil>n; Pnrn.E, r-t>:drn, 1970, p. 12. 
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De esta rclacíón tributaria nacen las llamadas obligaciones 

fiscales, siendo las más importantes por parte del sujeto activo, la 

de reCib:ir el pago del impuesto, además de facilitar por todos los me­

diso posibles el cumplimiento tle las obligaciones del sujeto pasivo. -­

Este último, tendrá como principal obligación la de pagar en los térmi­

nos que marque la ley, así como la de presentar declaraciones, manifes­

tar cambios t.l.e domicilio, etc. 

El Objeto, 

En este punto es conveniente; siguiendo los criterios del -­

maestro Francisco de la Garza, hacer algunas distinciones sobre el obje­

to como elemento del impuesto. Conveniencia debida a la confusión, de -

los tratadü~tas y de la ley misma, de los siguientes conceptos: Presu­

puesto, objetivo, objeto del tributo, materia imponible, bien gravado y 

objeto de la obligación tributaria. 

Como se dijo, el articulo 5o. del Código Fiscal vigente co;tsi."" 

~feiB- al ob-jeto como uno de los elementos que deberá coñtener cualqÜier 

disposici6n que determine un crédito fiscal. Por lo tanto es necesario­

distinguir cuál de los conceptos teóricos señalados en el párrafo ante­

rior correspone al requisito legal. 

El pretiupuesto ohjeti\'o, se considera como "el aspecto objeti­

vo del presuoucsto de hecho definido por la ley ••• ((::B ) 11
1 el que al con­

cretizarse en la rcalicad, origina ht obligación de pagar el impuesto. 

Siendo,por lu tanto,uquellos hec.hos abstractos planteados por hi ley que 

" ••• Consisten en un acto o neeocio jurídico, en un estado, situación o 

68 F. D!:L\ G.\RZA: Op. cit. p. 3'34. 
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cualidad de una persona, en un acto de nnturaleza no jurídica, o en 

la mera titularidad de cierto tlpo de derecho sobre bienes o cosas11 

El llacmdo objeto del -tri.bút.o - del lmpuesto:-en este· caso----

es lo " ••• manifestación de In realidad económica que trata_-·:de sorne-

terse a le imposición" ( 70). Por ejemplo el hecho derivad.o de la· ob-

tención o gasto de la renta. 

La materia imponible es el (actor económico que sirve como -

fundamento en el establecimiento del impuesto, sirviendo como fuente de 

éste directa o indirectamente. Este factor económico puede estar cons-

tituido por bienes, servicios, productos, TPnLas o copitah.•s. El bien 

gravado en consecuencio, no C.!:; mas que la materia imponible considera-

da en forma singular (por ejemplo un det.enninmlo servicio o renta). 

El denominado objeto tle }3 obligación tr·ibwtata.,;¡_a es el mis­

mo que exlslc en tod'1 obligaci(m ci \·il. E~; el comun~nte .J lam~do obje-

to directo. que podró. rnnsi st ir en un dar, hnccr ·o no h.aGer. 

Citemos un ejemplo referido al impuesto sobre adquisición de 

bienes inmuebles, en el que se distinpw los conceptos seíialudos ante--

riormentc: 

El elemento objetivo iiel presupuesto está rcpresentQ. 
do por el contrato de compraventa, El objeto del tributo 
es la renta o el capital gnstado en la operación. La ri­
queza imponible cst3 reprcsenL..1.tla [ior la propiedad del in­
mueble que se transfiere de una persona a otra. El bien -
gra\'i.ldo es el inmueble en particular que se enajena. El -
objeto de la obligación es la :-;uma del dinero que ~;e paga 
por el comprndur al entl· pl.' lico imposittff (71). 

ffJ FU~'.J..\:11:0 S!.~ DE illJA,\DA:"Ar/llüd!->Juridü ,Jl,¡ l~·-tM1 lmp:.nible" en Revista de tere­
dXJ !'ironciero y lbcienda i'úblic.a; ~hldtl, \'ol. ;-.x, No.((), p. 851. 

70 F. DE t.-\ l'J\RZ..\: Op. cit. p. :B5. 
71 Thid. p. :ff1. 
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Cuando tratemos sobre la naturaleza juridicá de_ la cuota -

compensatoria, se dará un ejemplo similiir a éste con- el fin de ac.la-

rar- cómo operan dichos conceptos en el caso que nos ocupa-. 

Continuando con el cuestionamiento, referente_ a cuál de es--

tos conceptos es aqué1 a que se refiere el articulo So. del Código Fis-

cal y con base en las consideraciones anteriores, se deduce que dicho -

objeto corresponde al llamado "presupuesto objetivo". 

El maestro Flores Zavaln define al objeto como 11 
••• la situa-

ción que la ley señala como hecho generador del crédito fiscal "( 72), 

en donde el objeto será el presupuesto objetivo (ya definido); y el h~ 

cho generador se toma como " ••• el conjunto rle circunstancias hipotética_ 

mente previstas en la norma, cuya realizaci6n provoca el nacimiento de 

una obligación tributaria concreta 11 
( 73) • 

La base. 

La cantidad sobre le que se parte al fijar en forma 1 iquida -

lo que se deberú pagar constituye la base del impuesto. Dicha cantidad 

generalmente estó. traducida en dinero. Los criterios en que se basa su 

determinación son niuy diversos dependiendo del parámetro utilizado como 

referencia. Existen parámetros relativos a aspectos concretos del bien 

gravado (metros cúbicos, peso, etc.) o bien parámetros basados en canti-

dades abstractas con relación nl bien de que se trate (precio de venta, 

precio oficial, valor catastral, etc.). 

Cualquier disposición que contemple un tributo deberá estable-

72 E. HfRES ZWl'J.A: Op. cit. p. ICE. 
73 F. DE[,\ GARZA: Lµ. ctt, p. 284. 
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cer_ en primer lugar el parúrictro que ser\'i rá para· cStablecer. l~ husc, 

niismn que -funcionurá como punto de portidn tiaro f ijai la· cantidad -que -

en dfnei-o, ·dchení cubrir el S~jeto pasivO-( 74.)~ 

La tarifa. 

La tarifo es la tabla o catálogo <le.los c·uóta·s-.y/o_tasas -

(también l lumadas al icuotas) i1ue _Re est~b~e~cn _¡lora· -det-e~min8r en forma 

1 iquida una contr.ibuci6n. Mlldiantc la aplicación de una tariía a la bg_ 

se imponible se obtiene el importe o cuottl liel impuesto ( 75 ). 

No existe ni en la rloctrina ni en la ley uniformidad en lo -·-

concel'"nicnte a las partes lp1e i.nll'!?,rnn uon tnrifo. Tampoco ln hay rc5-

pecto al- significado y alcanceu de lu!-3 tas •. rn y cuotas. Mehl señala que 

" •.. en un mismo impuesto. los •_•Jemcntos que cumpl1nen la tarifa pueden 

vannr en t unciún de los c:om¡mnüntut> \le ln mntcríi1 imponible y de la C!,!. 
.. , 

lidt>tl c\el cuntr1buye11le (7fJ). 1\ 11csnr df" e:-:.to. para efectos de este tr.Q_ 

bajo c1ce11tarcmos la~; :-;igoit~ntc~; cnnsid~rnc-im\cS: 

l.a cuota tributnr ia (amplio sensu) también llamado importe del 

tributo 8erá •• ..• la cuntidad en dinero o en cs¡iccic que se percibe por 

uniUad tt lbutar in" ( T, ':, d ichn unidad eslah lccc la "unidad de medida" en 

ln (jllP. !::L· basn el dalculo JcJ imp11csto (kiJos. litros, unidades espcclfl 

cas, renta, etc.). 

Este importe o cuota en sentido genérico. se obtiene mediante 

la npl icoción a la bnse - mediante su rcspcct ivo parámetro - de las tasas 

yío q:ut.us i:nntenidns l'n ln tnrifa. 

74 lh .. ~. l~RLlRI: (~·. dt., Vol. 11, 1•·1'·J"&-3Jl. 
,-5 L ~1ElíL; Op.ci L. p. 78. 
7b Hnd., ¡;.¡.;.78-í\I. 
77 r. !·H~~~·S '/NltU,¡\: (~•. dt.. p. lCfJ. 
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Estas cuotas (estricto sensu). también llumadus "tipos· de gra­

vámenes cspccificos" no se expresan en forma por~cntual, sino que :11
, •• 

consisten en una suma de d.inero fi.Jo qUc ha de pngarsc por cndn unidad 

rlc la magnitud que consti tuyc un parámetro, de acuerdo con la medición 

de éste prevista por la ley" ( 78). Por ejemplo, la tarifa puede esti­

pular el pago de -x cantidad de dinero-por litro, kilo o unidad de medida 

en general. En cst.c caso la cuantío de la c.uOtn tributaria dependerá de 

las vnriacioncs de In base o parámetro. 

No hay que conf1Jndir a los ntlpos de gravámenes espccíficos11 

(cuotas cstrico sensu) con los llamados "tributos fijosº. En estos Últ:i 

mos no existe un parámetro· que varle, sino que dependen de la realizaci6n 

en el tiempo del hecho gravable (vgr. el pago de cantidades ftjas por el 

uso de un puente o carretera). 

Estamos en presencio de la allcuota o tnsa cuando el tipo de 

gravámen se exprese en forma porcent.ual con rcsp~c:,t2 a )u __ hase imponiblu. 

la cual puede cor.sit>tir en dinero o en bienes pecuniarios (susceptible~ 

de valoración en dint.•ro). En la tarifa pueden existir varios tipos de 

a.l icuolas mediante las que se obtiene la cuota tributaría (cantidad a -

pagar): 

n) .- Al icuota proporcional. Esta es constante, siendo la base 

la que puede llegar a variar. Esta última al aumentar o disminuir, -

provuca ln variación de la cantidad a pagar en forma proporcional, sin 

que la alícuotn cambie, nsi, vemos, por ejemplo, que en el Impuesto nl 

Valor Agregado en el que existen allcuotus proporcionales del 10 o el -

15 por ciento invariablemente - dependiendo Jcl bien gravado - el im­

porte del triLulv .1umenta o rlisminuye Únicamente por alteracio11e>s en la 

78 F. l:f lA C.\l{/;\~ Op. cil. p.4Ui'. 



-50-

base. 

b).- ~licuota progresiva. Este tipo de tosa Aumenta o disminu-

ye al mismo tiempo que la base imponible(79JE1 caso -tipico lo encontramos 

en el impuesto prediul en donde el porcentaje aplicable al valor catas-

trnl del inmueble (base imponible) crecerá conforme aumente o diS:minuya 

dicho valor. 

Existen otros tipos de alícuotas, sin embargo su estudio no es 

de provecho a la realización de este trabajo. 

Tanto las cuotas como las tasas podrán o no estar contenidas 

en la tarifa. 

Algunas de éstas reunen tanto a cuotas c'omo a alícuotas aplica-

bles a una misma base. También se da el caso en el que la disposicioñ 

legal determina únicamente la cuota fija aplicable a una base determi-

nada. 

Por Último, es conveniente citar las- palabrasdeT maestro Giu-

liane Fonrouge quien al tratar el tema de las tarifas en materia de co-

mercio exterior, acertadamente aclara: 

El régimen tarifaría es compl. ~u.·· i, no solamente por 
diferir según se trate de la imporlm:iún u de la cxportfl_ 
ción de mcrr.ancias o por el casui.smo de las normas respec 
tivas, sino también por la existencia de tarifas convcn-­
cionalcs de acuerdo con tratados internacionales, aparte 
de abundantes excenciones y fnmquicias ( 00), 

Mús adelante, en relación con el tema central de este tru-

bajo el mismo autor menciona que: 

Es bueno tener en cucntn que los derechos aduaneros se 
fijan por circunstancias político económicas especialmente 
de protección a la industria nacionnl, facilitando la ad-

79 Cfr. L. Ml:l!L; Op. c1t.,p.t6. 
00 C.M. G!ULWI! FGIDl;E: Op. clt., T. 11, p.B39. 



quisición de equipos y materiales y también para impe­
dir .la -:.ompctencia desleal por dumping o por estímulos 
de gobi.emos extranjeros - subvenciones, etc. o bien -
por ln actuación de monopoUos u oligopé?lio~ interna­
d onal es ( 81). 
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Rilzones que no excusan la satisfacción de todos y cada uno -

de los requisitos que hemos mencionado en el desarrollo de este capi-

tul o. 

81 Ibid. 
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CAPITULO V 

PROCED!};l ENTO DE DETERMINAClON Y APLICACION DE LAS CUOTAS 

CO,iPENSATORl AS. 

I.- lNJCIO lJEL PROCEDIMIENTO. 

Todos los artículos !.•n que se basa el presente capitulo co­

rresponderán a la Lc:y de Comercio Exterior y .n Sµs respectivos re­

glamentos sobre pró.cticas desl.ealc~ los que en adelante llamaremos11 Ley'' 

11 R~glaracnto 11 • 

Del arLiculo lo. fracción 11 inciso e) y en especial del ar= 

ticulo 80. Ue la Ley se desprende lo que he dado en llamar el ºsupues­

to jurídico fundmcntul purn In procedencia de una cuota corr.pensotoria" 

consistente en la importación de rnerc.:an.;ias en condiciones de prácti­

cas desleales de comercio intcruncional. Lll Ley en su articulo 7o. se­

ñala al llum¡n.ng )' al SubsiJio <...vn10 los unicos cilsos. en que estHl'lOH Ante 

una prúcticn desleal de comercio intr.:rm1cionnl. Ln Le~· es limitativa 

en este aspecto, ¡me:~ exclusivamente estas dos formas de prácticas -

desleales podrán dar mol ivo al ir.icio del procedimiento. Es por esto, 

que ni L.1 nutori.dad ni ll)s pnrticulares podrán argumentar o nportar 

pruebas que aduzccm J.1 cxistent:ia <l(> práctica desleal o situación de 

hecl10 diferente a las prr.:vistas. 

Con cstn buse el procctlimicnto podrá inicinrse de oficio o a 

petición de ¡.iarte (rlenuncia). La iniciación de oficio está permitida 

por los artículos 9 y 10 de la Ley y 14, 15 16 del Reglamento. Ne 

es potestativo de la Secretaria de Conercio Fomento Industrial (des-

ÓC! ahora der.or.iinada la "Secretaria") el iniciar a no el procedimiento, 

cuanrlo constate o por lo r.1cno.s presumo la importación rle mercancins en 

c0nd i t:i ones de pr·!.~.•. ~Las r1('~11enlcs. 
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La Secretaria deberá emitir de oficio resolución por -

la que declare iniciada la investigación, misma que ha de publicarse 

en el Diario Oficial de 1u Fde-raci6-n con el objeto de enterar a todos dquellos 

que pudiesen tener interés juridico en e'l caso. InclusrJ, aunque la Secretaría 

se hubiese enterado por denuncia de la existencia de prácticas desleales en la 

importación de-un producto, y que dicha denuncia careciera de los requisitos -

seÑalados por lu ley, o bien que fuese abandonada por los denunciantes, debe-

rá proseguir de oficio la investigación si se supone la existencia de un_dum--

ping o de un subsidio. 

De cualquier forma. la Secretaría al publicur la resolución por -

la que se inicie de oficio una investigación, convovará a las partes interesa-

das a que aporten pruebas por escrito que faciliten la investigación 1 en un --

plazc:1 que no excederá de 15 días hábiles. 

El ar.ticulo 16 y en especifico el ardculo 17 rlel Reglamento mencio­

nan los datos mínimos que deberá reunir la- resOlución a que nos hemos -venido 

refiriendo: a).- La descripción detallaJn de la mercancía se~ilondo la fracción 

arancelaria correspondiente, b).- el país de origen o pr-ocedencia, c).- descriJ! 

ción de ln mercancía nocional idéntica o similar a equclla que se supone afect-ª. 

da por una práctica desleal, d).- nombre y domicilio del productor nacional (8'2), 

El procedimiento iniciado a petición de parte se hará mediante dt!-

nuncia por escrito presentada ante la Secretada (articulo 10 de la Ley }' 13 -

del Reglamento). Unicamente podrán ser signatarios de la denuncia en contra -

del importador, los personas físicas o morales que produzcan mercancías idénti-

cas o similares a aquellas que se pretenden importar en comliciones desleales. 

El articulo lo. fracción Vll del Reglu111cnto establece lo que se co.!!. 

sidera como "mercancías idénticas o si mi 1an,s". En primer lugar 1 dice, que me..!:. 

82 Cfr. Art .16 y i7 dei í-:egbn_11lo crnt:m Prdcticas D."'Slt:alt•s á, Co!T!rcio Exterior; en SfilFl· 
Op. Cit., Anexo fl, p.p. 6.CJ,.-ff). • 
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candas iJ.énticas son lns que coinciden en todas sus características (na-­

turaleza, uso, funci6n. ca lid<:1d, m¿irca y prestigio cor.icrcial). MércanCias 

similares serán _aquéllas que aunque no coincidan -en todas esas coracteristi­

cas, por lo menos compartan similitud en su naturaleza, su uso, función y C.!!_ 

lidad. En realidud es innecesaria esta distinción (los conceptos idéntico 

similar) ya que scrin suficiente con el carácter s1millnr de la mercancía, -

debido a que, si la ley permite la procedencia de la denuncia únicamente por 

lu similitud, sale sobrando que ~-;e exija expresamente pl requisito de identi­

dad pues resulta obvio. j)p cualquier forma, 5j se carece de este pedimento -

11?gul se prc-sumc! la :incxisLL·nc ia de interés juridj_co. 

Lo~ prr)lluc turc~ m1c i onal c.:s, ndemfis de f ahricar mercnncias por lo 

menos :-_:imtlare.s a };is imporL:1dus en comlicionPs de dumping o subsidiadas, dc­

berún 11 Cl!<!f lus r<!fJll ü: i tos 1:!Í n 1 mo:-; de represcnlnc ¡ frn };cilaladoR por la Ley en 

su urt.!culo 10: los deuuncinntcs por si solos o anrupnclo.s, deberán represen. 

tnr por lo ll!Cnos el 25;: de--lu fabrit..fición nncionul del producto de que se u·-ª­

tc. También podrf.i ser presentildn la denuncia a través de la organización de 

prlJduclorcs del rumo, siemprl~ que ésta estl~ legalmente constituida. 

La denuncia constnrú de la siguiente informnción (articulo 10 -

frac e iones I a VII de la Ley): 

a).- Nomhn.• y domicilio dC'l promovcnte. 

b) .- Actividad que realiza y su dimensión en los mercados nacion!!_ 

les con el objeto de comprobar el mínimo de representación. 

e).- .\portar los elementos neccsnrios que aseguren la identidad o 

similitud tic-las nercancius, dcscribiénU.olus comparottívamentc. 

d}.- Nor.:!Jre y domicilio del posible importador. Si la mercancía 
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ya fué importaLla señalar, ademáS, ·si se conoce en cu8ntaS operaciones se ha 

hecho. 

-d) .- Pais de_ _or_1&en y· de procedencia. 

e) El- monto de la diferencia en el caso del dumping o la cuan-

tía del b~ncficio -por subvención -en el supuesto de -que se sepa. 

f) .- Si se requiere la comprobación del daño o posible daño, apof. 

tar los elementos necesarios para su apreciación. 

g) .- Los demás datos o hechos que fnciltten la investigación, ( 83). 

Si 1.1 Secretario considera necesaria ln aportación de más elemen-

tos, dentro de los cjnco lilas posteriores a lo. admisión de la denuncia, oto!_ 

garú un plazo no menor de 8 d tas ni mayor de 30, (prorrogable por una ocasión) 

para n11ortarlos. En caso de no hacerlo se tendrá por abandonada la denuncia-

independientemente de que la Secretaría procedo de oficio la investigación. 

La Secretoria cuenta con cinco l\los hábiles para recibir rle con-

formidud lo denuncia. neto que lo notificará al denunciante., a partir de este 

momento se inicin Jn investigación, salvo r1ue a juicio do la Secrt-tariri lH rl~ 

clare improcedente, lo que se deberá notificar al denunciante en un plazo de 

5 dias hábiles a pnrtir del dla en que se tuvo por recibidu. Este juicio te.!!. 

dré que estar debidamente fundado y motivado. 

11.- LA RESOLllCION PROVJS ION,\!.. 

La resolución (publicada en el Diario Oficial) en la que de oficio 

la Secretarla declare iniciada la investigación podrá contener ademil.s de dicha' 

declaratoria, la dcterminac ión de cuota compensatoria provisional en caso de 

que existan los clcmentoo suf'i:-ientes para presumir la presencia de un dumping 

o subsidio {ort.iculú 9 dt~ l::i Ler y 15 del Reglamento). 

83 Cfr. /\rt. 10 de la L.R. del i\rt. 131 de lo O'llll en fbt. de Can. F.xt.; !bid., Anexo A, - -
µ.p. 10-Ll. 
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Uel misno modo, o los cinco dius hábiles posteriores nl día en 

que se haya recibido de conformidad lu denuncia. la Secretarla podrá, sj lo 

estima convenient.e, dictar i-csolución en la que se- determine provisionolmen­

tc una cuota compensatoria (articulo 11 de la Ley). 

En los dos casos, según lo cstablucc el articulo 18 del ReglamCJ! 

to, la resolución por la que se deten7line una cuota compensatoria provisio-­

nal se publicará en el Diario Olicial y contendrá por lo menos: 

a).- Descripción dcta lloda 1k• la mercancía importada y su fracción 

arancelaria. 

b). - Nombre y domtci lio tanto del importador como del productor -

del país de origen. 

e).- País de odgen o procedencia de la mcrcancia. 

d) .- Descripción de la mercanc1a producida en México que sea idén·· 

tica o similar a ln importada. 

e)~- Nombre y domicilio de los productores nacionales afectados. 

f) .- Cuantía de lo diferencia del precio en el caso del dumping o 

el monto- -de lri subvcnc ión (acta rando e 1 tipo Je subsid 1 o) se_gún el caso. 

g) .- De requerirse, ln comprobación del Jafio. 

b).- Monto de la cuota compensatoria que se deberá cubrir. 

ll.1.- LA INVESTIGACfON SOllRE LA EXISTENCIA DE PRACTICAS DESLEALES 

DE COMERCIO lNTERNAC!ONAL. 

Ya sea que el procedimient.o haya comen:.mdo por denuncia o Je ofi­

cio l,¡ Secretaría tendrá que rcaliz¡ir una serie de pasos con el objeto de com­

probar fehacientemente si existe o no prúctica desleal en la importación de una 

detcrMinada mercnnc ía. 

Los criterios legales en quC se- deberá basar la outoridad para 

tl!cha<:ur duterminnr lo imposición de una cuotu compensatoria provisional --
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o, en su caso, definitiva son los siguientes: 

I!.1.1.- COMPROBACJON DE LA EXISTENCIA DEL DUMPING. 

El dumping "consiste en la importación al mercado nacional de -

mcrcancias extranjeras a un precio menor al comparable" ( 84 ) , según establece 

el artículo lo. fracción IV del Reglamento. Para poder comprender el signific_e 

do de esta definición legal, es necesario explicar el concepto de "valor normal" 

de una determinada mercancla y su relación con los conceptos de "precio compa­

rable" y 11 prccio de importación " 

El"valor normal" de una mercancía puede ser dependiendo de la info!_ 

mnción con la que se cuente,cualquiera de los siguientes: 

A.- El precio que tiene la mercancía idcntica o similar destinada 

al consumo en el pais de origen. Este precio deberá ser aquel que impere en -

forma habitual y en un tiempo razonable inmediatamente anterior a la importa­

ción, entre compradores y vendedores sin relación entre st. Constituyendo es­

tas últimas circunsumcias lo que se considera corno 11 operaciones comerciales -

normales" \ articulo lo. fracción V del Reg1nm(rnto). 

B.- Cuandv no se pueda obtener el"valor normal" con-base en el pun­

to anterior, por no C:'Star la mcrcanda destinuda al consumo interno en el país 

de origen, o por no ajustdrse a las condiciones que rigen a las '1opernciones -

comerciales nor-m.'.ll(•s", es menester usar un criterio distinto. 

El "valor normal", en ~!ste caso, y en el supuesto de que m~rcancia 

idéntica o sir.lilar sea exportada del pals de origen a terceros paises en el -

curso de operaciones normales. es el siguiente! Se buscará aquel país al que 

se le está vendiendo dicha mercancia a un precio mayor, en relación con los d~ 

mú.s puise~ hacia ,\CJnde está siendo export.mln. Si este precio no existe o no -

84 Cfr. Art.lo. del RCl'OCl; [hid. 1 1\ne.-i;o R, p.p. 61-62. 
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constituye un parámetro adecuado por no darse en el curso de operaciones -

comerciales normales (lo que pudiese suceder si. dicha mercancio está sien-

do cX¡}ortada en condiciones de dumping a los terceros patses o que el ven-

dedor y el comprador tengan relaciones entre s1, como podrían ser la empre-

sas filiales), en este caso como Último recurso el valor normal será igual a: 

C.- Lo suma al costo de prodlJcción de la mercancía en el país de 

erige~ de los gastos de venta, transporte y un lógico márgen de utili.dad. 

Una vez calculado el valor normal I!1ediante cualquiera de los pro-

cedimicntos anteriores, éste constituiní el llamado "precio comparable". Es-

te último se tomará (basándose en las características especi.fit:as - y proba-

bles diferencias fisicas y cualitativos - del producto importado y de aquel 

idéntico o similar), como valor a compurar con el precio al que se esté reali 

zando la importación. 

Cuando el ºprecio comparable" sea menor al "precio de importación' 1 

nos encontramos frente a una práctica de deumping, siendo ésta diferencia el -
I 

llrirñado "margen de dumping". Concepto básico al_ determinar l~_ CUa!_'l~~a_:t!_~ _la_ -

cuota compcnsatorla. 

II.1.2.- - COMPROBACJClN DE LA EXlSTENCIA DEL SUBSIDIO. 

Se considera al subsidio como una práctica desleal de: comercio in-

ternacional a: 

Articulo 7 .-••• 
Fracción 11.- La ímportoción de merc~mcias que en el país 

de origen o de procedencia hubieren sido objeto, directa o in­
directamente, de estimulas, incentivos, primas, subvenciones o 
ayudas de cualquier cldse para su exportación, salvo que se -­
trate de prácticas aceptadas internacionalmente (85). 

85 Art. 7 de la L.R. del Art. 131 de la O'llM en 1-ht. Jo Qm. Ext.; lbid •• ''"""'° ,\ 0 p.p.4<}-:0. 
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Esta ayuda a la exportacjÓn proporéionada por el gobierno del 

pais de origen se cuantificará en dinero. El monto resultante será la cnn­

ti,dad con la que se considere subvencionado un ~ctermlnado producto -(ar tic!!. 

lo 8 de ln Ley). A esto cantidad se le deducirán los gravámenes a que haya 

estado sujeto el producto paril su exportación en el pnís de origen y que hu­

bieran sido can;ados con el objeto de ntcnuar el subsidio (artícUlo 8 del R_!! 

glamento). 

Para determinar los cm>as en que estamos ante una subvención, el 

Reglamento en i;u articulo 7 remite a las l lstas anexas al acuerdo relativo o 

ln intcrpretilciún <le los nrtlc\:los Vl, XVI y XXlll del GA'IT. Estas list:ns -

contienen un cntúlogo de subvencione:'! no permitidas por la práctica inlerna­

cionul. Los casos enumerados por dicho acuerdo se considerarán dados en for­

ma enunciativa y no limitnt iva, por 1o que cuando se constate una subvención 

de naturaleza diferente podrú, de ser necesario, ser tomada como una práctica 

<lesleaL 

ll.2.- CONF!RMAC!ON, MODIFJC,\CION O REVOCAClON DE LA RESOLUClON 

Pl<OVJSlONAL. 

Ln resolución provisional en la que se establez.ca el pago de~ una -

cuota compensatori~ se dicta dc>btdo a que se tienen los elementos su[icien-­

tos para suponer la existencia de una práctica desleal. Sin embargo, ln -

premura con que se debe ex1u.!dir dicha resolución puede provocar un error en 

la apreciación de la autoridad. Es por esto que a los 30 días de que surta 

efecto ln resolución provisiorml 1 la Ll~Y manda que con hase en el estudio de 

los datos aportados e inve!-'>tígudos, la w,toridad podrá modificar o revocar -

dicha resoluci6n, en el caso de que en es~ lapso de tiempo se pudiese const.Q._ 
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tar el probaLlc error. De~ lo contrario la Secretaría confiimará la rcso-

lucibn provísional. 

TantO la confírmaCi61:, como la modifícación o-_revoc-nción. de. _la_z:c­

soluc.:.ión pro1,:isionnl se motivorún y se harán del concomiento·-público a tra­

vés del Diario Oficial de la 1:cdcración. Si procede la revocación el ca!:lo 

ac tendrá por concluido l!ll dcfinilivu (nrt.iculos 12 de la Ley y 20 del Re~l,!! 

mento). 

ll.3.- l.,\ RESOLUCION DEFINITIV,\. 

La .. \utorídml tenitd1 Reís mcseB contados a partir de que surta --

efecto~ ln resolución provisional, o tü nn hubo tnl, a partir de que ~e haya 

tenido por recibida la denuncia o JL' oficio haya procedida la declaratorio de 

inic:lo de la investigación, p;:ira dictar resolución definitiva. 

Durante este periodo in<lependicnlcmcntc de que se hoya hecho la con. 

finnución o modifü:.:ici6n de los 30 dL1~, la Secretaria investigará a profund..i. 

dad el ca::.o. con base cr. l:l8 pruf'hns n¡.>1)rtéHlns. Adenás pm.h·á efectuar visitas 

en el domicilio del impnrLLiJur n tlel denunciatc; verificar directamente en el 

puis de origen los costo~ Je producción o montos del subsidio, en el supues­

to de r¡ne el gobierno del país de orÍRcn y el productor extranjero lo consiE:•n. 

tan: contratar scrvicio:-1 dt.• profp:=:;jonale8 especial izados en este tipo de in--

ves ti p.ac iunes; sol ic i t•ll' mayox· infurnnc í Ún a los interesaJog, o bien t}Ue és-

tos propc.n·c1ones datos por moto propr lo; y en general practicar cualquier ti­

po de acción que permita tomar ln tl•:-;oluctém en la forma acertada ( ffi). 

l!rm vez. que haya terminad•) In investigación se procederá u elaborar 

anteprnyt>c:t.o de resolución definitiva por pnrtc <le la Secretarla. el que -

s& somcterú a la cnnsidcrnción de la C<Jmi~íún de Aranceles y Controles al Co-

tl> Cfr. /nt. :.:_\ 1\ei !·:tJrY;l; lhitl., ,\nexo B, p. 71. 
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mcrcio.. Esto emitirá una opin16n y regresará el expediente a la Secreta­

da para que ésta elabore el proyecto final. 

Respecto a la autoridad que dictará la resolución definitiva exi§. 

ten, como mencionamos en el Tercer Capitulo, diferencias entre la Ley y el 

Reglamento. En el articulo lJ de la Ley sc faculta a la Secretada de Co­

mercio y Fomento Industrial para estos efectos, mientras que el articulo 28 

del Rcglumento al regular el punto faculta al Presidente de la República. -­

En nmbos casos la resolución se publicará en el Diario Oficial de la Federa­

ción. 

Debido a que ninguno de los dos ordenamiento se1lalo los requisitos 

que deberá contener esta resolución, eu el siguiente capl tul o se mene io1arún 

aquellos que suponemos debe incluir. 

IIJ.- LA CUOTA COMPENSATORIA. SIETEMA DE EQUIVALF"~Cl,\S. 

Tanto la resolución provisional como la definitiva, con base en las 

invcstígac1ones reílllzadas juzgará la procedencia o improcedencia de la dete.r.. 

minación de una cuota compensatoria. La cuantía de ésta no µodrÍJ exceder al 

márgcn comprobado de rlumping o al monto del subsidio. Cantidad que calculada 

mediante un sistem=i de cquüalencias ú11ic ... 11uente poddi ser igual o menor a: 

i .- L<.1 diferencia entre el precio de importación y o:Jque1 que haya 

rcsul tuda cerno comparable (rru'Írgen de dumping). 

ii.- El monto del subsidio. 

iii .- i.n suma de lo qut! resulte de los dos puntos anteriores si 

la mercancía estú afectada por dumping y subsidio u lu vez (87). 

En todo c1so el monto de la cuota compensatoria debe ser suficiente 

para desalentar la Ílnportücilin de rncrconcí<'ls en estas condiciones. 

87 AI·t. 7 de la LR. dc-l ,\rt. 131 rl(• !.a QRN ca ~bt. de ti.m. Fxt.; !bid., Anexo 1\, p. 49. 
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La cuota compensatoria según consta en el articulo 10 del Regl& 

mento, se podrá dcterminm· en forma específica (cuotas) o en puntos por­

centuales (alícuotas). dependiendo del caso y de la-manera __ '!lás ~onveniente. 

Esta determinación podrá traducirse al equivalen te de la moneda en que ven. 

ga facturada la operación, o bien, con base al precio del _dolar de 'los Es­

tados l!ni<los de Norteamérica. 

!11.1.- EL PAGO, 

La persona obligada al pago de la cuota compensatoria será el. -

importador de la mercancía idéntica· o similar, afectada por· una práctica -

desleal a aquella en este pais. 

Además, como otro requisito esencial fiara la··procedencia del cobro 

de la cuota comptmsatoria, la mercnnda deber!t provenir directa o irldirectn­

mente de aquel país seiiala·do como de origen en .las resoluciones provisional 

o definitiva (artículos 16 y 17 de la Ley). Siendo necesario, por lo tanto, 

que .el país señalado Pn el-certificado de" origen coincida con el de la reso·• 

lución. En caso contrari.o no se estará ohlJgado al pago de la cuota. 

El importndor o su.F consignatarios deberán cuantificar el .importe 

de la cuota compensatoria a p:1gnr y asentar el resultante en el pedi.mento de 

importación respectivo. 

El importador estará oLl igodo a pagar Ja cuota compensatoria jun 

to con los impuestos al comercio exterior. Es por esto que la autor ldad fa­

cultada para f;U cobro será la Secretaría de llacienda y Crédito Público, se­

gún lo establece el artículo 11 párrafo tercero de la Ley. Esto implica, al 

igual que los impuestos,, que el cobro de estas cuotas podrá - de ser necesario­

ser efectuado t.rn uso del poder económico coactivo, a través del procedimien 
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to administrativo de ejecución contemplado por el Código Fiscal de la Fcd_g_ 

rnci6n. 

III.2.- LA GARANTIA. 

Como· todo crédito fiscal sujeto a ~mpugnaci~O, -el. pago de la cuo­

tn cOrr.pensatoria podrá garantizarse según los articulas relativos del Código 

Fiscal ( ffi). En este caso, la SECOFI podrá autorizar la importación de me_r. 

cancia sujeta a c1Jota compensatoria por resolucH·n p-rovisionar sin el pago de 

cuota compensatorin. 

Si después de haber garanttzado el pago de la cuota compensatoria 

determinada en resolución pi:-ovisional y esta Última fuese modificada o revo­

cada a los 30 dias, se modi(icarán o cancelarán las garantías otorgadas. 

Posteriormente 1 de lo que resulte de la determinación definitiva,.. d.Q. 

penderá la cancelación de las gurontiaa, o, en ceso de que se confirme la pr.Q. 

cedencin de la cuota compensatoria, éstas se harán efectivas. 

Los otros motivos por los que procede la garantía del pago de una 

cuota compensatoria son los siguientes: 

Si la v.icrcancia sujeta al pago de cuotas compensatorias sufre al­

teraciones en su precio de tal manera que disminuya el márgen de dumping o -

decrezca el mon\.:o del subsidio, el importador podrá solicitar la raodifica-­

ción de la cuota. L.a SECOFI en el acto podrá autoriror la importaci6n ex­

centa de pago de este gravár.ien, en tanto se resuelve la petición, siempre -

que se garantice el interés fiscal. 

Lo mismo sucederá si. el import<.?dor solicita que la Secretaría di.f.. 

te la declaratoria de cese de prácticas desleales (con la consecue>nte desa­

parición de la cuotu compensatoria). En el lapso existente entre la ;olici­

tud y la declaración referida, la SECOFI podrá autorizar la importación ex­

ffi Cfr. Art.s.116-1.'.J.- Jcl CTf; p.p. 76--88. 
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enta de pago de cuota cornpcnsntoria previa garantía de dicho pügo. 

En ambos casos, si las salid tudes de modificaci6n o de declarato­

ria de _cese no procedic:::;en, se harán efectivas las garantías. 

Para otorgar garantia sobre la resolución dcfini ti va es necesa-­

rio interponer en tiempo el Recurso de Rcvocaci6n. Si yn existian garantías 

sobre la resolución provisional, el promovente deberá oponerse en su encri­

to a la ejecuci6n que los haga efectivas, hasta que se resuelva el recur~o 

que se interpuso en el Tribunal Fiscal de la Federaci6n o en el Juicio 

de Amparo. 

En lo que se refiere a la regulación de las garantias (forma, ti­

po de garantía y reglas en general) se estará a lo que diga el capitulo co­

rrespondiente del Código Fiscal. 

IV. - EXISTENC l A DE CONVENIOS INTERNACIONALES. LA PRUEBA DE DAÑO •. 

En muchos patses del mundo la prueba de dafto es uno de los requisi­

tos esenciales par::i ln existencia de una cuotn compensatoria. 

Se considera que hay daño a la producción nacional cuando exista 

"pérdida o menoscabo pat.rirnoniul 11 
( 89), o que se deje de percibir uno gana.!!_ 

cia lícita y normal o que se obstruya el establecimiento y desarrollo indus­

trial. Cualesquiera de estos dafios deberá probarse que fueron :ausados por -

efecto directo L> inmediato de una prfictica desleal. 

México no siempre exige este requisito; Únicamente procederá si 

existe convenio internacional previo qtE de manera reciproca ordene el cum-­

plimiento de este requisito. El articulo 14 de la Ley faculta al Presidente 

ff) Art. lo. Fr-..u:c.V!li del oc:ru::I: m SBJTI: Op. cit., Arexo ~. p. 62. 
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de ln Rep(1blica para· que reulicc dichos convenios. 

Al valorar la prueba de daf10 estará n lo dispuesto en cl1 Con- --

venio internilcional. Si éstC no contuviese regulación algunn al restiecco, -

-la Ley on ·su nrtículo 15 ordena la sntisfucción de, por lo m~nos. los .si- -

guientes elementos: 

a).- Afectación a la producción nacional con base al volumr!h df! 

las mercancías importadas en condiciones· de prácticfls desleales. 

b).- Consideración de los efectos que las prácticas dcsltalcs -

tengan sobre los precios de mercancías nacínnnlcs idénticas o similarcH. Pr~ 

vacando, por ej cmplo, ln. disminución desmedida de precios o impidiendo su -

alza normal. 

e).- Capacidad productiva de lo9 nacionales, basándose er. 1:1 - -

cconomia inLcgr:ü de la empresa o grupo de éstas, presuntamente afcctw:L..1 - -

( f inanzns. participación en el mercado 1 empleados. salarios, capacidad inst..i.!. 

lada, cte.) (90). 

V. - SOLlCITUll DE MODIFICACION Y EXTINClON DE LA CUOTA COHPENSATQ 

RIA. DECLARATORIA DE CESE DE PRACTICAS DESLEALES. 

Los supuestos que se deb1~t1 dar para que el interesado pueda ::;ali 

citar la disminución de la cuota compensatoria son: 

i. - L.'1 reduce ión real del margen de dumping. 

ii.- La disminución del monto riel subsidio. 

Dicha disminución procede únicamente sobre la determinación defi 

nitivn (artículo 18 de L..1 Ley). El importador, como se había mencionado, P.2. 

drá scgui.r introduciendo la mercancía cx"nta del paRO de cuota compensutoria 

bajo Lt ¿1uLorizución de la Secretaria y pn~via garantía de la diferencia. 

90 ,\C:fr. Art. 15 de la L.R. del Art. 131 de li1 CPEUM en Mat. de Com.Ext.¡ -
ih~d. i\n<>xo A, p.SJ. 
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La obligación de pago de una cuota compensatoria no se extingue 

con el solo hecho de desaparecer la práctica desleal que le dió origen. 

La Ley en su urtí.culo 19 exige el cumplimiento de un requisito formal con­

sistente en la emisión de la "declaratoria -de cese de prácticas dcSlealesu-; 

Documento elaborado por la SECOFI previa solicitud de los afectados y que 

surtirá efectos nl publicarse en el Diario Oficial de la Federación. 

La procedencia de esta declaratoria estará sujeta a la realizaci6n 

de las siguientes acciones: 

a).- Que el importsdor modifique sus precios eliminando par com­

pleto el márgen de dumping. 

b) .·Que se elimine todo el subsidio o por lo menos los efectos 

de éste sobre el precio del producto. 

e).- Que el exportador del pals de origen se obligue con ln SECOFI 

y ante la presencia de su gobierno a limitar sus exportaciones hacia México. 

En caso de incumplimiento, el cobro de la cuota compensatoria se rennurlArá dC> 

inmediato. 

d) .- Cualquiera acción distinta a las anteriores que tenga efectos 

equivalentes a juicio de la Secretarla. ( 91 ) • 

Vl. - MEDIOS DE IMPUGNAC!ON DE LA CUOTA COMPENSATORIA. 

El articulo 24 de la Ley de Comercio Exterior contempla la posibi­

lidad de impugnar los actos administrativos que determinen o apliquen cuotas 

compensatorias. Dichos actos deberán ser definitivos por lo que no procederá 

contra la resolución provisional. 

91 Cfr. lbid. Art. 19. p. 54. 
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El recurso a utilizar es el de Revocación- previsto por el C6di-

go Fiscal. Unicamentc los importadores podrán interponerlo 1 siendo obli-

gatocio agotarlo antes _de recurrir al Tribunal Flscal ( 92 ) • 

.. ia r~-vo-~0cióri procede -en contra. ·de dos tipos de actos _en el caso 

que nos ocupa: 1..- El acto mediante el que se determina una cuota compensl!. 

toria y _2.- el acto de su aplicación (supuestamente basado en el nntcrior). 

S e g u n lo establecido por el Código Fiscal, el Rccur~o se de-

berá sujetar a las ;iguientes reglus: 

a)"~- Se tcndrú que interponer ante la propia Autoridad que dict6 

la resolución o aquella que realizó el acto. 

b) .- Será por escrito y dentro de los 45 días siguientes a aquel 

en ·que surtió efectos la notificnci6n. Señalando el acto impugnado, los --

agravios que causo dicho acto, las ¡1ruebas }" hechos de la controverSia. 

e).- En el caso de que en el Recurso se impugne tanto la determi-

nación como la aplicacibn, aquél !'ie presentará ante la Autori1ad que realizó 

dicha determinación. 

d).- Antes de resolver!:ie el Recurso contra la nplicaci6n,es nece-

sario substanciar el referente a la determinación. Una vez resuelto éste, -

la Autoridad qu'"! lo dict6 mandarú copia del mismo n aquella encargada de r~ 

solver la parte referente a lo aplicación. Si la primera resolución revocó 

o modl ficó el acto de determinación, el recurso que se interpuso en contra 

de la aplicación quedará sin materia. 

e).- Si el recurrente interpuso recursos sucesivos contra la apli 

92 Cfr. Art. 125 del CH'; p. OO. 
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cación y la determinación 1 la resolución del primero se suspenderá en tun­

to se resuelve el segundo. El particular está obligm.lo n dar aviso a las 

autoridades d~ esta c;.ircunstancia y de _~o h;::icerlo, la suspensión podrá ds_ 

crctarsc de oficio si por otro medio ln 

hecho. 

Autoridad tiene conocimiento del 

d).- Para at.ncar la resolución por la que se decida el recurso tlc 

revocación (por detcC"minación o- aplicación) el afectado podrá dirigirse un­

te el Tribunal Fiscal de la Federrición. Cuando el Jmportador interpuso ju_i 

cio ante este Tribunal en contra de la resolución del recurso de revocación 

presentado para lmpugnar el neto de determinación, y posteriormente r-':!quiera 

lrnci:-r la impugnación ante dicho Tribunal del recurso interpuesto contra el 

acto de apl:icaci6n, deberá hacerlo ;ncdinntc ln respuct.lva ampliación de lu 

demanda inicial. 

e).- La Autoridad competente para resolver el Recurso de Revocaci6n 

contará con cuatro Meses para dictar resoluci6n legalmente respaldadn, pasa­

do este tiempo _9pcrn la negativa ficta. 

Estas son las principales reglas con respecto a los medi~s de im­

pugnnción de una cuota c.ompensatoria contemplados por la Ley de Comercio Ex­

terior y complementados con los detalles que dicta el propio Código Fiscal. 
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CAPITULO VI 

LA NATURALEZA JURIDICA Df, LAS CUOJ'AS COMPENSATORIAS. 

CONCLUSION. 

Pan1 poder esclarecer cuál es lo .verdadera naturaleza de las 

Cuotas Compensatorias l!S ncccsnrio hacer un esquema general de lo que será 

su funcionamiento en la práctica. Públicamente, por lo menos, y hasta do,.!!_ 

de se ha podido invcst ig.ar, a ta fecha no se ha determinado en definitiva -

ninguna cuota compensatoria, ni siquiera se tiene información de si. se ha 

ubierto o no una investigación ya sea por denuncia o de oficio. Esto no -

debe por ningún motivo ser algo que nos d~spreocupe, sino ul revés, grandes 

serán los interrogantes y dificultades que tanto los particulares como la A.!!, 

toridad deberán sortear a corto plazo. 

El hecho de que hasta el momento no se tenga experiencia alguna 

- al respecto, nos obliga a trotar de resolver el prohlema de su funcionamien­

to práctico, únicamente ayudados por la lógi.cu. De cualquier forma, como ,..i 

mas, existe todo un sistema de normas (constitucionales, legales y reglamen 

tarins) que marco.o los lineamientos b{isicos a sujetarse, de tal suerte, que 

no se teme que nos desviemos de un modo esencial al plantear lo que será el 

desarrollo práctico en el proceso de determínaclbn de una cuota compensato­

ria. 

l.- FlltiC!ONAMJENTO PRACTICO. 

No se trata de ninguna manera de repetir innecesariamente lo ya 

expuesto en el desarrollo de este traba jo. El fin de este punto es el dc­

plantcar todas )' cnda una de las probablc.-s circunstancias u que se enfrenta­

rím la Autor ideld y los particulares, 



-70-

La primera interrogante que el productor nacional se deberá -

plantear es: Conozco lo suficientemente el mercado en que se vende miprodu_s 

to? y por lo tanto Lsl!. o estoy en aptitud de saber si existen productos en 

el mercado que pudiesen aícctarme por estar en condiciones de práctica des­

leal? Suponiendo que algún prodm:.tor nacional detecte la presencia de mer­

cancía idéntica o similiar proveniente del extranjero y subsidiada en condi­

ciones de dumping, lo primero que deberá hacer es investigar lo que sucede, 

con la finalidad de tomar en cuenta la posibilidad de presentar la denuncia. 

Decisión por demás importante, ¡jebido a que el tomarla requiere 

pensar todas las consecuencias que esto implica: 

a).- La necesidad de apurtnr todos los elementos necesarios que 

justifiquen su procedencia. La obtención lle información de este tipo en lo 

mayoría de los casos tiene uu :::osto muy alto. La sola recaudación de datos 

fidedignos referente!) al precio comparable en el caso del dumping, por ejem­

plo, puede requerir de viajes al país de or lgcn de personal calificado. 

Aunque la ley no marca un sistema rígido de valoración d~ prue­

bas, éstas deberán ser serias y sobre todo convincentes para la Autoridad. 

Es muy importante pensar en el t:osto que automáticamente acarren 

la presentación de la denuncia. por los siguientes motivos: Aún en el caso de 

que exista una mercancía afectada por una práctica desleal que ésta daiie 

al productor, L..1 cuantificnción de este daño con respecto al costo mencion~ 

do, puede provocar después de un anl-i.l is is la incosteabilidad de la presenta-

c; ión de la denuncia. Imaginemos que L'l tri.-1rgen ele dumping, el monto del sub­

sidio o el volúrne11 de la mercancía importada en estas condiciones sea de tan 

poca m..1g1illud que no afecte considcrablemeut1! al productor nacional. O bien, 

que simple y sencillamente aquel la r:ntanc; ! extr.injera que nos afecta se aba-
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rata y no_ esté sialdo ,impo.rtedá,.",bajo el uso de una, práctica desleal, situa­

ciór&-que ~ fifi d¡ __ ,·~~~rit"a~;;;~oÍv~ria ::imprOced_ente i_a d~_~unci8 p_or fa~~a dé -

pru~ba_~· 

dicho en pági­

nas anterior~s: la ~uota compensatoria no tiene por objeto bajo ningún COJ!. 

cept~ S:-~-laPaT 18 ineficacia del productor nacional que, resguardándose en-

ella pretenda proteger indebidamente a su mercancía. Si el productor ex-

tranjcro logra bajos costos y por lo tanto un mejor prcc io en condiciones-

comerciales normales está compitiendo en un plano de igualdad. Y como igual 

dnd es la meta a conseguir mediante la cuota compensatoria, acarrearía pr~ 

cise~ente lo contrario, o sea, una desigualdad comercial, por ejemplo -

tenemos : s1 procediese indebidamente una cuota compensatoria denunciada 

mañosamente, aunque sea solo por resolución provisional, provocaría automá-

ticamcnte el descrédito internacional. Situación qu~ tomando en cuenta la 

situación actual del pa~s ar.te los mercados rnundinÍes 9 no es de por sí re-

comendable. Por otro lado, es injusto hacer trabajar jnnecesariamente a las 

autoridades competentes, a quien ha tenido a bien la SECOFI encomendar tan -

compleja empresa. 

Poc estas razones al final de este t.:apitulo y a manera de flro-

puesta, se entreverá la posibilidad de responsabilizar n aquéllas personas 

que presenten la denuncia con un prop6sito frivolo )' por lo tanto distinto a 

los fines de la cuota compensatoria. 

Ahora bien, justo es que quien se ve afec:.t.ado por una práctica 

desleal, y resueltos los anteriores planteamientos, haga uso de tan benéfico 

instrumento presentando su denuncia. Documento que por ser de vital impar-

tanela en el desarrollo de todn 13 investi~ación, deberá redactarse en forma 
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clara, procurando en la medida de lo posible aportar todoS y cada uno de -

los elementos que la ley señala. 

b),- Del momento comprendido entre la recepción de la denuncia, 

hasta la determinación definitiva ~ si procediese- es útil mencionar:-

Como tleber del part1cular, el estar atento al procedimiento aux,i 

1 iando a lo autoridad, proporcionando los datos que ésta requiera para ac­

tuar rápida y acertadamente. Incluyendo, desde luego, el aviso inmediato 

en caso de que se ver iflcase la suspensión de lns prácticas desleales con -

el objeto de eliminar trabajo innecesario de la Autorlllad. 

La SECOFT, principal actora en este lapso, deberá proceder rápi­

da y eficazmente. El análisis inteligente y minucioso de la denuncia es -

muy importante sobre todo en et caso de que se prcveu la posibilidad de de­

terminar una cuota compensatoria por resolución provisional, ya que por un 

lado afecta lu premura y la probable falta de elt>mcntos suficientes, y por 

otro, en caso de necesitarse urgentemente el estnbledmiento de una cuota-

1.:ompensatoria provisional, puede ser que la quiebra o Salvalnenfo del j>rOüu_s 

tor nacional quede en monos Je la Autoridad. 

La ley no sefi:ila lo que pasará s:i vencido el plazo de seis me­

ses no se dicta resolución definitiva, ni prevé la negativa ficta ni san­

c1ón o responsnbi l:i dnd n lguna en caso óe negligencia de la autoridad o Esta 

por lo tanto es menester que actúe rápida y eficazmente por el soio benefi­

cio e imagen del país. 

La recienle adhesión de México al Gr\.IT y principalmente le asig­

natura de los llamados Códigos de Conducta de dicho acuerdo (a los que nos -

someteremos en fecha próxima, según declaraciones del propio Secretac .. io de 

la SECOFJ), y en especifico de los referentes al dumping y al subsidio, ori-
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ginnn una nueva e ímportante obligación de la autoridad: la de actualizarse 

al._ respecto debido a que esas normas serán verdaderas leyes nacionales a las 

que deberá. sujetar su desempeño en este campo ( este deber también es para 

todoS los-_ produCtores nacionales que deseen contar con la instrumentación -

adecuada c·ontra prácticas desleales de comercio internacional). 

I. J.- CONSECUENCIAS DE LAS Dl:."l'ERNINACIONES PROVISIONAL Y DEFINI-

TIVA. 

Como se explicó en el capitulo precedente, la resoluci6n provi­

sional que determine la aplicación de una cuota compensatoria goza de carac­

teristi_cas -que impone la ley- de las que al parecer carece la resolución -

definitiva. 

En la primera, como se dijo, la autoridad deberá incluir además 

de la descripci6n del producto, el pais de origen. el márgen de dumpllng o -

el monto del subsidio, el daño si fuese necesario y el monto de la cuota com­

pensatoria (requisitos lógicos) datos tales como el nombre y domicilio del -

productor nacional, país de procedencia y nombre y domicilio del exportador 

y del fabricante de la mercancía que se supone afectada por una práctica -

desleal. 

La lev al no hnc.:-r referencia alguno uc::erca del contenido de la 

resolución definitiva crea un problema de fondo )' de forma. Al dejar "puer­

ta abierta" respecto a ln substancia de esta resolución, implica que al d.:c 

tarla no debe cnrecer de determinados elementos o contener otros innecesa-­

rios que puedan <lfcctar su funcionamiento. En Lodo caso los requisitos que 

a mi juicio deberán estar incluidos en toda resoluc iÓn definitiva son los­

siguicntes: 

1.- Descripción detallada del producto: este punto abarca la -
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mención de la marca y modelo, incluyendo todas las demás caracteristicas -

que permitan diferencinrlo de los otros de su tipo (los que- probablemente no 

estén afectados por una práctico _de_sleal). El objeto principal de este i-e­

quisito consiste en no gravar mercancía que no lo merezca , ya que ésto -­

constituida un obstáculo innecesario al flujo comercial normal. Los im­

portadoi-es deberán saber a lo que se at.it'nen tanto si introduc-en la mercan­

cía específicamente descrita (con lo que se hacen acreedores al pago de la 

cuota compensatoria) como si no lo hacen, o sen, si importan mercancins pa­

recidas pero libres de prácticas desleales y por lo tanto exentas de cuota 

compensn.toria. 

Supongamos; i.qué pasada si se importarn una mercancía ten simi­

lar a la que ya se le aplicó una cuotu compensatoria. que lo único que las 

hn.::e di fcrcntes la marca (que fuese fabricada p.Jrdist.into persona), pero 

que tuviera el mismo país de origen, que se habla o no importado al país -

con anterioridad y, lo más importante, que comcnzura n ser introrlucidn cn­

condiciones de prácticas desleales? En este caso se tendrá que abrir nueva 

investigación y por Jo tanto 1 si procediesen, nuevas resoluciones provisional 

y definitiva. Esto debido n que, en primpcr lugar, el márgen de dumping o el 

monto del subsidio sean distintos a] de la mcrcnncía ya gt·avada, razón por 

la que seria inadecuada la resolución que afectó a ésta última. Adcmils. S.!!,. 

pongamos que la mercancía n la que se le abre investigación ya había sidu i!!l 

portada al país libre de prácticas desleales. En este cuso especifico aun­

que fuese mercancfo idéntica, el hechn de ser fabricada por olro productor 

y principalmente el de no haber sido im¡v1rtadn en condiciones desleales, la 

hacion cst1..1r exenta Je] gravómen, por lo tanto, nu es lógico que si comenzd­

rn a !;r>r importada hnjo dichas condici'J1w:s 1 le ::;en nplicablc la mism<i rcso-
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lución. Esta fué realizada especifica y exclusi\·amente para gravar una me.!. 

cancia importada en determinadas condiciones de práctica desleal y por un -

productor bien localizado. 

Otro problema que se evita con la debida descripción de l~ mer­

cancía consiste: en el cuso, por ejemplo, que dos mercand.as idénticas ·ori­

ginarias del rnismo país pero de distinta marca estuviesen siendo importadas 

al mismo precio pero con una diferencia muy importante o sea, que una de -

ellas gozara de ese precio por estar sujeta a prácticas desleales y que la 

otra se ofreciese a ese valor por causas distintas (una eficiente producción 

que provocara un bajo costo) este hecho volverla injusto e improcedente gra­

var a ambas mediante la misma resolución a causa de no distinguirlas una de 

otra mediante una buena descripción. Recordemos que la cuota compen~atoria 

no se debe usar contra productos simple y sencil1amcntr. "baratos", los que -

importarlos nkÍ.S que un.Q_erjuicio es un beneficio. 

2.- Mención del país de origen. No hay que confundir el país de 

procedencia con el país de origen, éstos no siempre coinciden en uno r.iismo. 

Sen muchas las circunstancias comerciales que pueden dar lugar fl que una me.r. 

cancia no prow:rnga de aquel país en que fué fabricada. 

La importancia de la distinción de estos dos conceptos por lo -

que se refiere a prácticas desleales de come re lo internacional, tiene dos r.JO­

tivos fundmcntales, el primero y más importnnte con relacióp al subsidio y 

el segundo al dumping. 

Al otorgur un gobierno una subvención a una determinada mercan­

cía se crea un nexo automático entre ambos. Suponga!JlOS que una compafiia -­

transnacional fabrica un producto"X"en dos países distintos, en el país A -

(de donde C's n;:1ci.onal la compañia) dicho producto está subvencionado y en el 
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pais B no lo está. Desde ambos se realizan constantemente ,exportaciones -

hacia el pais C; éste úllimo determinará una cuota compensatoria al producto 

subsidiado por el pais A1 o sea únicamente al originario de éste. Es erró­

neo pensar que la misma resolución por la que se aplicó esta cuota compen­

satoria podrá ser destinada el producto originario del país B, aunque se -

trate de la misma empresa y del mismo producto. Si el país B en un momento 

d8do principiare a favorecer la exportación del mismo producto X, el pals-c 

(de destino) deberá abrir nueva investigación en la que se analicen las Ci.!,­

cunstancias especiales del caso (monto del nuevo subsidio por ejemplo)_ dic­

tando otra resolución. 

Otro caso por el que es importante señalar el país de origen es 

aquel en el que se presenta la llamada triangulación, ac.to tendente a eva­

dir el paga de cuotas compensatorias. Cuando al importar una mercancía se­

atiende únicamente al país de procedenci3, el nexo que señalamos entre el -

país que da el subsidio y la mercancía ,prácticamente desuparece mediante la 

triangulación. Pensemos que el mismo país de destino C verific;;¡, únicamente 

la procedencia, mas no el origen de un producto específico. Este fabrj cado 

y exportado bajo subvcnc iones otorgadas por el pai.s A Únicamente está sujeto 

al pago de una cuota compensatoria para su importación. Pensemos también -

que la resolución que determinó dicha cuota no menciona al país de origen -

sino el de procedencia. El hecho es que mientrns coincida el pats de origen 

con el de procedencia no habrá problema, pero si en un momento dado la misma 

mercancin es triangulada hacia el país B Únicamente con la finalidad de re­

vertida al país C, la cuota compensatoria no procederá debido a que dicho 

país B argumentará y probará que no subvencionu el producto. 
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Esto no sucede cuando una resolución establece y por lo tantc::i 

da importancia al país de origen de la mercancía. En este caso se evita la 

triangulación ya que no importando ln procedencia, si en eL país de origen 

está siendo subsidinda para promover su exportación, aquélla será objeto de 

ln cuota compensatorLa que yn le correspondla sin importo_r de d~nde- provenga~ 

t\l efectuar unn prúctica de dumping el importador no podrá (igual 

que en el subsidio) pretender quedar exento de uno cuota compensatoria pre­

existente, argumentando que el país de procedencia es distinto- al país de -

origen de la mercancía. ~stu,si se estú importando en condiciones de dum-­

ping, provenga <le donde sea, deberá pagar cuota compensat~rin, si ésta ya -

existe, o estará sujctD a la apertura lle la investigación. 

El medio de prueba del origen de la mercancía es el llamado ncc.!. 

tificado de Orlgen", documento que acomp<.iña a todo efecto que circule en el 

mercado internacional, no solo para lo rc[erente a prácticas desleales, sino 

en general ·para todo trámite que se realice en este mercado. 

3.- La mcnc:Hm <IPl múqwn de dumping y/o del monto del subsidio. 

Es muy importante el señalam-iCnto especí [ico de estos conceptos debid!J a su 

relación directa con el monto de la cuota compensatoria. El insertar en la 

resolución el monto del subsidio o el m6.rgen de dumping, dependiendo el caso, 

le dn mayor seriedad y por lo L<mto credibilidad a la cantidad a la que se -

está obUgando n pagar como compensación a la práctica desleal. 

El afectado sabrá sobre qué base se dir.tó uno u otro monto de la 

cuota cotnpcnsatol"ia. En caso de que después de lo ínvesligación el grado de 

dumping o el subsidio que afecte a una nwrcanc1a fuese precisado erróneamen­

te, la cuota compensatoria no podrá ser exacta. Al insertar este requisito 

se permite que tanto el denunciante como ol afectado por un..1 resolución, so-
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licite11 y prueben la necesidad de mmlificadón de dichos márgenes con el 

objoto de que lo cuota compensatoria sea lo más apegmlu a la realidad y -

por lo tanto.91ntpla su función como es debido. 

4.- El monto de 1a cuotn compensatoria .. Como dijimos, existe-una 

relac.ión directa entre el monto del Sltbsidio o el márgen de dumping, o lu 

suma de arrlbos si coincidiesen en unn misma mercuncía 1 y el monto de la cuo­

ta com¡iensatoria. 

Al hablar de las partes que inlí?gran Una tarifa ·mencionamos que 

&sta puede e:stnr integrndn por cantidades fijas (cuotas) o puntos porcen­

tuales (nlkuotas o tasas). Si relncionamos esto con la Ley do Comercio -

Exterior, vemo~ quP ésta prevé el uso de cuotns o tnsas dcpcndientlo lo que 

resulte más con\'t':-llientc. Esto quiere decír que ln resolución por ln que se 

¡lcterrnine una cuota cumpcnsntorid puede establocer, por ejemplo, una canti­

d<ll1 fija (cuQla)por rada unidad de- mercancta importada en condicicmes de -

prácticas desleales.. En este caso la re~ol\tción oblig.irá al pago de cierta 

cantíd.11.l flj.:i ¡1or tmlt!ad, kilo, litro, etc. dependiendo de ta naturalczu. del 

-producto. En la niedidc1 que aumente la cantidad de la mercancía importado.,:. 

crecerá, no el monto de la L"UOl:l, sino ln cantidad a pagar (por consecuencia 

lógica). No importa ~1 precio del producto sino el vo1Úmen de lo importado 

para vuloriznr lo t]UC !-iC va a pagar: ~1 u un produclu X (supongamos pegamen­

to 1 lqu ido) se le delermi nó una cuota compensatoria de $110.00 ( ijos por l i­

tro importado, ul crédito se detcrminarñ. prec..isamente con base en la canti­

dad de 1 itros a importar sin tomar en cuenta su precio en el acto de vnlora­

ci6n de lo que ~e pag11rú. Esto no impl ic ·\ que si en algún momento vnrH1ra -

el pre<;io nument.ando, por ejemplo, el monto de dumping, se pued::t sullcitar 

un ;iju,.;t1:· al rnonlt• de la cnut.a co111pcnsatoria. Y a la inversa, ~i desaparece 

t~rcho múr:•,Pn al ¡¡ument.ar el prccío se podrá solicitar 1a dcclt.Jratoria de ce~e 
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Si el monto de la cuota se fijara P.n puntos porcentuales (tasas) 

el cálculo de la cantidad a pagar 5e hará de distinta forma: se sumarú al 

precio del producto importado ~n condiciones de pr;Jct icas desleales la cnn-

tidad que resulte Lle la aplicación a dicho precio del porcentaje estí¡:.ula-

do en la resolución. S.i esta última establece que el monto de la cuota -

compensatoria será de un l '5% del valor del precio del producto, el resul-

tndo de la suma del porcentaje a dicho precio será la cantidad a pagar. 

Supongamos que el pegnmento liquido se ve gravado por concepto de cuota CO!!!, 

pensatoria por el porcentaje mencionado, y que el precio de aquél fuese de 

$2,000.00 el litro. La cantidad a pagar por litro será <le $300.00. en es-

te caso la cuantía del crédito dependerá tanto del precio de la mercancía 

como del volúmen importado. Si en algún momento vnriarc Pl precio de lu -

mercancía, como dijimos hace unos momentos, ya tit:a 1.111 (orn:a positiva o ne_ 

gativa. el monto de la cuolu compensatoria sub~istird h.ista que. dependien-

do el casa, se modifique o se emita la declaratoria ele cese de prácticas d~§. 

leales. f..stc documento un requisito formal indispensable para la cxtin-

ciún <le la obligación. Por lo tanto, ln so la morl i f icacíón d.o>l precio, aun-

que desapareciese con ést.a el márgcn de Uurnplng o el monto del subsidio, no 

basta como justific.:ición legal para no pagar una cuota cümpensatoria . 

Por último, (;abe mencionar q1Je es importante que la autoridad 

cargada de determi1rnr el monto de las cuotas compensatorias dicte rcsolucio-

nes clanm por las 'lUe L'n (orma sencilla el afectado pueda c<1lcular la can-

t idad a pagar por cada importación. 

5.·· Si exi~liese convenio internacicnal por el que se exija demos-

trur· el daño a la producción nacional, la resolución tendrá que cxponf"r la 
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prueba dec1daflo, Esta se basará en todos los elementos cuantitativos cua-

litativos correspondientes para cumplir con los requisitos que ·para el efec­

to sefiale el convenio internacional respectivo, o por lo menos los referen­

tes marciidos en la Ley de Comercio Exterior, 

No creo necesario que la resolución definitiva contenga más ele­

mentos que las enunciados hasta ahora. Con estos es suficiente, ya que la 

inserción de otros (nombre y domicilio del pr.oductor nacional, del expon.a­

dor o del fabricante, por ejeniplo, lo único que ocasionaría sería el dar -

elementos para tratar de evitar el pago de la cuota compensatoria, argumen­

tando que la resolución afectada a una u otra persona especificada en la re­

solución y no a aquel que se inventara tales argucias. Si la resolución -

mencionara el nombre del importador, hasta éste mismo podria atacarla di-­

ciendo, con justa razón, que debido a su carácter de ley es privativa. St•­

riri restarle el cari'tctcr de gencraU.dad que , como veremos, es foctor esen-

cial cu ~8Le liµo dt:: t é.Súluciones. 

1.2.- CDXSCCVE~CIAS DE LA POSIBILIDAD DE GARANTIZAICE!. PAGO DE 

UNA CUOTA COMPENS,\TORlA. 

Ya se explicó en qué casos y de qué forma procede la garantía deJ 

inted.•s fi!o;col en el caso de la cuota compensatoria. Sin embargo existen 

algun¡1t1 interrogantes impurtante>s que ponen en duda su correcta reglamenta­

ción en la Ley de Comercio E>1tcrior por un lndo, y por otro, lo poco facti­

ble que resul La la aplicación de las reglas que en materia de garantiu se -

usan para otro::> créditos fiscales en el momento de impugnarlos. 

Se esperó hasta este momento p<1ru aclararlns debido a que atañen 

directa y exclusivamente al funcionarnientu práctico de la cuota compensolo­

ria. Es?.1, !it la vil--semos Única111cnte como crédito fiscal (sin caracteristi-
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cas especificas) y corr.o todos estos son garantizables al impugnarlos, no te.!!. 

driamos los argumentos necesarios para dudar de la procedencia de la garan­

tia una vez reunidos todos los rcquistos legales. 

Como .se apuntó. existen créditos fiscales cuya finalidad es exclu­

sivamente extrnfiscal (ya se mencionaron sus carncteristicas) la cuota com­

pensatoria es uno de ellos. Su objeto a fin de cucnLas no es el de cont.ri­

buir directa sino indirectamente al sufragio de los gastos públicos, siendo 

su principal finalidad la de proteger inmediata y directar.iente al productor 

nacional que esté sir.oda af~ctado por prácticas deslealeE de comercio inter­

nacional. A continuación se exponen algunos ra:;:onamientos que cuestionan la 

convCtiicncia de que el importador pueda garantizar el crédito fiscal: 

a).- Si existe una resolución provisional que dictada de oficio 

o a petición de parte determine una cuota compensatoria, tan solo a los -

cinco días 4e iniciado el procedimiento, no e~ rJi...1::> que por la urgt>ncia con 

que en aigunos casos se requiere gravar una 1t1cr(..;lf1cía. El productor nacio __ 

no1 no goza de las cantidades pagadas por concepto dr. cuotas compensatorias, 

Este se ve beneficiado por estos instrumentos Únicamente en la medida de que 

gracias a ellos el importador se ve obligado a competir en un plano de igual­

dad. 

Si el obligado al pago de una cuota compensatoria goza del dere­

cho de garantizarla, prácticar.iente la finalidad primordial de ésta desapare­

ce, ya que se le permite seguir realizando sus importaciones de tal forma­

que subsista el propósito del dumping o el beneficio del subsidio. 

Si bien es cierto que las garantias en algún momento se pueden ha­

cer efectivas. ésto puede ocurrir demasiado tarde: supongar.1os que un3 mer­

cancis goza de un fuerte subsidio que le permite ser exportada con un 20% 
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abajo. de. su valor normal. y que el importndor gar-antice el interés fiscal 

durante el año o tal vez más que tarden en resolverse sus impugnaciones -

(que pueden ir desde la revocnción hasta el amparo). Si el productor na­

c·fonal no-- tiene un fuerte respaldo ~conómico y f inancicro 1 es seguro que no 

podrá resistir que ln mercancía extranjera continúe siendo importada abajo 

de su valor normal grncios a la garantía. La quiebra, o por lo menos el -

retiro en el mercado del producto di:.> que se trate, son inevitables. 

Es cierto, la mcrcanciu ya está afectada por una cuota compensato­

ria, pero en el caso expuesto, de qué le sirva al productor nacional? Aunque 

a futuro se hagan efectivas las gnrantias, lo más probable es que el nuevo 

producto ya se haya adueñado del mercado. 

Esta situación no solo nfccta nl productor nacional sino al consu­

midor en genernl, debido n que ul desaparecer la competencia de mercancías 

nacionales idénticas o siml.liare8 a aquéllas que fueron importadas bajo una 

próctic<'\ <les1enl, y que aún gravadas mediante cuota compensatoriéi gracias u 

la garantie, coñstituyCn un monopolio. En cwte supuesto, aunque se terl!'lina­

ran haciendo efectivas las garantías, el JlToducto .-.::xtranjcro no solo podrá 

dejar de ser ~H1bsidiado o afectado por 11nn pr{ir _ica ·le dumping, sino que -

podrá ser importado a precios altos (..1..uc...1..uso arriba de su valor nonanl) de­

bido a que no tendrá que competir con la mercnnciu nacional. 

b) .- Este problema no solo se presenta con mercancías importadas­

regularmente en medianas o pequeña~ cantidades. Pensemos que una fuerte -

compnñ.:u extranjera realice una sola importación a grnri escala de televisio­

nes, por ejemplo, hagamos t\e ct1enta que 1n producci6n anual en nuestro país 

de estos art iculos sea de 200,000 unidades, si la compañi.o extranjera impor­

tase a precios de d\n.1pinp, en unn :-;nla ocasión un millón y medio de televi-
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siones que aún sujetas al pago de cuota compensatoria, se importaran- garan­

tizan.do e1 interés fiscul' sería suficiente para· acabar con los productores 

nnclonales. No por la. ca.n_ti~od __ de im_portac.iooes sino por el volúmen de és­

tas. La única salida a los problemas expuestos está en manos de la-autori­

dad ya que al interpretar los artículos respectivos de la Ley de Comercio 

Exterior, se ve que en todos los casos otorgan la_ posibilidad de seguir itr­

portando la rnercancia garantizando el interé:J fiscal, posibilidad sujeta a la 

autorización de la autoridad. 

Por lo tanto la Secretaria deberá estudiar minuciosamente los ca­

sos en que permita no el otorgamiento de la garaO.tia sino la importación 

del producto. 

En conclusión, como todo crédito fiscal y con sus casos especiales. 

el pago de una cuota compensatoria podrá ser garantizado siempre que proceda. 

Lo que ln ley autoriza es la suspensi6n de las importaciones a juicio de la 

Secretaría, con lo que sencillamente_ no habrá materia qué garantizar. Sin -

embargo en todo caso en el que se prosiga la importaci6n de la mei-cancia en­

condíciones de dumping, praceG.erá la garantii. siempre y cuando se reunan los 

requisitos Jej:!,ales. Al final de este capitulo s~ dará una solución al pro­

blcmn. 

!!.- LA NATURALEZA JUR!DICA DE LAS RESOU:CIONES PROVISIONAL Y DE-

FINITIVA. 

La Ley de Comercio Exterior, además de ser "una Ley'' como todas, 

es lu delegac1ón expresa de las facultades que otor-ga el artículo 131 Cons­

titucionaL Estas residen primero.mete en el Conereso (articulo 73 fracción 

XXIX Constitucional). quien con base en los artículos 41 y 131 Constitucio­

nales, las puede <lelcg<Jr al Ejec:uth·o Federal. acto que se realiza, como di-
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jimos, a través de la Ley lle Comercio Exterior. Estas facultades al depo­

sitarlas en dicho funcionad.o constituyen lns llamadas "facultades extra-

ordiarias parn legislar en muterfa ele comercio exterior" excepción al --

principio de separación de poderes. La existencia de la Ley de Comercio -

Exterior en estos términos deja ta posibilidad en potencia para que el -

Ejecutivo ºlegisle" en los términos con lns limitaciones que señalan esta 

Ley y el artículo 131 Constitucional, 

En el caso de los aranceles, por ejemplo 1 el Ejecutivo al modifi 

car la Tarifa de Importación que los contiene, está haciendo uso de lo mis­

ma (acult .. uJ a 4ue nas hemos venido refiriendo. Dicha tarifa gozo, en virtud 

de la propia Constituc1Ón, cJel carácter de Ley, por lo menos materialmente. 

Como los ordenamientos constiLucionales y legales que rigen a los aranceles 

a las cuotas compensiltorias son los mismos, (aticulo 131 Constitucional 

Ley de Comercio Exterior), ln resolución que determine esta3 últimas -al 

igual que ln_ tari fn general de Importación- -'constituirá el aclo lcgisln.tivo 

extraordinario del ejecutivo. 

El hecho de que considere iguales en su naturaleza legal a la Ta-

r:ifa General de Importación y a las resoluciones que determinen Cuotas Com­

pensatorias, no quiere tlccir que lus figuras jurídicas especificas (el aran­

cel y la cuota compensatoria) compartan la misma naturaleza jurídica. De es­

ta distinción me ocuparé en el siguiente punto. 

H!:!cha la uclarnci6n es importante mencionar: 

l.- La naturaleza de "Ley" qur> en este trabajo se le atribuye a 

la reso1udón que determine una cuota cornpensntoria, obliga a que ésta reu­

na determinadas característicos pro¡iias de toe.lo ordenamiento legal. Por lo 

tanto, tendrá que ser dict~da con carácter general, abstracto e impersonal 

ater.i.éndose fl todas las conscct1cnci:..1s que se derivan de estos conceptos. 

Cualquier f!L'rsona,nacinual o i!XLranjera, que caiga hajo los su-
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puestos contemplados por _estas resoluciones estará sujeta a S\ls postulados . 

El hecho_ de_ que :J,.a _L~y d~ _Col!lercio Exterior mande que se deban hacer públi­

ca_S po!'· el'Diario Ofi-cial de la Federaci6n, confirma lo dicho. 

iL- O~ro mand~to constitucional propio de toda ley es el de la 

i.rrctroactividad.. Esta conocida figura jurídica presenta un interesante pa­

pel en lo que se refiere a cuotas compensatorias. 

Cuando una persona realiza determinados supuestos regulados de ma­

nera abstracta por una ley preexistente, queda automáticamente bajo los ám­

bitos de ésta. Como ejemplo tenemos el caso de aquel la persona que reciba 

honorarios por pi-estación de servicios prof~sionnles, misma que estará obli­

gada al pago del impuesto respectivo contemplado por la Ley de Impuesto So­

bre la Renta. La obligación nace automáticamente al presentarse el hecho -

generador, d¿bido a que la ley previamente lo 1·egulaba. 

La re lución de lo dicho anteriormente con la cuota compensatoria 

es la siguiente: Ya que la Ley de Comercio Exterior no regula sir:.o la posi­

bilidad de que el Ejecutivo "legisle" y determine (con las bases que la ley 

dicta) una cuota compensatoria, ésta ley por si misma no obliga en forma au­

tomática al pago de a:~ll.!aunquc se hubiesen dado prácticas desleales. La -

resolución provisional o dcflniliva por ld que se i.lct.erminc un:i C\Jota com­

pensatoria ser:J. la única ley por la que un hecho generador provoque el nu­

cimicnlo del crédito fiscal, pudiendo llevarse a cnbo la aplicación. Es 

más, si no exi~te resolución que de manera abstracta prevea la posible rea­

lización de un hecho generador, en este caso unn práctica desleal sobre un 

determinado producto, no l'xistirú ni siquiera e>l mismo hecho generador le_ 

galmente considcrndo. En todo caso la práctica desleal podrá dar origen a 

la apertura de una investlEacié11. 
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E.c;to quiere decir que Ja resolución que determine una cuota com-

pensatodn, única y cxclusivumente abnrcarii todas aquellas importaciones que 

con base en lo que esta resolución regule, se realicen con posterioridad a -

su publicación en el Dinrjo Oficial de la Federación. Por lo tanto, todas -

aquellos importaciones hechas con anterioridad a la publicación de __ la reso--

ltJción a que dieron origen por ser efectuadas baj_o condiciol_les desleales, no 

podrán ser gravadas. 

El GA'I'T a este re~pccto di ficre de lo anterior (lo que se basó -

en el orden jurídico mexicano). El acuerdo general- prevé la retroactj vidud 

básicamente en dos supuestos: El primero permite· que se apliquen medidas CO.!!!_ 

pensatorias en forma retroactiva dl'sde la fecha en que se tomaron medidas --

provisionales que dieron inicio a la investigación hasta la resolución defi-

nitiv.1 sobr L::i!-; importaciones que bojo prfictica-:3 desleales se reali.ccn 

dicho periodo de tiempo (que en México no deberá exceder de seis meses). El 

acuerdo relativo a la aplicación del articulo VI del Acuerdo General sobre -

Aranceles Aduaneros y Com<Jrcio, también conocido como Código Antidumping, 

dice en su artículo XI: 

ARTICULO X1 

Ret roa et i vi dad 

1.- Sólo se aplicariin derechos antidumping y medirlas provision:1-
les a l~Js productos que se de::;pachen a consumo desµué~i de 1.1 fe­
cha en que entre en vigor la decisión adoptada de conformidad -
con el párrafo I del articulo VJ Il y el párrafo I del urticu1o 
1·espectivumcntc¡ uu oln:>Lanle 1 e11 lot. ca::.o:-; sigui~nlcs: 

I) Cuando se haya 11e~ndo n L.1 t:nnclusión definitiV<l de que -
existe un perjuicio (¡H•ro nu una amennza d(' perjuicio o de -
retraso sensible 1~11 la { rt!ación de una indust:ria) o c.·n el -
caso de que se llegara t1 ima ccrnclusión definitiva de arnenni:a 
de perjuicio según la Cll<L Pl efecto dp las importaciones - -
oh.ictl~ de dumplriq fucr;i tal que, en ~1usencia de las 
m:_;lid:L"> provisiona.Jc.";, ~e hdlH Í<l llegado a la conclusión de que e..xistia 
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rechos ontidumping por el período en el que se hayan 
aplicado las medidas prov i si anales si las hubiese h.Q. 
bido ( 93). 
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El segundo caso permite que se graven las importaciones de mercan-

cías que claramente se introdujeron a 1 país mt>dinnte dumping o subsidio cau-

sando perjuicio, durante los 90 días anteriores al inicio de las medidas pr.Q. 

visionnles. El mismo articulo más adelante dispone: 

TI) Cuando,en relación con el producto objeto de dumping con­
siderado, las <.1utoridndcs concluyan que: 
u).- Hava antecedentes de la exb;tcncia en el pasado 

de un dumping causante de un perjuicio o que el impar. 
tador .sabia, o rJcbia haber subido que el expnrt.ador -
practicaba el dumping y que éste causaría un perjui­
cio importante , y que 

b) .- El pcr juicio se debe a un dumping esporádico -
(importaciones en gran escala de un producto objeto 
de dumping y efoctuadas en un periodo relativamente -
corto)de una amplitud t,li c¡t • ..:, para impedir su repe­
tición en el futuro, rcsul ta necesario imponer retr.2. 
activamente un derecho antidumping a esas importa--
e iones. 

El rlrr('chn pndr{i ir.iponcr:.;c a l::.is pruJULlu.;; Jt..•::.¡i.Kh.-,du~ d 

consumo 90 días como rTi.J.ximu antt..·~ de la f Pchu de aplica­
C"ión fip L1~; mcrtidns provisionales ( (;.~ ). 

No es el objeto de este trabajo d resolver los conflictos. que se 

den entre el GA'l1' y la legislación nacional, sin emL;;irgo es importante men-

cionar la divergencia que en este caso se presenta, Aunque el r.irrr y el -

protocolo de ndhl.'siún a aqii•J estipulan qui• Pn todo nquello que se contrapon-

gan Ja legislación nacional y el ucuerdo gencrnl, subsistirá la ley del pa!s. 

Las razones de facto qu<' motivuron a permitir dicha retroactividad obligan a 

93 Art.Xl del 1\cuerdu ReL-ltivo a la Interprcta:.ión del Art. VI dcl GAIT; en J.WTIKER~ Op.Cit. 
,,¡in:lice I I. p. p. Z...XJ.-2.]J, 

94 ]bid •• p. 2-JJ. 
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tomarlas en cuenta. El referido articulo XI del. Código Antidumping (do­

cumento al ·que México se anexó en fecha reciente), es la consecuencia de 

ln- nece_sida~ de que las medi~as compensatorias cumplan su misión primor-­

dial : la de proteger al productor nacional contra prácticas_ desleales de 

comercio internacional • 

El Código citado seguramente prevé dichos supuestos de retroRc­

tivi dad, debido a que en muchos casos, el daño ya causado por una prácti­

ca desleal es peor del que se pueda seguir causando. Además de esto forma 

se impide que los importadores lleven a cabo impunemente importaciones ba­

jo prácticas desleales haslo que no sean frenados por una resolución provi­

sional o definitiva, seguramente [Jcnsnndo que suspendcrún la prúctica des­

leal inmediatamente antes de que sea un hecho generador considerado en di­

chas resoluciones. Estas importaciones en el peor de los casos podrán ser 

suficientes pura acabar con una rama de la producción nacional sin ser ob­

jeto de la determinació11 de una cuota cumpcn.satorin. 

Grave es el problema legal interno a que enfrentamos. Como 

todos sabemos la institución de la irretractividad de la ley es uno de los 

pilares fundamentales del Derecho Mexicano, no solo nhora sino a través de 

la historia. El pcrmi t i.r c¡ue una resolución que determine cuotas cumpen~rn­

torias grave .situaciones de hecho anteriore.s a su publicación en el Diario 

Oficial, atenta contru la Constitución por dos razones: la primera por el 

carácter de "lüy" de que goza la resolución y ln segunda de que la Ley de 

Comercio Exterior rw puede ser argumentada como ley precxislentc, debido a 

que en ella no se fija el presupuesto que dé carácter de hecho generador a 

ninguna importación en específico, solamente permite que el Ejecutivo me-
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dionte la resolución lo hago. Propondremos ol final de esta tesis una solu­

ción al problema. 

iii.- Otros requisitos, en este coso técnicos, de ~as resolucio­

nes provisional y definitiva, se tienen que vér desde el punto de vista de 

su naturnlcza de leyes fisc.nles. En puntos anteriores se declararon los el,!;_ 

mentas mínimos que debe llennr toda ley que determine un crédito -fiscal. No 

es menester rcpct. ir lo dicho, sino únicnffiente enumerar lo y detallar algunas 

cuestiones importantes. Tanto la resolución provisional como la definitiva 

deberán por lo menos: 

1) .- Mencionar el objeto. No dubem-os confundir el señalamiento -

del objeto con la descripción detallada del producto, el segundo forma pur­

te del primero. El objeto, como dijimos, es aquel llamado técnicamente "prE_ 

supuesto olijetivo", el cual está r.:ontenido de manera abstracta por la rt.?so­

lución. Por ejemplo, la Autoridad podrá decir en la resolución: 11estnrón 

obligadas a} pago ele ln cuota compensatoria que mediante esta resolución 5e 

determina: l::odaS -aquellas personas físicas n morales que introduzcan al {JnÍs 

la mercancía referida 11
• El objeto como presupuesto consiste precisamente en 

la importación de la mercancía descrita en condiciones de práctica desleal. 

Se entiende que la descripción detallada de la mercancía , su pnís de ori­

gen y el monto de la cuota compensatoria en .::1 ejempla dado, ya fueron men­

cionados. Redactar de manera similar el supuesto abstracto que originarú, 

si se concretiza, ul nucimiento del crédito fiscal, cumpliríu con los rc·-­

quisitos de impersonalidad, abstracciá11 y generalidad propios de toda ley 

fiscal. 

2) .- Scfialnr el sujeto obligado al pago del crédito. Al decir en 
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este t.r<lbajo que 110 se debe incluir el nombre del importador para no vol-

\'er privati.vn la resolución-, no quiere decir quo no se cumpla con el requi-

sito de la mención del sujeto, eslo por mandato del Código Fiscal de todu 

ley que determine un crér\ito. El sujeto en el ejem~lo que acabamos de se-

Calar estará contenido en 1n purte que dice "todas aquellas personas físicos 

o mora les que introdu?.Cé:tn ••.• " El .sujeto por lo tnnto se porttculnrizorá 

hasta el momento en el que realice el presupuesto objetivo. 

3).- Explicar la manera de dctcrminur ln base, para lo ~ual. .do-

pendiendo de la nnluralezn de la mercancía gravada se tendrán que-exponer- --

los pnrámet ros u sujctnrsc. 

4) .- Contener una tarifa. misma (1ue se instl''-!~ent_ár~.:l.le_i;i~n~~ -

los requisitos ya mcncion:1dns, con el objeto de ·que se ~ncilitc ~'ia det,ermi­

nación líquida de la cantidad t.n.actu a ¡mgnr por el-:impóita~or. 

ll 1.- LA NA11JRALE2A .JllR!DlCA DE LAS CUOTAS COMPENSATORIAS. 

Torio ln que eri estn tesis se hn dicho, tiene a fin de cuenlirn que 

ver con C!'itP punto. Tahto la procc:dihililiad_ como la naturalezn de las cuo-

tas compensatorias dependen de dos (actores principales. Prime10! la tormn 

c·n que se inserte la cuota compensatoria en la resolución como rcsu ltado del 

proct::ditnicnto senil.lado ~; st·gumlo: tlcp~ndiendo del carúctcr dl! dicha inscr-

ción y del que le demos a la resolución misma, se cteduciní la naturnlcza -

jurtliica d(! las cuotas compensntorü1s. 

Cumo dijimos, de 1<1 mis:1Kl manera que el Ejeculivo, con huse en el 

ortír:ulo 131 Constitucionul y la Ley de Comercio ExtP.ríor, legisln extraor-

din~irlamente <11 cx¡1t>,}i1· los tdrifns de importación, lo hace al expedir res_2. 
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lución por ln que se determine una cuota compensatoria._ Sin embargo -

existen diferencias esenciales. no solo por su naturaleza, sino por su -

t.?Xacta derivación del -ort1Cu1o 131 Constitucional. Este prevé en sus H-

neas a ambai:i figuras pero no c.~n la misma parte del art:iculo, los nrancc--

les encuentran su fundamento conslituciooal en las_ µrimeros lineas del se-

gundo párrafo, el que dice: 

Articulo 131.-
El Ejecutivo podrá ser facul tndo por el Congreso de la 

Unión pnru aumentar, d.isminuir o supri.mir las cuotas de las 
tarifas de exportación e importación expedidas por el propio 
Congreso, y pnrn crear otras, ••. ( 95 ) • 

No por el hecho de que se diga la palabra "cuota11 se debe pensar 

que el párrafo citado se refiere a las cuotas compensatorias. Los aranceles 

(que son impuestos) son los Únicos instrumentos que se contemplan en estas 

llncas que se les denominó cuotas como sinónimo de obligación de pago al 

fis-co. Cuando se dicen las palabras "y para crear otrus" no se entiende que 

sean otro tipo de cuotas (o ::>ea las compensatorias) sino otros aranceles pa-

rn otros mercancías en caso de qua se necc~i ten. Incluso lo. misma Ley de -

Coaercio Exterior al sistematizar en su articulo 104- el contenido de la Ley 

distingue al arancel de la cuota compensatoria estableciéndolos en fraccio-

nes por separado que claramente se ve que tirovienen de distintas partes del 

articulo 131 Const.itucionul. El arancel se establece en la fnlcción I lle la. 

siguiente mane ni: 

Articulo lo.- •. • se faculta al Ejecutivo Federal, en -
tét·minos del articulo 131 Constitucion<ll para: 

95 llrt. 131 de !n Cl'UM: p. 142. 
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l.- Aumentar, disminuir o suprimir las cuotas arnncelarins 
de las tarifas di;! exportación l! importación y para crear otras. 
(%). 

Las lineas del segundo párrafo del articulo 131 que a continuación 

se subrayan son el verdadero y único fundamento de lí.1s cuotas compensatorias. 

Artículo lJl .- .•. 
El Ejc>cutivo podrá ser facultado por el Congreso de la llnión 

p.nrn aumentar, disminuir u suprimir las cuotas de las tarifas de 
exportación e imporl"nciún t!Xpedidas por el propio Congreso, y -
para crear otras, nsí como para restringir y para prohibir las 
importaciones, la!:> cxportnc.:iones y el tránsito de productos, -
artículos y efectos, cuando lo esl i me urgente, a fin de rPgular 
el comercio ext1!rior, la economía del país, la estabilidad de -
la producción nacional, o de rcali7ar cualquier otro propósito 
en beneficio del país, .. ( 97 ). 

Como se diJO, la misma Ley de Comercio Exturior interpreta el ard-

c1llo 131 Constitucionul de manera tal que distingue la parte referente al 

(untlamento de cada figuru. La cuota compensatoria constituye ima medida de 

regulacHm y restricción a la importación de mercnncias a lo cuttl la Ley nos 

dice: 

Articulo lo.- •.• se faculta .:::il Ejcculivo Federal, el) los 
términos <lel :Jrticulo 131 Con~;titncional parn: 

l.- ... 
II .- Establecer medidus de regulación o restricciones a la 

exportación o t1npor1aci6n de mcrcancíus consistentes en: 
o).- , . , 
b).- ... 
e).- r.uot;:is compens;:itorias, provisionales y definitivos -

a lo importación de mercancías en condiciones de prácticas des­
leales de cumercio internacional, las riue serán aplicables in­
dependienlementc del arancel que corresponda a la mercanciu -
de que se trate ( <J) ). 

~() i\rt. lo. de la L.R. del Art. 131 de la. OJf.11-1 en ~·bt.. de Can. fut., en SIUFl: Op.cit,. 
AIIC'.XO A. p. "h. 

97 :\rt. UJ Je la01:1t1; p. 142. 
~ Art. lo. de Ja L.R. c.Jc.t Art. 131 de la ll'HN en ~ht. de O:.rn. f_xc,; rn-SinFI: Op. Cit., 

ÁlltlXO 1\, p. 4Ó, 
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Al separar, por ser distintos, a las cuotas compensatorias de 

los aranceles, la Ley de Comercio Exterior da a lns primeras un carácter 

especifico como medidas de regulación y restricción al comercio--exteri.or 

con características propias y ex~lusivas. LaS nsemejaffios al arancel _úni­

camente por el hecho de que tunto la tarifu general de importación como 

las resoluciones que determinen cuotas compensatorias comparten la mis­

ma neturaleza legal. 

El at"anccl es un impuesto. La cuota compensatoria 1 si bien es 

un crédito fiscal, no es materialmente un impue!:>tO. Si dijimos que su -

incorporación legal requiere que se llenen los requisitos del articulo -

So. del Código Fiscal -a los que también se debe sujetar el establecimien­

to de un impuesto-, fué debido a que ambo~ son créditos fiscales. La cuota 

compensatoria es un ti.pode crédito fiscal aut.imomo y no es {J06iblc con­

siderarlo ni un impuesto, ni lln derecho, ni ningún otro t.ipo de contribu­

ción prevlst;J en ln legislación naciunul. 

Aunque los conct!ptos de sujeto, objeto. bnsc y tarifa fueron ox­

plicados en el punto referente al impuest.o, fué Únicamente por moti.vos de 

organización de este trabajo, ya que éstos como se dijo, corresponden tam­

bién a los derechos, contribuciones especiales y en este caso a los cuotas 

compensatorias en cuanto a que t.odos son créditos fiscales, Conviene tam-

bién aclarar que no obstante que Adam Smith propuso sus famo~os principios 

relacionfmdolos con los impuestos, en la actuali.J.ad sabemos que son nplica­

blcs a los demás formas de contribuir, por lo que el afirmar que la cuota -

compensatoria debe someterse a ellos, no implica considerarla un impuesto. 

Lo mismo ocurre con los requisitos Je proporcionalidad y equi.da.d previstos 
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por el articulo 31 fracción IV Constitucional, conceptos que la práctica 

atribuye erróneamente al impuesto en forma exclusiva. ya que este artícu­

lo jamás habla de impuestos sino de toda contdbución. Es pcir 'esto que 

ln detl•rminación de una cuota compensatoria debe hacerse, so pena de ser 

declarada inconstitucional, en forma proporcional }" cqultativA. 

Independientemente de que, como mencionamos, formalmente la Ley 

Aduanera le da el carácter de impuestos a las cuotas compensatorias, ese 

encuadramiento es fallido por las siguientes ntzQnes: 

la.- Si reconlamos, al hacer el análisis de las diferentes def.i­

niciones tfel impueslo, se citó a Berliri quien afirma que 11 
••• cualquier si­

tuación puede ser considorad<l por el legislador como id6nea para legitimar 

la aplicación de un impuesto" ( IJJ). 

Se t.lijo .i nmediatarncnte después que hay autores como Jarach que -

critican dicha postur.J. En el ca:,;u 4ue nos ocupa aceptamos ln oposición a 

Berliri, estamos de acucrJu cu que uu hecho generador provocn tJist.intns co!!_ 

secuencia!; y que por lo tanto seria erróneo es.tnblecer impuesLos a discre­

ción. Por algo es que existen distintos tipos de contribuciones y no Úni­

camente impuestos. Claro estf:i que ln lí'y aún careciendo de t~cnica pucdt! -

establecer, y en principio obligar al pago tle un "impuesto" que cm renlldnd 

sea un derecJ10, una contri bue i ón especial o en un caso extrc1:10 una multa -

por faltas administ1·ativas. Pero aunque ust fue5e, esto no r:lebe ser pues 

acarrea la falta tle certeza y seguridad jurídicas. 

Esto l1ltimo es lo que ocurre a la Ley Aduanera cuando incluye co­

mo un impm~sto al comercio exterior a J;:;s cuotas compensatorias. Por algo 

la Ley de Comercio Exterior no les da expresamente ese carácter o no los -

e.A A. 11RIJRI: Op. cit., p. ))S. 



-95-

denominó sencillamente "impuestos compensatorios". 

2a.-· El carácter individual y exclusivo de las cuotas compensa­

torias como un nuevo tipo de crédito fiscal en el derecho mexicano, debe­

mos buscarlo dentro de si mismas. 

Ningún impuesto ni cualquier otro tipo de contribución es esta­

blecido por el Ejecutivo con motivo de una formal denuncia Lle un particular. 

No siguen procedimientos legales de investigación ni mucho menos exigen la 

aportación de pruebas que legitimen su determinación. No se establecen -

por resoluciones provisionales y definitivas y mucho menos son modificables 

en sus montos por solicitud fundada del interesado. Tampoco, por más que 

se busque se podrá encontrar impuesto o contribución alguna que termine sus 

efectos por formal declaratoria de cese del hecho gr.nerador. 

Aunque, por ejemplo, un grupo de productores nacionales se pre­

sentase informalmente (pues no hay otro medio) a solicitar el estableci­

miento o modificación de un impuesto, un arancel, no constituyen sujetos 

juridicos ni solicitantes formales resguardados por un derecho, en la posi­

ble actuación de la autoridad. Esta sencillamente o establece o modifica~ 

o extingue el anmcel o no lo hace, ya que no está sujeta n un proced i.mien­

to especifico como en el establecimiento de una cuota compensatoria, en -

el que se señalan términos y modos de proceder tanto a ella como a los par­

ticulares. 

Otra razón consiste en su reconocido carácter espectfíco, no so­

lo dentro del Derecho Mexicano sino en el ámbito internacional, Se deben­

dar, como en otros paises, espacios jurídicos para que este importante ins­

trumento cumpla sus fines sin implícan->i: con otras figuras. De no hacerlo 
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serla un escollo el tener que mediar por un lado con los conflictos lega­

les iuternos y nd~más sujetarse a las consideraciones externas. 

4a.- Lo principal. os que la cuotn compensatoria se use "como es" 

y "para lo que es". No hay por qut! te1ner el incorporarla como un ínstrumc!l 

to nuevo, su n.·~ulnción dentro <le lu Ley de Comercio Exterior es amplia y­

suficiente, por lo que se puede manejar independientemente sin correr el 

riesgo de que se nhuse Je elJ.a. El nplicnrlo en todos y cada uno de los 

límites del itnµuesto, afectar ta escucialmentc su funclonamienlo. La cuota 

compensatoria tlebe tener sus propias fronteros, pues .imagínese ~l tremendo 

pre>blc.>m.n que tcfldda Ju figura, y no solo el lu. sino la SECOf'I al deternn­

nar lu '! los j uerPs que al resol ver impugnaciones nl rt"?Specto t.uv iesen lJllE! 

acatar to\las los h-'p::s y jurü-;¡1ru<lcncü1s np1 \cal.des a jo;; impuestos. EstoB 

l1ltimos se hnn regulado con el paso tlcl tiempo con base en lo compleja pro­

blemática que de ellos se deriva. No es correcto sumergir ~n tales compl_i 

c::ac1oues u la cuntA: compensatoria tlesde su nacimiento. 

Sa.- Por lo nntcrior, -no tiene caso trotar de catalogar a ln cuo­

tn compensatoria dentro de ningunn de las clasifi.caciones que se dieron del 

impuesto. Tampoco es factible idenLlfícur..ta con ningún otro tipo de contrj._ 

bucii1ri, por lo que se concluye que las cuotas compensatorias son precisamc.!!. 

te eso:ºC!.!OTAS COi'lPENSA'fORIAS 11
, c1·éditos fiscales ~ut6nomos con curacteds­

ticos pro pías. 

J V. - 11ROPUEST1\S. 

A.- De1 funcionario fricullado paro dctermínnrlas: Debido a la 

imr1ortanc.in nacional y a las posibles repercusiones 1nternacionales que 
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suponen la dcter~inación d~ una cuota compensatoria, considero necesa­

rio que 'el p~~pici Presidente de la República lo haga. tanto-por resol u-

ción'-prcivislonal como definitiva. Con eslo, a la vez de dar seguridad, -

se cumpJC por lo que respecta con la Constitución, ya que lo facultad -

extraordinaria para legislar es exclusiva de su persona. 

Por lo ta\ltO se propone la modificución de los artículos 2o. -

fracción II, 9o., 11, 12, 13 y 19 de la Ley de Comercio Exterior, la que 

consiste en redactar de tal manera estos articulas que obligue!!,al propio 

Presidente de la República a que "firme lus resoluciones provisional y d.Q. 

(initiva". También lo deberá hacer en el caso de modificación o re\•oca-

ción de una cuota compensatoria y en la expedición de la declaratoria de 

cese de prácticas desleales. Esto último debido a que si fué é1 quién di.s:_ 

tó las resoluciones, tendrá que ser él mismo quien las modifique o revo--

que, y con mayor razón ql:.ien las extinga, ya que el permitir que la SECOFI 

lo haga resultaria ilógico pues invadiría el úmbl lo del Presidente d'::' la 

República. 

En realidad. que el Ejecutivo sea la única persona facultada por 

la ley para estos efect:os, no afecta el desarrollo del procedimiento para 

determinar una cuota compensatoria. El President~ contará de todas (or-

mas con el trabajo realizado en todo el proceso de investigación por la -

SECOFI, dependencia que se encargará de auxiliarlo (por mandato constitu-

cionnl) de tal manera que sin contravenir el orden legal, el Ejecutivo -

únicamente firme lus resoluciones previo análisjs de los datos aportados 

en s1ntesis por informe de la Secretaria. Es por esto que no aumentará -

considerablemente su carga de trabajo, ni se entorpecerán las investiga-
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cienes sobre prácticas deslealesf logrando al mismo tiempo el respeto 

a la Constituc.ión y_una mayor seriedad ante los foros internacionales. 

~~- Se propone ln modificación al artículo 35 de la Ley Aduanero, 

consistente en la supresión del inciso C de la fracción 11, sugiriendo la 

c-reación de u•1 arU.cvlo '1bis1' que cunt.¿t1g<1 t<?xtunlmente la ¡mrte suprimi-

da 1'.el urtlculc 35. Con esto se logra evitar quo la cuota compensatoria 

sea uno mhs de los trn1)ucstos al comercio exterior formalmente consideradat 

y por lo tanto darle su lugar especifico. 

Además el Ejcculi vo al env ior el presupuesto de ingresos tendrá 

que otorgar un artículo especinl para las cuotas compensatorias, de tal -

manera que const)tuyan una nue\·a contribución al comercio exterior. 

Con esto se logra por un lado, e\'itnr la mezcla de la cuota com-

pcnsatorin con los impuestos nl comercio exterior (lo que como ya expllca-

mas es técnicamente incorrecto) y por otro se le da el cnrócter autónomo 

que necesita para su correcto fu111.:.iunamif'ntn. 

C.- Con respecto o los problemas plnntP.o.dos c.lerivados_d_c lapo-

sibilidad de garant.ía del interés fiscal en lo que se refiere a cuotas -

compensatorias, ~e hacen las siguiente:s observaciones: 

l.- Al decir el articulo ll de 1n Le}' de C{Jmerclo Exterior que 

In Sf::COFI "podrú autorjzur que lo :>L'a f l.a importación] sin el pago de la 

cuota compensatoria, siempre> que :;e ~nrnnticc 1:>l interés fiscal" ÜOJ), se 

atiota que dicha Secretarlo tiene la pCJt.eslad <le permitir o no la garantía 

en el 1epso comprendido cntn.? la re.solución provisional y la defínitiva. Por 

esto .-51'.! recomienda que cuando lo haga en ~stc caso, deberá analizar a fon-

do lle t <d manera que na te todo prole jo al productor nacional 1 permitiendo 

laJ Art. 11 <b l~ L.K. del Art. l3i de la O'llM en lbt. de Can. Ext.: en S!ITl'I: ~.cit., 
:\r.cxD ·\,p.p.51-52. 
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la garantía Únicamente si se dll e1 supuesto de que el daño que se pueda 

causai; sea r.i.inimo. 

2.- Por_ lo que toca a las garantias otorgadas en los medios de 

impugnación de una -cuoi:.a compensatoria (revocación, juicio de nul -tdad 

amparo), en los que la autoridad no está facultada para negar la posibili­

dad de la garantí?, la único y más sencilla salida conEíste en añadir al 

artículo-24 de la Ley de Comercio Exterior la posibilidad de que cunlquíer 

funcionario podrá (solo en el caso necesario) negar la garantía del inte­

rés fiscal derivado de una cuota compensatoria, so penn de caer en respon­

sabilidad. Al igual que en el inciso l,el parámetro que deberá seguir la 

autoridad al aprobar o no la garantía, debe ser la magnitud del daño que 

pueda causar- su aceptaci6n. Para esto es convcr.icnte que la SECOFI infor­

me a los jueces o a cualquier (uncionarío que necesite asesoría en cuanto 

a las proporciones del posible daño. 

C.- Relroacti\'idnd: En mi opinión no veo ningún problema si pa_ 

ra el caso de las cuotas compensatorias se hace una excepción al pr~~-ci pio 

de irretroactividad de la ley en el Derecho Mexicano. Esta excepción debe 

prove1\ir del propio texto Constitucional, ya que serla ilógico que quedase 

estipulado en lo Ley de Comercio Exterior, pues esto le acarreo ria la in­

constitucionalidad. 

Lns razones por las que se hace conveniente permitir la aplica­

ción retroactiva de la cuota compensatoria, ya fueron expuestas en este -

capitulo. Por lo tanto, el primer paso será el de modificar el articulo 

131 Constitucional en su segundo párrafo, de tal manera que se permito la 

retroactividad. de la cuota compensatoria. Posteriormente es necesario re­

gular dentro de lu misma Ley de Comercio Exterior y su Reglamento, los -
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limites de dicha retroactividad, reglamentándola en todos uspectos. Pa-

ra esto recomiendo ajustélrse a las normas del GATI y de sus Códigos de -

Conducta respectivos, ya que éstos, ndemás de ser aceptados por México, 

hnn-sidO elaborados por expertos durante largo tiempo. 

D.- La últi.ma propuesta consiste en eliminar un párrafo carente 

de técnic;a legislativa incluido en el artículo 131 Constitucional. LH -

parte final de ese precepto dice:que "El propio Ejecutivo, nl enviar al 

Congreso el presupuesto fiscal de cada año, someterá a su aprobación el -

uso que hubiese hecho de la facultad concedida" ( 101). Si analizamos vemos 

que es ilógica la redacción del texto Constitucional ya t¡ue sujeta la apro-

bación de actos previamente ejecutados. En realidad se <l~be aprubar lo que 

se va a hacer y no lo que ya está hecho. Al respecto el maestro Tena Ra-

mirez nos dice que: 

Resulta que las disposiciones legislativus emitidns 
por el Ejecutivo, con fundamento en el articulo 131, son 
le;·cs de natnra1P7n sinF,ular. sujetas a la condición re­
solutoria de la aprotiación del Congreso, •.• lo que r1an­
tearia una situación prúct.icumente irresoluble Bi 1lcga­
ra a presentarse el caso de que una ley cx¡iedi<la por el 
Ejecutivo en la hipótesis de <\icho precepto, aplicadu de~ 
de su promulgación a casos particulares, no fuera aproba­
da posteriormente por el Congreso ( 102). 

Es acertado el criterio del maestro nl decir que seria imposihle 

de resolver el problema que se presentarla si el Congreso desaprobara, y 

por lo mismo declnrarn nulo el uso que se hizo de las Íacultades del nr-

ticulo 131 Constitucional. Por un lado muchos d.e los actos que se efec--

tunron con base en dicho precepto sedan irreparables, o sea imposibles -

de regresar al estado en que se encontrabon. Y por otro, no creo que la -

10.l Fl:lJIB TINA RA"trn1'.Z: l.t-•ves F1.1niciirnLc-tles de ~Cxil.'o li<B a 197Q; %. &l. 1Pom.ia1 ~bxico. 
l'Hl, p. 483. 

101 Arr. 131 de :L.1 Cl'llM; p. 1q2. 
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Federación devolviese las cantlJades en dinero captadas en el uso de -

las facultades de este articulo. 

Si bien es cierto que del>i~o al_ sistema presidencialista que im­

pcrü c.>n nuestro pa.is, seria de extrema rareza la desaprobacibn del Congre­

so de actos del Ejecutivo, no deben existir este tipo de contradicciones. 

Salvo la modHicución dl~l articulo 111 Constitucional, no nos queda más -

que la salida que nos eta el Rector Jorge Carpizo 1 quien dice que si al -­

"Con~rcso no le parece el uso que r\c esta facultad haya realizado el Pre­

sidente, lo único que puede hacer es mnnifestárselo y no renovarle este -

tipo de facultades delegada~" ( 10J). aunque eslo no ha ocurrido, es in-

correcto que siga lat.cntc el problema. 

lUJ. )'.JiG-: CARPI70: la fil'b1..itución ~E."dcnn:.1 de 1917; OO. Fd., Pornn, ~Meo, ll.83,p. 96. 



CONCLUSIONES 

I.- Por lo que respecta al funcionario campe.tente .parB. determinar 

cuotas compensato~ias. se-propone la mo~:ificac-i6n-de los aitículo~·-20."fra.s, 

ci6n II, 9o., lli: l~~ 13 y ]9 de lñ -Ley de- Comercio Exter~c:r, __ par:~ ~i¡ue~ar ~.2. 

mo sigue: 

Articulo ·-20.:.:... _ La_s facultades a que ·se refiere el. articulo prece­

dente seríÍn en los SiguieOtes términOs: 

r.- ... 

II .- Las restricciones a que se refiere la fracción. II, por acuer. 

dos o resoluciánes ,que expida la Secretarla de ComerC:io y Fomento Industrial, 

y la determinaéión de cuotas compensatorias señaladas en su-inciso e), por 

decreto del Ejecutivo Federal, debiendo publicarse ambos en el Diario Ofi­

cial de la Federación. 

(La siguiente parte del artículo queda igual). 

Articulo 9o.- ~nlvo en los cRsos a que se refiere el articulo 14f 

cuando constate la realización de importaciónes en coodici6n de_ prácticas 

desleales de comercio internacional, el Ejecutivo Federal determinará de 

oficio provisional1nente la CHOla compensatoria en los términos de lo di~ 

puesto por el a.rtkulo 80., debiendo publicarse lu resolución correspon-­

diente en el Diurio Of1cial de la Federación. 

Articulo 11.- Hecibida de conformidad la denuncia a que se refi~ 

re el articulo anterior. el Ejecutivo Federal dictará. dentro de un térmi­

no tle cinco días hábiles, resolución de caráctC'r provisional. determinando, 

si fuere procedente, ta cuvt:J compensatoria que corresponda y continuará 

la invcstignción administrativa sobre la práctic.::i desleal de comercio in­

ternocionnl que motivó la resolución, la cual surtirli efectos a partir del 

dia siguiente al de su publicnción en el Diario Oficial de la Federación. 

(La siguiente partP rtcl artículo queda igu¿.Jl). 



Articula 12.- Dentro de un plazo que no excederá de 30 días: há­

biles, contados a partir del día en que surta efectos la resolución provi 

sional! el _Ejecutivo Federal la confirmará, modificará o revocará, toman­

do en cuenta l_o aportado por quienes efectuaron la importación o pretenden 

realizarla, por los productores o lo organización <le productores n que se 

refiere el articulo 10 y el resultado de la im•estibación que la Secreta­

ria de Comercio y Fomento Industrial hubiese efectuado. 

(La siguiente parte del articulo queda igual). 

Articulo 13.- Concluida la investigación ndministrativa, el Ej~ 

cutivo Federal, dentro de un pln:r.o de seis meses contados a partir del día 

en que surta efectos la resolución provisional, dictará resolución defini­

tiva que proceda, con base en las pruebns que hubiesen aportado los produf.. 

tores nacionales, los importadores de la men.:ancia de que se trate y los -

elementos que la Secretarla de Comercio y Fomento Industrial hubiese obte­

nido. Esta resolución también deberá publicarse en el Diario O(icial de 

la Federaci6n. 

(La siguiente parte del articulo queda igual). 

Articulo 19.- La cuota compensatoria subsistirá hasta que se de­

clare que han cesado las prácticas desleales de comerdo internacional que 

la causaron. 

El Ejecutivo Federal hará la declaración correspondiente una vez 

que compruebe la desaparición de las citadas prácticas, la que deberá pu­

blicarse en el Diario Oficial de la Federación. 

(La- siguiente parte del articulo queda ig~al). 

II.- En lo referente a la [lroblemática ya planteada en el número 

2 del apartado e) del Último capitulo que tiene que ver con la _garantla del 

interés fiscal, se propone añadir al nrticulo ~4 de la Ley de Comerclo Ext~ 

rior, el siguiente párrdfo: 



Articulo 24.- (Se respeta íntegramente el texto). Se añade: 

Cualquiera Autoridad, sea administrativa o judicial, ante la que 

se substancie juicio o recurso en contra de resoluciones que determinen, m_Q 

difiquen o revoquen cuotas compensatorias, podrá en los casos estrictamente 

necesarios, negar el derecho a otorgar la garantía del interés fiscal, so -

pena de c::wr en rcsponsah i l idad. 

Dicha Autoridad deberá pedir informes a la Secretaria' de Comercio 

Fomento Industrial que le permitan conocer la magnitud del daño- a la pro-

ducción nacional que pudiese causar la aceptación de una garantia. 

terior: 

111.- El articulo 35 de la Ley Aduanera quedará como sigue: 

Articulo 35.- Se causarán los siguientes impuestos al comercio e~ 

L- A la importación: 

a).- General confoi-me a la tarifo de la ley respectiva. 

b).- 2.5% sobre el valor base del impuesto general. 

e). - (Se suprime -integrarnente). 

d).- Adicionales. 

(La siguiente parte del articulo queda igual). 

Al mismo tiempo es necesario incluir un apartado especifico en la 

Ley <le Ingresos de la Fedci-aciOn. el que contenga las cuotas compensatorias 

como una contribución 1.ndependiente de las demús. 

lV.- Para la debida inclusión de las cuotas compensatorias en la 

Constitución Federal y vara autorizar su determinación en forma retroacti-

va, se deberá modificar el segundo pdrrafo del articulo 131 de la Carta -

Magna, para quedar como sigue: 

Articulo 131.- (El pi-imer párrafo qoeda igual). 

El Ejecutivo Federal podrá ser facultado por el Congreso dr la 

Unión para aumentar, di sminuit o suprimir las cuotas de las tarifas de C!_ 

¡:ortac.ión l~ lmporlución e:qiedida~ por el propio Con~reso, así como pai-a -



restringir y para prohibir lns importaciones, las exportaciones y el trán 

sito de productos, artículos y efectos, para -determinéir cuotBs compensa­

torias incluso retroactivomtJnte, cuando lo estime urgente, a fin de regu­

lar el co111ercio exterior, la econom1a del país~ la estabilidad de la pr..Q. 

ducción nacional, o de realizar cualquier ot-ro propósito en beneficio del 

p8is. 

V.- En el punto inmediato anterior se suprimió ln parte que di­

ce que: "El propio Ejecutivo, al enviar al Congreso el Presupuesto Fiscal 

de cada año, someterá a su nprobación el uso c¡ue hubiese hecho de la (a­

cul tad concedido" ya que, como explicamos en la fracción lV del Apartado 

D) del último Capitulo de este trabajo, la operatividad de dicha focultod 

del Congreso es nula, por lo que no tiene coso complicar los artlcuios -

Constitucionales con ese tipo de inc.ersiones. 

DEFINJCION DE cum·A COMPr:NSATORIA 

Es un medio de defenna contra prácticas desleales de comercio in­

terna~ionnl, que constituye un crédito Ílscal nutónomo y cuya determinnci6n 

vodrá set solicitada por el particular <:1fcctndo, por medio ele 1lenuncia for­

mulada, y debidamente probada. ante el Ejecutivo Federal, autoridad qlle la 

dctenninarf1 a través de rcsolucionc:-5 de naturaleza legal, con hase en las 

facultades extraor<linarin.s para legislar en materia de comercio exterior 

q11(> le son otoq~adus por la Constitución Pal i tic.a de los Estados Unidos MQ 

xicanos, en Pl articulo l'.{1, 
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